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МУЌАДДИМА 

Мубрамии мавзуи тањќиќот. Ташаккули улуми иљтимоие, ки аз 

инкишофи ахлоќи љамъияти инсонї бањс намуда, пешрафтњои назарраси 

онро ифода мекунад, аз таърихи пурдомана ва тањаввули андешањои 

фалсафиву ирфонии гузаштагони мо шањодат медињад. Дар ќуруни вусто 

дар баробари рушди љанбањои муњимми афкори фалсафї, ирфонї ва 

ахлоќї адибону мутафаккирон рољеъ ба офариниши љањон ва асолату 

рисолати инсон дар љањон андеша рондаанд, ки ин амр нубуѓи фикрии 

эшонро дар амри эљод ва таълифи осори бузурги фалсафї ва ирфонї 

бозгўї мекунад, ки бегумон њар яке аз онњо дар пешрафти фикриву 

маънавии андешамандони баъдї таъсири бузург мегузорад. 

Агар вуљуди орифоне чун Мансури Њаллољ, Боязиди Бастомї, 

Зунуни Мисрї, Абубакри Шиблї, Молики Динор, Суфиѐни Саврї ва 

дигарон барои тањаввул ва ташаккули тасаввуфи амалї омили муњим 

гардида бошад, афкору аќоиди Абулњасани Хараќонї, Алии Њуљвирї, 

Абулќосими Ќушайрї, Шањобиддини Суњравардї,  Абдулќодири 

Гелонї,  Айнулќуззоти Њамадонї,  Наљмиддини Кубро, Авњадиддини 

Кирмонї, Авњадии Мароѓайї ва дигарон ба тањаввули маънавию 

назариѐти фалсафї ва ирфонии асрњои миѐна рањ кушода, мактабњои 

марбут ба номи ин донишмандонро падид овардаанд.  

Дар ин миѐн Азизуддини Насафї њамчун мутафаккир ва файласуфи 

ориф љойгоњи махсуси худро дарѐфтааст, ки бо офаридани осори 

арзишманд дар љањони андешаву афкори мардуми Машриќзамин наќши 

муассир дорад. 

Азизуддини Насафї аз љумлаи орифон ва нависандагони 

соњибназари маъруфи асри сездањуми милодї мањсуб шуда, бо таълифи 

осори гаронмояи ирфонї насри ирфонии адабиѐти пурѓановати форсу 

тољикро ѓанї гардонидааст. Ба ќалами ў дар асл беш аз 30 рисолаи 

илмии ирфонї тааллуќ мегирад, ки дар онњо масоили мубрами тасаввуф 

ва аркони ирфон шарњу тавзењ ѐфтаанд. Ба навиштаи донишманди эронї 
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Саид Алї Асѓар Мирбоќирии Фард аз маљмўи осори ин нависандаи 

суфимашраб њудуди 27 рисолаи он то кунун тасњењ ва нашр нашудаанд 

[29, с. 17].  

Њамин пажуњишгари номвар соли 1381 китоби «Баѐн-ут-танзил»-ро 

бар асоси чањор нусха тасњењ ва рўи чоп оварда, њамзамон як тањќиќоти 

судманде дар мавриди Азизуддини Насафї анљом додааст.  

Азизуддини Насафї дар њавзаи бузурги фикрие ќадам ба љањони 

андеша гузоштааст, ки мењвари онро равишњои фикрии исломї, давраи 

исломият ва љустуљўйњои ирфонии вобаста ба ин низоми аќидатї 

мубтанї ба вуљуд овардаанд.  

Аз ин нуќтаи назар, осор ва афкори фалсафии ин донишманди 

мутафаккир низ аз љавњари таълимоти дини мубини ислом берун омада, 

сурати хоси фикрию фалсафї касб кардааст, ки мо онро дар осори 

маъруфи ў «Зубдат-ул-њаќоиќ», «Инсони Комил», «Кашф-ул-ирфон», 

«Асрор-ут-тасаввуф», «Хос-ул-њуруф» ва ѓайра ба мушоњида мегирем.  

Аз назари дигар, ба њадди лозим шинохта нашудани Азизуддини 

Насафї дар фалсафаву ирфон ва њам адабиѐти асримиѐнагї таќозо 

мекунад, ки бештару пештар ба осори ў мурољиат намуда, асолати 

фикрї, шеваи нигориш ва маќоми арљманди ўро дар ташаккули насри 

ирфонии адабиѐти форсу тољик ба риштаи тањќиќ кашем.  

Њарчанд осори ин нависандаи сўфимашраб дар кишварњои 

форсизабон, аз љумла дар Эрон бо кўшиши Мирбоќирии Фард ва 

дигарон ба чоп расидааст, аммо то кунун дар Тољикистон њанўз 

тањќиќоти мукаммал аз манзари шинохти арзишњои адабиву бадеии 

таълифоти Азизуддини Насафї сурат нагирифтааст ва њамин матлаб 

моро водор месозад, ки рољеъ ба вижагињои бадеиву сабкии осори 

мансури ин шахсияти ориф, хоса «Зубдат-ул-њаќоиќ», «Баѐн-ут-танзил», 

«Маќсад-ул-аќсо» ва чанд рисолаи дигари ў таҳқиқоте дар доираи як 

диссертатсия ороста шавад.  
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Дараљаи тањќиќи мавзуи илмї. Тањќиќу баррасии афкору андешањои 

фалсафии файласуфон ва орифони асрњои миѐна, бахусус сабки нигориш 

ва љойгоњи нависандагони ориф дар ташаккули насри ирфонї солњост, 

ки назари олимони ватаниву хориљиро сўи худ кашидааст.  

Мебояд ќаблан таъкид кард, ки ба тањќиќи масъалањои шинохти 

андешаву афкори ирфонии адибону мутафаккирони асрњои миѐна, 

ташаккули насри ирфонии адабиѐти форсу тољик њарчанд дар замони 

Шўравї низ аз њар зовия камари њиммат бастаанд, аммо пажўњиш дар 

моњияти он дар кишвари мо баробари ба даст овардани истиќлоли 

комили кишвари азизамон љараѐни густардае касб намуд.  

Муаррифии шахсият ва осори Азизуддини Насафї њанўз аз замони 

зиндагии худи ў оѓоз шудааст. Сарчашмаи муътамади омўзиши рўзгор ва 

мероси ин адиб пеш аз њама асарњои худи вай мебошанд, ки дар онњо бар 

асоси талаботи иншо дар бархе маворид аз рўзгор ва ањволу аќволи хеш, 

хоса дар иртибот ба макотиби тасаввуфи замон зикри матолиб рафтааст. 

Њатто, таваљљуњ ба тарљумаи осори Азузиддини Насафї ба забонњои 

хориљї аз ќарни њафтдањ, даќиќан аз соли 1655 милодї оѓоз ѐфта, дар 

њамин сол буд, ки ќисмате аз рисолаи «Маќсад-ул-аќсо» ба забони 

лотинї тарљума шуд. Аз љумла, Полмер, Фритз Мер ва Њенри Корбен 

низ дар муаррифии шахсият ва осори Азизуддини Насафї алоќамандии 

густардаи хешро зоњир кардаанд. Маљмуаи расоили маъруфи вай бо 

номи «Инсони комил» аз љониби Морижон Мавла бо муќаддима ва 

њаввошї тасњењ шудааст, ки ба он Њенрї Корбен муќаддимае нигоштааст 

[26, с. 5-8].  

Ин нукта аз он далолат мекунад, ки њарчанд Азизуддини Насафї дар 

гўшаи узлат умр ба сар мебурд, пажуњишгарони аврупої њанўз дар ќарни 

њабдањуми милодї, даќиќан аз соли 1655 ба шинохти зиндагинома ва 

мероси ў тасмим гирифтанд.  

Дар тазкирањои ирфонии баъд аз Азизуддини Насафї, аз љумла 

«Риѐз-ул-орифин» ва «Маљмаъ-ул-фусањо», «Маљолис-ул-ушшоќ» 
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матолибе марбут ба зиндагиномаи вай омадааст, ки аз ањамияти махсусе 

бархӯрдор мебошанд. Дар нигоштањои ховаршиносони номваре чун 

Њенри Корбен, Ричард Нитен, Морижон Мавла ва дигарон масоиле 

марбут ба афкори ирфонии Насафї баррасї шудааст.  

Метавон гуфт, ки дар адабиѐтшиносии хориљї, аз љумла аврупої 

низ тањќиќу баррасии рўзгор ва осори Азизудддини Насафї хеле барваќт 

шуруъ гардида, ки ба корномањои Њенри Корбен аллакай ишорат шуд. 

Њамзамон, аз љониби устоди Донишгоњи Глоскови Шотландия Луид 

Риљвун соли 1997 китобе тањти унвони «Азизи Насафї» ба табъ 

расидааст, ки онро Маљдуддини Кайвонї дар соли 1378 њиљрї ба форсї 

тарљума ва интишор намудааст [115, с. 784]. 

Бояд ќайд намуд, ки ин муњаќќиќи шотландї ќабл аз он ки ин 

асарро нависад, рисолаи «Инсони комил”-и Азизуддини Насафиро ба 

забони англисї тарљума намуда ва дар ин замина чанд маќолае њам 

навиштааст. Аммо рисолаи комили донишманди аврупої Луид Риљвун 

тањти унвони «Азизи Насафї» аз љумлаи муњимтарин тадќиќоти илмї 

рољеъ ба шахсият ва афкори фалсафї дар Ховарзамин ба шумор 

меравад.  

Њарчанд рисола «Азизи Насафї» унвон дорад ва дар он шарњи њол 

ва мероси нависанда баѐн шудааст, аммо ба мушоњида мерасад, ки 

асосан мабоњиси муаллифи асар рољеъ ба аќоиди фалсафии Азизуддини 

Насафї сухан рафтааст.  

Дидгоњњои Азизуддини Насафї дар мавриди њастишиносї, 

маърифатшиносї, сулуки сўфиѐна, руъияти иттињодї бо Худо, яъне 

афкори вањдати вуљуд, инчунин камоли инсон дар ин китоб шарњу 

тафсир ѐфтаанд. Агарчи таваљљуњ ба афкори фалсафии Азизуддини 

Насафї бештар ба мушоњида мерасад, вале дар бахши бештари 

тањќиќоти ин донишманди аврупої рољеъ ба љанбањои ирфонии осори 

мансури Азизуддини Насафї, чун сулуки суфиѐна, инсони комил ва 
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вањдати вуљуд низ изњори назар шудааст, ки зимнан барои шинохти 

љанбањои услубї ва њунарии насри сўфиѐнаи Азизуддини Насафї аз 

ањамияти хоси илмї бархӯрдоранд.  

Дар мавриди тањќиќи комили рўзгор ва осори Азизуддини Насафї 

асосан донишмандони соњибноми Эрон Ањмад Мањдии Домѓонї, Саид 

Алиасѓар Мирбоќирии Фард ва Алї Асѓари Њикмат, Њомид Раббонї 

иштиѓол варзидаанд. Мирбоќирии Фард дар баррасии рўзгору осор ва 

мероси Азизуддини Насафї мабоњиси фаровони илмиеро дар 

муќаддимаи асари «Баѐн-ут-танзил» ѓунљоиш додааст, ки бевосита ба 

эњтимоми ин донишманди номвар тасњењ шудааст [29, с. 17].  

Донишманди дигари эронї Њомид Раббонї рисолаи «Маќсад-ул-

аќсо»-ро тасњењ намуда, соли 1351 тариќи интишороти китобхонаи худ, 

ба нашр расонид [31, с. 88]. Ў ба ин китоб муќаддимаи муфассале њам 

навиштааст, ки дар он рўзгору осор ва мероси адабиву афкори 

Азизуддини Насафї мавриди баррасї ќарор гирифтааст. 

Рисолаи дигаре низ аз сӯи се муњаќќиќи номдори эронї Мањдї 

Фидоии Мењрубонї бо номи «Пайдоиши андешањои сиѐсии ирфонї дар 

Эрон. Тањти унвони «Аз Азизи Насафї то Садруддини Шерозї» ба 

ќалам омадааст, ки дар он асосан афкори сиѐсии мутафаккирон тањќиќ 

гардидааст [84, с. 21-24]. Дар ин таълифот низ дар баробари шарњи 

љанбањои сиѐсии афкори ирфонии Азизуддини Насафї ба мероси илмиву 

ирфониву адабии ў ва шарњи мухтасари онњо руљўъ шудааст. 

Њарчанд бахшњои марбут ба зиндагинома ва осори Азизуддини 

Насафї дар бархе аз ин осори тањќиќї ба назар мерасад, аммо тањќиќ ва 

мутолиа дар онон мушаххас месозад, ки руљўи ин донишмандон ба 

мероси ирфонии адиб танњо ба хотири бозгўии муњтаво ва мундариљаи 

таълифоти вай ба њадафи муќаррар намудани доираи афкори фалсафї ва 

сиѐсиву ирфонии нависанда ба шумор меравад. Баррасии арзишњои 

адабии таълифоти мазкур ва љойгоњи онон дар адабиѐтшиносї ва 
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тањаввули насри мансури ирфонии адабиѐти форсу тољик аз зовияи 

дидгоњњои илмии ин донишмандон асосан берун мондааст. 

Бояд гуфт, ки танњо аз љониби се нафар олимони эронї Муњаммад 

Юсуфї Найирї, Зарринтољ Воридї ва Фотима Муиззї тањќиќоте рољеъ 

ба сабкшиносии асари «Кашф-ул-њаќоиќ» анљом шудааст, ки аз назари 

адабиѐтшиносї ќобили ањамият мебошад [171, с. 11-54].  

Дар Тољикистон таваљљуњ ба шинохти рўзгору осори Азизуддини 

Насафї камтар зоњир шудааст ва асосан он чї дар даст дорем, њамон 

маълумотномањои умумии ќомусї ва чандин маќолаву корњои тањия ва 

нашри осор мањсуб мешаванд.  

Дар навбати аввал бояд ќайд намуд, ки дар Тољикистон бештари 

маврид љанбањои фикрї, яъне афкори фалсафии Азизуддини Насафї ба 

риштаи тањќиќ кашида шудаанд. Аввалин кўшиш аз љониби 

донишманди риштаи фалсафа Рустам Шукуров мебошад, ки ў рисолаи 

«Зубдат-ул-њаќоиќ»-ро аз забони асл ба забони русї тарљума намудааст, 

ки соли 1988 дар таркиби китоби «Суфизм в контексте мусульманской 

культуры» ба чоп расидааст.  

Соли 2011 муњаќќиќи дигари риштаи фалсафа Исомиддин Шарифов 

дар мавзуи «Муаммоњои антропологї дар фалсафаи Азизуддини 

Насафї» рисолаи номзадї дифоъ намудааст, ки он ба тањќиќи љанбањои 

фалсафї, хоса фалсафаи инсон ва иродаву озодии он дар афкори 

фалсафии ин нависандаи ориф бахшида шудааст [169, 187, 186,188].  

Рисолаи дигаре аз љониби Парвина Саидљаъфарова тањти унвони 

«Афкори фалсафї ва ахлоќии Азизуддини Насафї» рољеъ ба андешањои 

фалсафї ва ахлоќии адиб бањс мекунанд [166, 183,184, 182,182].  

Дар ин рисола агарчи рўзгор ва осори Азизуддини Насафї дар як 

фасли рисола ба таври алоњида баррасї гардидааст, ба назар мерасад, ки 

тамоми масоили марбут ба рўзгору осори ин адиби мутафаккир фаро 

гирифта нашудаанд. Муњаќќиќ асосан ба маълумоти тањќиќоти 

анљомдодаи Ањмад Мањдии Домѓонї такя намудааст.  
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Њол он ки чї ќаблан ва чї баъдан дар бораи рўзгору осори адиб 

корњои муайяне дар Эрон ва кишварњои аврупої ба анљом расидаанд, ки 

дар њар ду тањќиќоти анљомѐфта ба мушоњида намерасанд.  

Нуктаи дигари ќобили мулоњиза он аст, ки чун њадафи аслии ин 

муњаќќиќон тањќиќи љанбањои фалсафии афкори нависанда ба шумор 

меравад, табиист, ки баррасии арзишњои адабии таълифоти Азизуддини 

Насафї аз назари онњо берун мондааст.  

Аммо дар мавриди бархе аз вижагињои услубии осори насрии 

Азизуддини Насафї дар рисолаи академик Носирљон Салимов тањти 

унвони «Марњилањои услубии тањаввули наср дар адабиѐти форсу тољик 

(асрњои Х-ХIII) » андешањои љолиб баѐн шудаанд, ки ќобили истиќбол ва 

мулоњиза дар маърифати љанбањои бадеии насри Азизуддини Насафї 

мебошад. Дар баробари ин, танњо дар соли 1991 рисолаи хурде аз ў бо 

номи «Зубдат-ул-њаќоиќ» тасњењ ва дар сањифањои маљаллаи «Садои 

Шарќ» рўи чоп омадааст.  

Дар баробари ин бояд таъкид дошт, ки як силсила тадќиќоте рўи 

кор омаданд, ки ба сайри таърихии ташаккули адабиѐти тасаввуф 

бахшида шуданд, ки дар онњо дар баробари баррасии муњимтарин осори 

ирфонї ба таълифоти ин адиб ва суфии маъруф изњори назар шудааст.  

Ин љо метавон ба пажўњишоти олимони маъруфи тољик Расул 

Њодизода «Тасаввуф дар адабиѐти форс», Худої Шарифов «Назарияи 

наср» ва чанде ба дигар китобњои таърихи адабиѐти тољик таваҷҷуҳ 

намуд.  

Аз ин иттилоъ равшан мешавад, ки њарчанд тањќиќоти анљомѐфта 

фарогири маводи зиѐде дар мавриди рўзгору осори Азизуддини Насафї 

мебошанд, тадќиќи љанбањои адабиву бадеии насри ин нависандаи 

файласуф асосан аз таваљљуњи эшон берун мондааст.  

Ин андешаро мутарљими китоби «Азизи Насафї»-и олими шотландї 

Луид Риљвун, Маљдуддини Кайвонї низ эътироф намуда, аз љумла 
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таъкид доштааст, ки «то он љо ки нигоранда хабар дорад, њанўз китобе 

мустаќил, ки ин ориф ва шорењи сўфии садаи њафтумро аз љињоти 

мухталиф баррасї карда бошад, ба форсї таълиф нашудааст [115, с. 2]. 

Њамин мурури камтар ба љойгоњи адабии таълифоти Азизуддини  

Насафї зарурате пеш меоварад, ки тадќиќи вижагињои адабиву бадеї ва 

сарчашмашиносиву сабкии осори насрии Азизуддини Насафї, хоса 

рисолањои форсии ў аз сар гирифта шавад.  

Аз сўи дигар, дар таснифоти насри классикии адабиѐти форсу тољик 

љойгоњи ду навъи насри дорои арзишњои адабї - насри фалсафї ва 

ирфонї таъкид мешавад, ки таълифоти Азизуддини Насафї аз 

вижагињои муњими ин ду навъи мутадовили наср дар асрњои миѐна 

бархӯрдоранд.  

Ба таври умум, баррасии вижагињои сабкї ва арзишњои адабии 

насри фалсафї ва ирфонї дар мисоли осори Азизуддини Насафї 

мавзуест, ки дар адабиѐтшиносии тољик камтар тањќиќ шудааст ва ба 

мушоњида мерасад, ки чї дар Тољикистону Афѓонистон, чї дар Эрону 

Русия ва Аврупо тадќиќоти анљомѐфта бештар љанбањои фалсафї доранд 

ва вижагињои сабкиву арзишњои адабии осори Азизуддини Насафї 

асосан аз нигоњи ањли тањќиќ берун мондаанд.  

Вобаста ба ин, тањќиќи мероси осори мансури Азизуддини Насафї 

ва вижагињои мавзуиву сабки нигориши онњо, наќши ў дар ташаккули 

љанбањои адабї ва тањаввули сабки таълифи насри фалсафї ва ирфонї 

матлаби мењварии тањќиќоти рисолаи илмии моро ба миѐн овардааст, ки 

то кунун ончунонки бояд, ба риштаи тањќиќ кашида нашудааст ва 

муњимтарин самтњои онро маќсаду вазифањои рисола мушаххас 

намудааст.  

Робитаи тањќиќот бо барномањо (лоињањо) ва ѐ мавзуъњои илмї. 

Масоили мавриди тањќиќ ва баррасигардида дар диссертатсия бо 

барномањо (лоињањо)-и мавзуъњои тањќиќоти илмї робитаи устувор 
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дошта, он дар доираи «Барномаи дурнамои корњои илмї-тадќиќотии 

кафедраи назария ва таърихи адабиѐти тољик барои солњои 2016-2020-и 

факултети филологияи тољики Донишгоњи давлатии омўзгории 

Тољикистон ба номи Садриддин Айнї», ки ба пажуњиш ва нашри осори 

адибони адабиѐти классикї равона шудааст, таълиф гардидааст. 
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ТАВСИФИ УМУМИИ ТАЊЌИЌОТ: 

 

Маќсади тањќиќот. Диссертатсия ба тањќиќу баррасии рўзгор ва 

масъалаҳои сарчашмашиносиву поэтикаи мероси адабиву ирфонї ва 

фалсафии Азизуддидин Насафї бахшида шудааст.  

Дар љараѐни тањќиќ кўшиш бар он рафтааст, ки маќоми Азизуддини 

Насафї дар ташаккули насри ирфонии адабиѐти форсу тољик 

(масъалаҳои сарчашмашиносӣ ва поэтика) бар асоси тањлилу баррасии 

мундариља ва сабки таълифи осори мансури ў муќаррар ва мушаххас 

карда шавад.  

Вазифањои тањќиќот. Барои расидан ба њадафњои асосї, тањќиќу 

баррасии масъалањои зерин дар диссератсия наќши муњим пайдо 

кардаанд:  

- тањќиќу баррасии рўзгори Азизуддини Насафї бар асоси мавод ва 

иттилооте, ки дар осораш зикр шудааст, бо ќиѐсу муќобалаи он бо 

ахбори сарчашмањо ва тазкираву осори пажўњишї; 

- тањќиќи моњият ва мундариљаи таълифоти ў, таъйиди осори мансуб 

ба Азизуддини Насафї ва асаре, ки ба номи ў нисбат ѐфтааст ва шарњу 

тавзењи мероси ў; 

- баррасии хусусиятњои бадеии насри ирфонии Азизуддини Насафї; 

- тањќиќи махсусиятњои насри фалсафї ва ирфонї дар осори 

мансури Азизуддини Насафї; 

- Азизудини Насафї ва ривољи насри ирфонӣ дар таърихи адабиѐти 

форсу тољик; 

-  сарчашмашиносии осори мансури Азизуддини Насафї; 

- шевањои хоси корбурди ашъори форсї дар асарњои насрии 

Азизуддини Насафї ва баррасии љойгоњи ашъори шоир дар таркиби 

асарњои мансури ў; 
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- вижагињои рамзгарої ва усулњои љолиби корбурди ривоѐту њикоят 

дар таркиби осори мансури Азизуддини Насафї; 

- нусхашиносии осори форсии Азизуддини Насафї; 

- шинохти сарчашмањои афкор ва тањќиќи осори Азизуддини 

Насафї; 

- истилоњоти фалсафї ва ирфонї дар осори мансури Азизуддини 

Насафї ва баррасии дидгоњњои хосаи ў ба мафоњим ва истилоњоти 

орифона; 

- тањќиќи ашъори мавриди истифодаи Азизуддини Насафї ва бањсу 

баррасии сарчашмањои аслии онњо. 

Объекти тањќиќот. Объекти тањќиќи диссертатсия рисолањои 

фалсафї ва ирфонии Азизуддини Насафї мањсуб мешаванд, аз љумла 

«Кашф-ул-ҳақоиқ», «Зубдат-ул-њаќоиќ», «Маќсад-ул-аќсо» ва чанде аз 

рисолањои дигари муаллиф. 

Предмети тањќиќот. Предмети тањќиќи диссерататсия вижагињои 

сабки таълифи рисолањои фалсафї ва ирфонии Азизуддини Насафї ва 

муќаррар намудани маќоми ин шахсияти барљастаи олами ирфон дар 

ташаккули насри фалсафї ва ирфонии адабиѐти форсу тољик 

(масъалаҳои сарчашмашиносӣ ва поэтика) ба шумор меравад. 

Мавзуи тањќиќот. «Маќоми Азизуддини Насафї дар ташаккули 

насри ирфонии адабиѐти форсу тољик (масъалаҳои сарчашмашиносӣ ва 

поэтика)» буда, дар он масъалањои марбут ба рўзгору осор, мероси 

мансури адабиву ирфонї, вижагињои сабкиву мавзуии таълифоти насрии 

Азизуддини Насафї ба риштаи тањќиќ кашида шудаанд.  

Асосњои назариявии тањќиќот. Асосњои назариявии тањќиќотро 

комѐбињо ва принсипњои пажўњиши муњаќќиќони хориљиву ватанї, 

инчунин равишњои тањќиќи Эдуард Браун, Николсон, Забењулло Сафо, 

Абдулњусайни Зарринкўб, Бадеуззамони Фурўзонфар, Муљтабо Минавї, 

Ќосим Fанї, Мирбоќирии Фард,  Сируси Шамисо, Њусайн Хатибї, 
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Муњаммадтаќии Бањор, Њусайни Размљў, Расул Њодизода, Худої 

Шарифов, Абдулманнони Насриддин, Абдуљаббор Рањмонзода, 

Носирљон Салимї, Умеда Ѓаффорова, Рухшона Восиева, Насиба 

Содиќова ва дигарон ба вуљуд овардаанд. 

Асосњои методологии тањќиќот. Дар љараѐни баррасї ва омўзиши 

рўзгору осор ва мероси адабии шахсиятњои муътабари адабиву ирфонї, 

пеш аз њама усули муќоисавї-таърихї, инчунин сохторшиносии матни 

асари бадеї, шарњнависї ва баррасињои оморї ба кор гирифта шудааст.  

Сарчашмаи маълумот. Мебояд ѐдовар шуд, ки њангоми таълифи 

рисолаи илмї,  инчунин аз таълифоти адибони классики форсу тољик, ки 

њамчун ба сифати нахуст таълифоти насри классикӣ дар илми 

адабиѐтшиносї муаррифї мешаванд, истифода шудааст. Ва дар ин 

замина аз рисолањо, маќолањо ва маљмуањое, ки мавзуи мазкурро 

фарогир буданд низ мавриди истифода ва бањрабардорї ќарор дода 

шудааст.  

Пойгоњи тањќиќот. Вобаста ба тањќиќот пойгоњњоро таълимгоњњои 

Донишгоњи давлатии омўзгории Тољикистон ба номи Садриддин Айнї 

ва Коллељи омўзгории ба номи Хосият Махсумоваи Донишгоњи 

давлатии омўзгории Тољикистон ба номи Садриддин Айнї, 

конференсияњои донишгоњї, шањрї, љумњуриявї ва байналмилалї 

ташкил додаанд.  

Навгонии илмии тањќиќот. Дар рисола нахустин бор дар 

адабиѐтшиносии тољик шинохти шахсияти маънавї ва эљодии 

Азизуддини Насафї, маљмўи осор ва вижагињои адабиву бадеии 

таълифоти ў, маќоми ў њамчун адиб дар рушду тањаввули насри ирфонии 

адабиѐти форсу тољик аз рӯи масъалаҳои сарчашмашиносӣ ва поэтика 

мавриди баррасї ќарор гирифтааст.  

Дар канори ин ки дар рисола Азизуддини Насафї њамчун яке аз 

нависандагони барљастаи насри классикии адабиѐти форсу тољик, 
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нависандаи соњиби мероси мансури ирфонї ва фалсафї барои 

хонандагони тољик муаррифї мешавад, маќому љойгоњи ў њамчун 

тарвиљдињандаи насри ирфонӣ  пас аз Абуалї ибни Сино тањќиќ 

шудааст, ки то кунун ин бањс дар рисолањои марбут ба таърихи адабиѐти 

тољик ба миѐн гузошта нашуда буд, ба љуз аз мавориди алоњида, ки 

зикраш ќаблан рафт.  

Нуктањои ба њимоя пешнињодшаванда. Тањќиќу баррасии рўзгор ва 

масъалаҳои сарчашмашиносӣ ва поэтикаи мероси адабиву ирфонии 

Азизуддини Насафї, ки бори аввал дар доираи рисолаи илмї аз назари 

филологї манзур мегардад, ба мо имконият медињад, ки нуктањои 

зеринро њамчун мењвари муњимми илмии барои дифоъ 

пешнињодшаванда манзур намоем, чунинанд:  

- пажўњиши мазкур наќш ва маќоми Азизуддини Насафиро дар 

тањаввули насри ирфонии адабиѐти мансури форсу тољик дар асрњои 

миѐна муайян месозад, ки воќеан дар ташаккули насри ирфонии 

адабиѐти форсї-тољикї сањми ин донишманд ва нависанда нотакрор ва 

хеле муњимму арзишманд аст; 

- осори мансури ирфонии Азизуддини Насафї дар баробари ин ки 

таљассуми барљастаи намунаи насри ирфонии ањди хеш мебошад, 

сарчашмаи муътамад дар шинохти рўзгор ва осори худи нависанда ба 

шумор мераванд, зеро муњимтарин нуктањои марбут ба рўзгору осори 

адибро метавон аз муњтаво ва мундариљаи ин осор берун овард; 

- мероси адабиву ирфонии Азизуддини Насафї дорои арзишњои 

адабї мебошанд, зеро бо сабки равон ва шево ба ќалам омада, тавассути 

корбурди ашъори мухталиф љанбаи адабии онњо таќвият касб 

намудаанд. Њарчанд пешаи аслии ин мутафаккири барљаста мустаќиман 

нависандагї нест, вале мурур ба муњтавои осораш муќаррар месозад, ки 

дар ташаккули љанбањои адабиву бадеии насри ирфонї сањми бориз 

гузоштааст; 
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- Азизуддини Насафї низ чун дигар нависандагони суфимашраб 

муњимтарин суннатњои нигориши насри ирфониро дар осори хеш 

таќвият бахшида, аз љумлаи мусаннифони мумтози насри суфия эътироф 

гардидааст; 

- барои муассир омадани шеваи нигориш ва сабки баѐни худ 

Азизуддини Насафї ашъори суханварони пешинро фаровон ба кор 

гирифтааст. Истифодаи намунањое аз ашъори худи муаллиф зимни 

ишорати ў аз таљрибањои ин суханвар дар гуфтани шеър дарак медињанд, 

ки аѓлаб њовии мазмунњои орифона мебошанд; 

- маќоми Азизуддини Насафї дар густариши насри ифронї ва 

фалсафии адабиѐти форсу тољик ба њаддест, ки њанўз аз миѐнањои ќарни 

њафтдањ таваљљуњ ба осори вай дар Аврупо низ афзуда, донишмандони 

номваре аз кишварњои мухталиф ба тарљума ва тафсири осори вай 

пардохтаанд. 

Ањамияти назариявї ва амалии тањќиќот. Тањќиќу баррасии осори 

мансури фалсафї ва ирфонї, арзишњои адабии онњо яке аз масоили 

муњимми адабиѐтшиносии кунунї, бавижа бањси тањќиќоти 

сарчашмашиносӣ ва поэтика мањсуб мешавад. Зеро маќоми осори 

фалсафию ирфонии файласуфон ва мутафаккирони барљастаи 

асримиѐнагї барои муаррифии рушди мактабњои фикрї ва фалсафї, 

љараѐнњои хоси ирфонии асрњои миѐна, љанбањои муњимми адабии ин 

навъ асарњо ва наќши онњо дар ташаккули сабкшиносии насри 

классикии адабиѐти форсу тољик аз ањамияти хос бархӯрдоранд.  

Баррасии афкор ва андешаи орифони суханвар барои падид 

омадани равишњои махсуси тањќиќи љараѐнњои фикриву ирфонӣ аз 

дидгоњи њирфаї, арзишњои адабї ва сабкшиносї замина мегузорад. Аз 

ин нуќтаи назар, тањќиќу баррасии сабк ва арзишњои адабии мероси 

адабиву ирфонии Азизуддини Насафї имкон медињад, ки на танњо 

вижагињои афкори фалсафиву ирфонии як нафар мутафаккир ва орифи 
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бузурги ќарнњои миѐна, балки муњимтарин сифатњои сабкии насри 

классикии тољик, хоса насри осори сўфия дар асрњои миѐна таъйин карда 

шаванд.  

Тањќиќи арзишњои адабї, сохторшиносї ва сарчашмањои таълифи 

мероси адабиву ирфонии ин мутафаккир, асарњои муътабари ў чун 

«Кашф-ул-њаќоиќ», «Зубдат-ул-њаќоиќ» ва  «Мақсад-ул-ақсо» имкон 

медињад, ки арзишу маќоми ин асарҳо на фаќат њамчун рисолаи 

пурарзиши ирфонї, балки ба њайси як рисолаи муътабари дорои 

арзишњои муњимми адабиву бадеї ва наќши он дар ташаккули насри 

ирфонии адабиѐти форсу тољик равшан карда шавад.  

Ба таври куллї метавон изњор дошт, ки таълифоти мансури 

Азизуддини Насафї њамагї ба гунае рисолањои мустаќили фалсафї ва 

ирфоние ба шумор мераванд, ки дар онњо масоили зерин таљассум 

ѐфтаанд: 

- баррасии фалсафаи офариниши олам ва инсон бар асоси 

таълимоти тасаввуф ва дидгоњњои хосаи ирфонї; 

- рисолањои Азизуддини Насафї осори комили фалсафї ва ирфоние 

мањсуб мешаванд, ки љанбањои асосии љањоншиносии асримиѐнагии 

форсу тољикро дар худ таљассум кардаанд; 

- дар асари «Зубдат-ул-њаќоиќ» дар радифи ифодаи матлабњои 

умумии ирфонї ва фалсафї масоили умдаи ахлоќиву иљтимої бар пояи 

суннатњои хоси нигориши осори мансури ирфонї баѐн шудаанд; 

- низоми комили муносибатњои иљтимої њамчун арзишњои фалсафї 

ва адабї баррасї шудаанд;  

- «Зубдат-ул-њаќоиќ» дар ќатори асарњои ирфониву фалсафие 

шинохта шудааст, ки дар шаклгирии консепсияи фалсафию ахлоќї ва 

ирфонии форсу тољик дар асрњои миѐна, шеваи баѐн ва сабки хосаи 

таълифот маќоми махсус дарѐфтааст.  
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Ин асар дар таърихи тафаккур ва љањонбинии форсу тољик баробари 

фаро гирифтани афкори ирфонї ва фалсафї арзишњои иљтимої ва 

ахлоќии љомеаро њамчун падидањои фалсафї бо усули баѐни орифона ва 

корбандии аносири тасвири бадеї баррасї намудааст.  

Дар заминаи пажўњиши арзишњои адабиву ирфонї ва фикрии 

«Кашф-ул-ирфон» имкон дорад, ки рисолаи мазкур як зуњуроти фикрї, 

њосили андешањои фалсафию ирфонии як нафар њаким ва файласуфи 

мутабањњири асримиѐнагї маънидод карда шавад, зеро то солњои наздик 

ба маърази тадќиќ кашида шудани осори мазњабї, њамчун осори борвар 

аз тафаккури фалсафї ва ирфонї ва тањќиќи арзишњои адабиву бадеии 

он аз назарњо дур афтода буд. Аз љониби дигар, тањќиќи љанбањои 

фикрии ин асари Азизуддини Насафї њамчун зуњуроти љањоншиносии 

ирфонї дар партави арзишњои адабиву бадеии он муаррифї мегардад, 

ки ин амр бори нахуст ба ин равиш ва чашмандози васеъ сурат мегирад.  

Омўзиш ва тањќиќи рўзгор ва осори Азизуддини Насафї, инчунин 

баррасии вижагињои насри ў бозгўи он аст, ки ин адиб, файлсуф ва 

орифи номвар дар дарозои зиндагонии хеш ба офариниши мероси 

гаронбањои мансури ирфонї муваффаќ гардидааст.  

Тањќиќи мухтассоти осори Азизуддуни Насафї имкон медињад, ки 

пеш аз њама ањамият ва арзиши адабии рисолањои фалсафиву ирфонии ў 

муайян шаванд ва дар ин замина андешаву афкори ў, шеваи баѐн, 

вижагињои осораш аз диди адабиѐтшиносї мавриди баррасї ќарор 

гиранд.  

Тањќиќу баррасии мероси мансури Азизуддини Насафї ва 

таълифоти пурарзиши ў имкон медињад, ки дар адабиѐтшиносии тољик 

симои воќеии як тан аз орифон ва њам нависандагони номвари адабиѐти 

форсї-тоҷикӣ намоѐн гардида, љойгоњ ва маќоми ў њамчун нависандаи 

файласуф ва ориф муќаррар карда шавад.  
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Баробари ин, маљмўи рисолањои ирфонии ў аз диди фарогирии 

арзишњои адабї, шевањои матлуби истифодаи ашъор, сарчашмашиносии 

таълифи ин асарњои гаронмоя мавриди тањќиќ ќарор дода шуд. 

Натиљањои аз тањќиќи матолиби мењварии диссертатсия 

бадастомада дар таълифи корњои илмї-тадќиќии марбут ба таърихи 

адабиѐт, забон, шеър, хоса таърихи насри ирфонї метавонад хидмат 

кунад. Ба ин маќсад љанбањои асосии ин рисоларо дар самтњои зер 

метавон мушаххас намуд: 

- барои тањияи мавод дар омўзиши курси таърихи адабиѐти форсу 

тољик; 

- барои тањияи дастурњо ва рањнамои таълимї аз фанњои «Таърихи 

адабиѐти форсу тољик», хоса «Таърихи адабиѐти тасаввуф» ва «Таърихи 

насри адабиѐти форсу тољик», «Таърихи фалсафаи Шарќ», 

«Сарчашмашиносї», «Таърихи тасаввуф», «Адабиѐти сўфия», 

семинарњои махсус аз фанни «Таърихи адабиѐт», инчунин 

«Матншиносии осори адабї» ва ѓайра;  

- дар ќироати курсњои људогона дар машѓулиятњои факултативї ва 

семинарњои махсус;  

- барои баргузор намудани суњбатњо ва машваратњои илмї, таълифи 

рисолањои хатму магистрї, анљоми рисолањои номзадиву докторї ва 

дигар намуди корњои илмї дар факултањои филология ва шарќшиносї. 

Дараљаи эътимоднокии натиљањои тањќиќот. Натиљаи тањќиќот дар 

дарсњои лексионию амалии факултети филологияи тољики Донишгоњи 

давлатии омўзгории Тољикистон ба номи Садриддин Айнї мавриди 

истифода ќарор гирифтаанд. Нуктањои асосї ва муњимми диссертатсия 

дар конференсияњои илмию амалии Донишгоњи давлатии омўзгории 

Тољикистон ба номи Садриддин Айнї, ду конфронси байналмилалї ва 3 

конфронси љумњуриявї, дар семинарњои махсуси факултети филологияи 

тољик баррасї гардидааст.  
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Мутобиќати диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмї. Тањќиќоти 

диссертатсионии мазкур ба рамзи ихтисоси тасдиќнамудаи КОА-и назди 

Президенти Љумњурии Тољикистон 6D.КОА-069 – Адабиѐтшиносї 

10.01.08 - Назарияи адабиѐт. Матншиносї, нусхашиносї мувофиќат 

дорад. Зеро, пажуњиши мазкур ба баррасии масъалаҳои сарчашмашиносӣ, 

поэтика ва омилњои ташаккули насри ирфонї дар адабиѐти классикї, 

ѓановати шаклию мазмунии он, таъйини марњилањои асосии инкишофи 

ин жанр ва алоќамандию  њамбастагии онњо бо дигар жанрњои адабї 

инро баръало тасдиќ менамояд. 

Сањми шахсии довталаби дараљаи илмї дар тањќиќот. Дар ин росто 

навоварињои илмии тањќиќоти диссертатсионї дар фароњам овардани 

маводи пажўњишї, татбиќи амалии натиљањо ва истифодаи онњо дар 

раванди иљрои корњои илмї-тадќиќотї рўи кор оварда шуданд.  

Бори аввал дар Тољикистон тањия ва ба нашр омода намудани матни 

рисолањои Азизуддини Насафї, навиштани маќолаву маърўзањои илмї 

ва ироаи онњо дар конференсияњои донишгоњї, љумњуриявї ва 

байналмилалї асоснок мегардад. Дар баробари ин, нахустин маротиба 

ба риштаи тањќиќ кашида шудани мундариља ва сабки таълифи осори 

насрии Азизуддини Насафї ва муќаррар намудани маќоми ў дар 

ташаккули насри ирфонии адабиѐти форсу тољик аз дидгоҳи масъалаҳои 

сарчашмашиносӣ ва поэтика сањми шахсии муаллифи диссертатсияро ба 

таври возењ дар тањќиќи вижагињои насри тасаввуфии адабиѐти мансури 

форсу тољик муќаррар менамояд.  

Тасвиб ва амалисозии натиљањои диссертатсия. Мазмун ва 

мундариљаи диссертатсия дар конференсияњои анъанавии солонаи 

илмию назариявии њайати профессорону устодони Донишгоњи давлатии 

омўзгории Тољикистон ба номи Садриддин Айнї, инчунин дар чандин 

конференсияњои љумњуриявї, байналмилалї муњокима гардида, дар 

асоси он маърўзањо манзур шудааст. 
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Диссертатсия дар кафедраи назария ва таърихи адабиѐти 

Донишгоњи давлатии омўзгории Тољикистон ба номи Садриддин Айнї 

ба анљом расида, дар љаласаи кафедраи номбурда (ќарори №12 аз 21 

январи соли 2023)  муњокима ва мавриди баррасї ќарор гирифтааст.  

Интишорот аз рўйи мавзуи диссертатсия. Аз рўи мавзуи диссертатсия 

10 маќола, аз љумла, 5 маќола дар маљаллањои илмии таќризшавандаи 

Комиссияи Олии Аттестатсионии назди Президенти Љумњурии 

Тољикистон ва 5 маќолаи дигар дар маљмуањо ва маводи конфронс ба 

нашр расидаанд. 

Сохтор ва њаљми диссертатсия: Рисола аз муќаддима, 3 боб, 8 фасл, 

хулоса ва рўйхати адабиѐти истифодашуда иборат мебошад. 
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БОБИ I 

 

 РЎЗГОР ВА ОСОРИ АЗИЗУДДИНИ НАСАФЇ 

 

1.1. Баррасии зиндагиномаи Азизуддини Насафї 

 

Абдулазиз ибни Муњаммад Насафї (Нахшабї) аз орифони бузурги 

асри њафтуми њиљрї (мутобиќ ба асри сездањуми милодї) ба шумор 

меравад, ки бо њузури хеш дар таърихи адабиѐт ва насри ирфонии 

адабиѐти форсу тољик наќши муассир гузоштааст. Мавсуф ба унвони яке 

аз бузургони донишманди олами ирфон ва фалсафа эътироф гардида, аз 

маќоми хосае бархӯрдор аст.  

Азизуддини Насафї бо лаќабњои Пири Сиддиќ ва Пири Њамзаи 

Сабзпўш маъруф будааст. Рољеъ ба зиндагиномааш маълумоти кофї дар 

даст нест. Танњо аз осори бозмонда ва бархе аз сарчашмањо ва таъкидоти 

худи вай баъзе лањзањои рўзгорашро метавон таъйин намуд.  

Ризоќулихони Њидоят дар тазкираи «Риѐз-ул-орифин» Азизуддини 

Насафиро њамасри Муњаммади Хоразмшоњ донистааст. Ба сабаби он ки 

зиндагии Муњаммади Хоразмшоњ дар ќарни сездањуми милодї љараѐн 

гирифтаст, метавон бар ин натиља расид, ки рўзгори нависандаи суфї 

дар њамин аср асосан дар Мовароуннањр сипарї шуда, баъдан бар асари 

њамлаи муѓул, ки дар ин замон иттифоќ афтодааст, тарки зодгоњи хеш 

карда, Абаркўњро макони зисти њамешагї ихтиѐр кардааст. 

Азизуддуни Насафї зодаи шањри Насаф ѐ номи дигари он Нахшаб 

аст, ки имрўз ба унвони Ќаршї маъруф буда, дар њудуди Љумњурии 

Ўзбекистон ќарор дорад. Азизуддини Насафї худ низ дар «Баѐн-ут-

танзил» низ бар ин матолиб ишорат дорад ва њатто таъкид њам мекунад, 

ки ба рўзгори вай Нахшаб аз љумлаи шањрњои Суѓд ба шумор 

мерафтааст [29, с.17-18]. 
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Азизуддини Насафї дар шумори парчамбардорони насри адабиѐти 

форсу тољикї дар Мовароуннањр ба шумор меравад. Баробари ин, 

Азизуддини Насафї дар китоби «Инсони комил»-и хеш низ ба Насаф ѐ 

Нашхаб будани зодгоњаш, ки аз навоњии Суѓди Мовароуннањр будааст, 

ишорат намудааст. Таъкид бояд кард, ки ин шањр ватан ва хостгоњи 

бисѐре аз донишмандон ва орифони бузург буда, мањалли муносибе 

барои парвариши шахсияти Азизуддини Насафї ба шумор меравад. 

Мусањњењи китоби «Зубдат-ул-њаќоиќ”-и Азизуддини Насафї 

Њаќвардии Носирї дар муќаддимаи китоби мазкур навиштааст, ки 

«Маъхазе, ки битавон нишони Азизуддини Насафиро дар онњо ѐфт, кам 

аст. Ва он чї дар мавриди вай омада, ин аст, ки номи ў Азизуддин 

писари Муњаммад ањли Насаф (Нахшаб) аст ва маъруф ба Азизи Насафї 

аст [25, с. 9]. Њамзамон, њамин муњаќќиќ дар ин муќаддима иттилоъ 

додааст, ки «то он љо ки нигоранда иттилоъ дорад, дар ќарни 14 Оќоризо 

Њузуралї, бародари Сафї Алишоњ рисолаи «Канз-ул-ирфон”-ро дар 

шарњи истилоњоти Азизуддини Насафї таълиф намудааст [25, с.  13]. 

Аз муњимтарин воќеоти ин айѐми рўзгори вай ошної бо Саъдуддини 

Њамавї (вафоташ соли 649 њ.ќ.) мебошад, ки ба андешаи ањли тањќиќ 

солњои 641 то 649, яъне то замони вафоти шайх дар хидматаш будааст. 

Сабаби аслии гароиши Азизуддини Насафї ба тасаввуф њам њамин 

шахсияти барљастаи олами ирфон ба шумор меравад. Тавассути ў 

Азизуддини Насафї ба сайру сулуки маънавї пардохт ва њатто аз 

мутолиаи осори вай низ маълум мегардад, ки бархе аз аќидањои ирфонии 

Саъдуддини Њамавї дар китобу рисолањояш муљассам гардидаанд. 

Њатто тазкиранависони баъдї низ зимни муаррифии аќидаву андешањои 

ирфонии Њамавї ба рисолањои људогонаи Азизуддини Насафї мурољиат 

намудаанд.  

Њамин тавр, бо таваљљуњ ба ин назарњо ва љойгоњи андешањои 

Саъдуддини Њамавї дар осори Азизуддини Насафї метавон бо 

итминони комил изњор дошт, ки дар ташаккули шахсияти ирфонї ва 
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афкори ин адиби ориф наќши Њамавї хеле бузург аст. Дар тазкираи 

«Маљолис-ул-ушшоќ», ки ба Њусайни Бойќаро ва Камолиддин Њусайни 

Гозургоњї  низ нисбат дода мешавад, рољеъ ба иродату маќоми хоси 

Саъдуддини Њамавї ба Азизузиддини Насафї низ ривояте ба гунаи зайл 

наќл шудааст: «Дар аснои навиштани китобе, ки мавсум аст, ба «Кашф-

ул-њаќоиќ» дар хоб дид, ки Њазрати Рисолатпаноњ (с) дар масљиди Атиќ 

нишастаанд ва Саъдуддини Њамавиву Абдуллоњи Хафиф дар 

мулозимати Њазрат буданд. Касеро ба талаб фиристоданд. Чун 

мушорунилайњ имтисолан лиамрињум ба мулозимати њазрат мустаид ва 

сарфароз гардид, аввал он ду ва охир Њазрати Рисолатпаноњ (с) барои ў 

бархостанд ва ўро пеши худ талабид ва дар бар гирифт. Саъдуддин ба 

арзи Њазрати Рисолатпаноњ (с) расонид, ки њар сирре, ки ман дар 

чорсаду чињил китоб пинњон кардаам, Азизи Насафї дар як китоби 

«Кашф-ул-њаќоиќ»-и худ онро изњор кард. Метарсам, ки аз он муњимтар 

зањмате бад-ў расад. Бузургвор фармуданд, ки дарвеш дар исмати Худост 

ва баъд аз он фармуданд, ки аз њиљрати ман то њафтсад сол нагузарад, ин 

китобро зоњир насозї. Мушорунилайњ ба арз расонид, ки чанд љузви 

аввали онро мардум мусаввада карданд ва ба атроф бурда. Фармуданд, 

ки он чї монда изњор макун» [28, с. 116-117]. 

Аз ин таъкиди муаллифи «Маљолис-ул-ушшоќ», ки њарчанд аз олами 

руъѐ сарчашма мегирад, маълум мегардад, ки дар баробари асари афкор 

ва андешањои Саъдуддини Њамавї ба андеша ва маќоми маънавии 

Азизуддини Насафї устод ва муршиди адиб аз љойгоњи хоси фикрї ва 

нависандагии ў низ эътироф мекунад, ки мазомини бузург ва фарохро 

дар њаљми як китоби мухтасар метавонад ѓунљоиш дињад.  

Дар навбати аввал ин љо бояд ба маќоми маънавї ва эъљози 

орифонаи Азизуддини Насафї ишорат шавад. Нуктаи дувум, дар 

навбати аввал њунари нависандагии ўро тасвир мекунад, ки барои 

гунљоиши маонї ва матолиби фаровон дар њадди муъљаз ва мухтасар 

танњо дар касби њунари баланди нависандагї њосил мешавад.  



25 

Њамин тавр, Азизуддини Насафї ќисмати асосии умри худро дар 

Хоразм сипарї кард ва пас аз вафоти Саъдуддини Њамавї ба Бухоро 

сафар карда, тўли муддати дароз он љи иќомат варзидааст.  

Бомдоди рўзи љумъаи аввали моњи раљаби њамон сол ќабл аз 

омадани муѓулњо Бухороро тарк намуд ва ба сўи Хуросон сафар кард. 

Дар Бањрободи Хуросон бар сари турбати пири Худ Саъдуддини 

Њамавия иќомат ихтиѐр кард ва пас аз чанде аз он љо ба Исфањон ва 

Шероз сафар намуд.  

Аз он муддат њар рўз ва ѐ шабе ба љое истиќомат ихтиѐр менамуда ва 

њељ љо ќарор надошт. Нињоят ба шањри Абаркўњ расид ва њамон љо рањли 

иќомати њамешагї ихтиѐр кард ва мунтањо дар њамин шањр ин дори 

фониро падруд гуфт ва феълан мазораш њам дар њамон љост. 

Ризоќулихони Њидоят муаллифи тазкираи «Риѐз-ул-орифин» дар 

бораи маќом ва љойгоњи ў навиштааст, ки: «Азизуддини Насафї аз 

машоњири муњаќќиќин ва аз муридони Саъдуддини Ҳамавӣ маҳсуб 

мешавад. Бо Султон Љалолуддин писари Хоразмшоњ муосир буда, 

«Манозил-ус-соирин», «Маќсад-ул-аќсо», «Кашф-ул-њаќоиќ» ва «Усул ва 

фуруъ» аз мусаннифоти ўст. Саъдуддини Њамавии мазкур гуфта, ки њар 

сирре, ки ман дар чањорсаду чињил љилд китоб пинњон кардаам, Азизи 

Насафї дар «Кашф-ул-њаќоиќ» ошкор кардааст. Ѓараз дар санаи 616 

њиљрї дар Абаркуњ фавт шуд» [47, с. 188].  

Аз ахбори сарчашмањо њувайдост, ки бештари замони зиндагонии 

хешро Азизуддини Насафӣ дар зодгоњаш сипарї намуда, баъдан замоне 

нисбатан тулонитар дар шањри Бухоро рањли иќомат бастааст.  

Дар Бухоро илмњои њикмат ва фалсафа омўхт ва дар илми тиб низ 

табањњури комил њосил кард. Ин нукта аз осори худи вай низ равшан 

мегардад, зеро ба таъкиди худи Азизуддини Насафї вай њам аз илми 

фалсафа бархӯрдор буд ва њам дар мавориди зарурї ба табобати 

беморон машѓул мегардид.  
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Мирбоќирии Фард низ, ки ковишњое дар мавриди зиндагонии адиб 

анљом додааст, бар ин назар аст, ки дар бештари манобеъ матолибе, ки 

дар бораи зиндагии вай навишта шуда, кўтоњ, такрорї ва бештари ваќт 

ѓайривоќеї мебошад [26, с. 2].  

Аз ин иттилоот метавон тасвири номукаммале аз зиндагии ўро 

тасаввур кард. Осори Азизуддини Насафї танњо манобеи муътабар ва 

ќобили итминоне аст, ки моро ба иљмол бо зиндагонии ў ошно месозад. 

Аз иттилои худи вай дар китоби «Кашф-ул-њаќоиќ» машѓулият ба касби 

табибиаш равшан мегардад, чун он љо аз табибон ва шарњи њавос сухан 

меравад ва менависад: «Ба наздики ањли хирад њавоси ботин бар се беш 

нест. Тахайюл, тавањњум ва тазаккур. Аз љињати он ки ба наздики эшон 

њисси муштарак ва хаѐл ва мањалли вай маќдами димоѓ аст, вањму 

мутасаррифа яку мањалли вай мобайни димоѓ буда, њофизаву зокира 

мањалли вай муаххари димоѓ аст» [28, с. 44]..  

Њаќ ба дасти эшон аст, аз љињати он ки ин бечора ба ваќти муолиља 

чандин навбат таљриба карда, њисси муштарак ва хаѐлро яке ѐфт ва 

вањму мутасаррифаро яке дид ва ѓарази ин бечора дар тањсили тибб ва 

машѓул будан ба муолиља чандин сол ин буд, то дар ташрењ ба тањќиќ 

итминоне њосил шавад.  

Рољеъ ба ин давраи зиндагонии хеш низ, ки ба њиљрат марбут аст, 

низ чунин навишта: «Бидон ки дархости дарвешон дар санаи ањади ва 

сабъину ситтамия буд ва дар он сол лашкари куффор ба Мовароуннањр 

омаданд ва вилоятро хароб карданд ва ин бечора дар он таърих дар 

шањри Бухоро буд ва бо љамоати дарвешон бомдоди рўзи љумъаи аввали 

моњи раљаби санаи мазкур пеш аз расидани лашкари куффор ба шањри 

Бухоро ва ба ќатлу ѓорат машѓул шудан, бад-ин сабаб аз шањр берун 

омадем ѐ худ чунин гўї, ки берун оварданд ва аз оби Хуросон гузаштем 

ва ба шањрњои Хуросон расидем ва аз он муддат боз њар рўзе ба мавзее ва 

њар шаб ба љое будем» [28, с. 55] .  
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Ба навиштаи Забењуллоњи Сафо, «асре, ки Азизуддини Насафї дар 

он зистааст, яке аз буњронитарин аъсори таърих аст, зеро ў назорагари 

вањшитарин њамалот ва бузургтарин фаљоеи таърихи башарї дар ањди 

худ буда, ба гунае, ки навишта шудааст, вай тамоми дўстону бастагони 

худро дар фитнае њамагир аз даст дод ва маљбур ба љилои Ватан шуд ва 

аз Бухоро роњи Хуросон пеш гирифт» [124, с. 1224]. 

Аз мутолиаи асари худи Азизуддини Насафї хатти сафари вай аз 

Хуросон ба шањрњои дигар равшан мегардад. Маълум мегардад, ки вай 

баъд аз ин ба самти љануб ба шањрњои Кирмон, Исфањон ва Шероз то ба 

Абаркўњ расидааст.  

Нуктаи ќобили таваљљуњ он аст, ки Азизуддини Насафї дар ин 

шањрњо муддате ќарор гирифта ва њатто бархе аз осорашро ин љо ба 

ќалам овардааст, ки худ ба ин ишорат мефармояд. Аз љумла, рисолаи 

дувуми китоби «Инсони комил»-ро бино ба иттилои хеш дар шањри 

Бањробод ќабл аз соли 647 ба ќалам овардааст. Рисолаи чањоруми ин 

китобро бошад, дар шањри Шероз дар соли 680 њиљрии ќамарї ва як 

рисолаи дигарро аз њамин китоб дар шањри Кирмон навиштааст.  

Рисолањои изофии нахуст ва дувуми китоби мазкурро бошад, дар 

Исфањон ба ќалам овардааст. Аз ин матолиб бармеояд, ки зиндагинома 

ва пайкорњои илмиву адабии Азизуддини Насафиро метавон тавассути 

мутолиаи осори худи вай барќарор ва ба ќалам овард, ки ин нукта ба 

ањамияти муњим дар шинохти зиндагиномаи адиб доштани таълифоташ 

таъкид мекунад.  

Пас аз бархўрд бо яке аз номоварони ирфони ањди худ Саъдуддини 

Њамавия, ки аз андешањои ирфонии Наљмуддини Кубро пайравї 

менамуд, ба тариќати Кубравия гароиш намуд. Дар ин айѐм дар 

ќаламрави Хуросон ва њам Эрон асосан аз андешањои Наљмуддини 

Кубро ва Муњйиддин ибни Арабї ањли ирфон истиќбол менамуданд ва 

ин амр сабаб гардид, ки бо иллати иродати хеш ба Саъдуддини Њамавия 

Азизуддини Насафї тариќати Кубравияро ихтиѐр кунад. Аммо нуктаи 
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ќобили таъкиди дигар он аст, ки бо њузури ин ду шахсияти номвар дар 

ќаламрави ирфони исломї як навъ робита ва пайванд миѐни андешањои 

Наљмуддини Кубро ва Муњйиддин ибни Арабї эљод гардид, ки албатта, 

ин мавзуи бањси тањќиќоти дигар аст.  

Њамин тавр, таъкидот ва ишороти худи муаллиф равшан месозанд, 

ки поѐни зиндагонии Азизуддини Насафї дар шањри Абаркўњ сипарї 

гардида ва њамзамон ў муддати бештар аз њаштод сол умр дидааст. 

Њатто бархе таъкид њам доштаанд, ки сад сол зиндагї кардааст. Њарчанд 

дар ин маврид санади ќатъї вуљуд надорад, аммо дар мавриди њаштод 

соли умри хеш дар китоби «Маќсад-ул-аќсо»-и хеш чунин навишта: 

«Њаштод сол аз умрам гузашта, то ин роњро ба поѐн расонидам ва дар ин 

њаштод сол њар куљо доно ва зираке нишон медоданд, мерафтам ва 

муддатњо дар хидмати эшон мебудам ва мурод аз ин љумла он буд, то 

худро бишносем» [31, с. 16].  

Дар мавриди соли вафоти Азизуддини Насафї низ андешањои 

мухталиф љой доранд. Нависандаи «Маљолис-ул-ушшоќ» таърихи 

вафоташро тахминан ба солњои 616 то 661 муќаррар намудааст. 

Ризоќулихони Њидоят дар китобњои хеш «Риѐз-ул-орифин» ва «Маљмаъ-

ул-фусањо» низ соли 616 њиљрии ќамарї донистааст. Дар китоби 

«Райњонат-ул-адаб» низ њамин таърих зикр шудааст, вале нависандаи 

«Муъљам-ул-муаллифин» соли 686-ро соли даргузашти Азизуддини 

Насафї унвон кардааст. Аммо бар асоси он матолибе, ки худи 

Азизуддини Насафї дар осораш оварда, метавон тахмин намуд, ки ў то 

соли 691 њиљрї дар Абаркўњ дар ќайди њаѐт будааст. 

 Ин матлаб сарчашма дар он дорад, ки Азизуддини Насафї дар 

рисолае тањти унвони «Маърифати инсон», ки дар таркиби китоби 

«Инсони комил» љой дорад, ишорат дорад, ки ин рисоларо дар моњи 

Рамазони 691 дар Абаркўњ ба ќалам овардааст. Ба эњтимоли зиѐд имкон 

дорад, ки таърихи даргузашти ўро ба њамин соли 691 ѐ баъд аз он 
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муќаррар намоем, ки бар асоси навиштањои худи вай муќаррар 

гардидааст.  

Њамин тавр, Азизуддини Насафї аз љумлаи орифони маъруфи асри 

сездањуми милодї мањсуб мешавад, ки бо таълифи осори гаронмояи 

ирфонї маъруфияти тамом пайдо кардааст.  

Ба ќалами Азизуддини Насафӣ  беш аз 30 рисолаи илмии ирфонї 

тааллуќ мегирад, ки дар онњо масоили мубрами тасаввуфи исломї шарњу 

тавзењ ѐфтаанд.  

Ба навиштаи донишманди эронї Саид Алї Асѓар Мирбоќирии 

Фард аз маљмўи осори ин нависандаи сўфимашраб њудуди 27 тои он то 

кунун тасњењ ва нашр нашудаанд.  

Њамин пажўњишгари номвар соли 1381 китоби «Баѐн-ут-танзил»-ро 

бар асоси чањор нусха тасњењ ва рўи чоп оварда, њамзамон як тањќиќоти 

судманде дар мавриди Азизуддини Насафї анљом додааст.  

Дар баробари ин, дар тасњењ ва нашри осори дигари Азизуддини  

Насафї њатто олими фаронсавї Морижон Мавла ва чанд тан аз 

донишмандони дигар низ сањм гирифтаанд, ки дар фасли баъдии рисола 

дар ин бора изњори назар хоњад шуд.  

Аммо, тавре гуфта омадем, дар Тољикистон љойгоњ ва маќоми ин 

орифи номвар ба таври шоиста муќаррар нашудааст. Танњо аз тариќи 

маљаллаи «Садои Шарќ» як рисолаи кўчаки ў бо номи «Зубдат-ул-

њаќоиќ» мунташир гардидааст.  

Њамин ношинохтагии осори адиб моро водор менамояд, ки рољеъ ба 

мероси гаронмояи ў ва нусхањои хаттии осораш дар китобхонањои олам 

ва нашрњои анљомѐфтаи он тањќиќе људогона дар фасли дувуми рисола 

ба анљом бирасонем.  

Аммо, дар умум барои муайян намудани муњимтарин нуктањои 

марбут ба рўзгори ин адиб ва нависандаи сўфимашраб пеш аз њама 

метавон ба осор ва таълифоти худи ў руљўъ намуда, зиндагиномаашро 
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мутобиќ ба осори бозмонда аз вай барќарор ва таъйин намуд, ки то 

кунун ин шеваи баррасии ањвол ва љойгоњи вай дар адабиѐти ањди хеш 

истифода нашудааст.  
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1.2. ТАВСИФИ МУХТАСАРИ МЕРОСИ АДАБИВУ ИРФОНИИ 

АЗИЗУДДИНИ НАСАФЇ 

 

Мусаллам аст, ки аз Азизуддини Насафї осори мансури фаровоне 

дар фањми ирфон ба ѐдгор мондааст, ки маъруфтарини онњо «Кашф-ул-

њаќоиќ», «Инсони комил», «Китоб-ут-танзил», «Маърифати инсон», 

«Зубдат-ул-њаќоиќ», «Баѐн-ут-танзил», «Маќсад-ул-аќсо», «Асрор-ул-

ќобилият», «Асрор-ул-вањй», «Сулуки маќомот», «Манозил-ус-соирин», 

«Усул ва фуруъ», «Асрор-ат-тасаввуф», «Хавос-ул-њуруф», «Асрор-ул-

ќобилия», «Лавњи мањфуз», «Олами саѓир», «Вањдати вуљуд» ва амсоли 

инњо мебошанд, ки теъдодашон аз 30 адад мегузарад.  

Њарчанд дар мавриди таълифоти насрии фаровони ба ќалами ў 

тааллуќ дошта дар сарчашмањо матолибе зикр шуда, аммо рољеъ ба 

рўзгори вай иттилооти начандон кофї дастрас аст. Дар бештари 

манбаъњо матолибе, ки дар бораи ў навишта шудаанд, кутоњ, такрорї ва 

гоњо ѓайривоќеї ба ќалам омадаанд.  

Аз ин иттилоот танњо метавон тасвири куллї ва мубњами 

зиндагонии вай ба мо њувайдо шавад. Аз ин рў, мављудияти осори ў 

метавонад барои мо њамчун манобеи ќобили итминон барои шинохти 

рўзгор ва маќоми орифонаи Азизуддини Насафӣ ќарор бигиранд. 

Дар ин замина, ѐдоварї ба маврид аст, ки Азизуддини Насафї баъди 

тарки зодгоњаш муддати зиѐде дар Бухоро иќомат дошта, теъдоде аз 

осори хешро дар њамин мазњари ирфону илм навиштааст. Ба навиштаи 

муњаќќиќони осораш бештари дониши хешро дар њамин шањр такмил 

намудааст ва айѐми сафараш ба Бухоро низ дар љавонї иттифоќ 

афтодааст.  

Ба таври иљмолї ин љо рољеъ ба мундариља, сохтор ва муњтавои 

муњимтарин рисолањои фалсафї ва ирфонии Азизуддини Насафї 

иттилоъ хоњем дод: 
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1. «Кашф-ул-њаќоиќ» аз муњимтарин асарњои ирфонии Азизуддини 

Насафї дар забони форсї мебошад, ки таърихи тахминии таълифи онро 

миѐни солњои 671- 680 њиљрии ќамарї муќаррар намудаанд. Аз унвони 

рисола бармеояд, ки ангезаи аслии иншои он барои муаллиф шарњи 

маориф ва њаќиќатњое аз аркони ирфон ба шумор меравад, ки то замони 

Азизуддини Насафї камтар шарњу тафсир ва ошкор гардида буданд. 

Нависанда дар оѓози китоб њамин мавзуъро тавзењ медињад ва сабаби 

иншои ин асарро њам дархости дарвешон унвон карда менависад: «Бидон 

ончунон ки дархости дарвешон буд, дар њар рисолаи аввал сухани ањли 

шариат, боз сухани ањли њикмат ва ањли вањдат баѐн кардам, аммо он чи 

эътиќоди ин дарвеш ва ихтиѐри ин бечора аст, дар ин китоб наѐвардам, 

аз љињати он ки башар њама чизњоро надорад ва на њар чї одамї донад, 

битавонад гуфт ва аз њазор чиз, ки битавонад гуфт, яке чунон бошад, ки 

битавонад навишт, ки навишта ба дасти ањл ва ноањл афтад, манзури 

назар ќобили ќабул ва ѐ ќобили ќабул пазируфта нашавад» [28, с. 23].  

Афзуда бар ин, љойгоњи ин китоб дар ривояте, ки муаллифи 

«Маљолис-ул-ушшоќ» овардааст, боз њам бештар равшан мегардад. Ба 

ин асари Азизуддини Насафї Саъдуддидин Њамавї бањои баланд 

додааст, ки мутобиќи он новобаста ба њаљми хурд чандин муљаллад аз 

осори фарогири андешањои фалсафї ва ирфониро дар худ ѓунљоиш 

додааст. 

Шеваи баѐни Азизуддини Насафї дар китоби мазкур ба гунае аст, 

ки дар бархе суханони ў метавон усули таълимро дар масоили мухталифи 

марбут ба назарияи фалсафї ва ирфонї рољеъ ба љидду љањд кардан ва 

таќлид ба мушоњида гирифт.  

Дар мењвари ин рисолаи ирфонї масъалаи мављуд набудани 

ихтилофи воќеї дар љавњари динњои мухталиф, ки ќабл аз Азизуддини  

Насафї њам дар баѐноти орифони дигар ба назар мерасад, ќарор 

гирифтааст.  
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Китоб аз њафт фасл ѐ рисолаи мустаќил иборат аст, ки ба тартиби 

зайл мебошанд: 

Рисолаи аввал: Вуљуд; 

Рисола дуюм: Инсон; 

Рисолаи сеюм: Сулук; 

Рисолаи чањорум: Тавњид; 

Рисолаи панљум: Маоди инсон. 

Рисолаи шашум: Дунѐ ва охират, шаби ќадр ва рўзи ќиѐмат, њаѐт ва 

мамот. 

Рисолаи њафтум: Њафт осмону њафт замин, табдили замин ва тайи 

осмон, тайи ќиѐмат ва замини арафот, њаљ гузоридан [27, с. 8]. 

Шакли комили рисолаи мазкур то замони мо омада нарасидааст. Аз 

љумла, се рисолаи охир ва хотимаи он дар ихтиѐри мо ќарор надорад. 

Вале аз рўи ишороти худи муаллиф дар асарњои дигараш ва аз њифозати 

унвонњои бархе аз онњо маълум мегардад, ки дар рисолаи њаштум доир 

ба китоби Аллоњ ва каломи Аллоњ, Ќуръон ва Фурќон дар рисолаи 

нуњум, њаќиќати ислом ва имон, њаќиќати савму салот ва закот бар чисту 

бар кист ва рисолаи дар бораи соњиби шариату ќоимшавии ќиѐмат ва 

ташрењи он ки чанд дину шариат вуљуд дорад ва чаро чигуна як шариат 

мансух мегардад, сухан меравад. Дар хотимаи китоб кайфияти хатми 

нубувват ва вилояту вижагињои рўзи ќиѐмат мавриди бањс ќарор дода 

шудаааст.  

Ин китоб бо эњтимоми Ањмад Мањдии Домѓонї тасњењ ва тавассути 

нашриѐти Бунгоњи тарљума ва нашри китоби Тењрон дар соли 1374 ба 

нашр расидааст. Аммо Муњаммад Боќирии Фард ба нашрњои мазкур бо 

диди интиќодї назар афканда, таъкид медорад, ки «бо вуљуди ин, зарурї 

ба назар мерасад, ки бо тадвини муќаддимаи љомеъ ва таълиќоти комил 

ва њамчунин фароњам овардани фењристњо ва намояњо ѐ ин ки аломатњои 

муносиб, ањамияти китоб ва дидгоњњову андешањои Азизуддини Насафї, 

њамчунин даќоиќу зароифи матн бештар табйин шавад.  
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Илова бар ин, матни китоб ба шеваи муносиб ва илмї тасњењ 

нашудааст. Ихтилофи нусхањо ва сабти нусхабадалњо комилан мушаххас 

нест ва таъкид бар матолиби нусхаи асл сабаб шуда, ки бархе аз иборот 

ва љумалоти китоб мањфум набошад [28, с. 24]. Дидгоњњои интиќодии 

Муњаммад Мирбоќирии Фард ин нуктаро мусаллам медорад, ки њанўз 

њам матни сањењи илмї-интиќодии китоби мазкур дар ихтиѐр ќарор 

надорад.  

Бо сабаби дар дастрасї ќарор гирифтани ќисме аз нусхањои хаттии 

китоб, ки бархе аз онњоро мусањњењони осори Азизуддини Насафї дар 

муќаддимањои нигоштаи хеш баршумурдааст ва дар ин фасли рисола ба 

онњо низ ишорат рафтааст, зарурати тасњењи матни илмї-интиќодї ва ѐ 

њадди аќал матни сањењи рисола ва дигар осори адиб, пеш омадааст, ки 

имрўз бояд дар кишвари мо низ анљом дода шуда, ба хонанда пешкаш 

карда шавад.  

2. «Зубдат-ул-њаќоиќ» аз љумлаи осори насрии тасаввуфии 

Азизуддини Насафї ба шумор меравад, ки ба шеваи саволу љавоб иншо 

гардида, дар посухи дарвешон рољеъ ба масоили тасаввуфї ба ќалам 

омадааст. Тавре муаллиф низ дар муќаддима таъкид менамояд, ин асар 

гунаи талхиси асари дигари вай бо номи «Мабдаъ ва маод» ба шумор 

меравад.  

 Сабаби чунин хулоса кардани асарашро чунин маънидод 

мекунад, ки агарчї «Мабдаъ ва маод» барои тамоми мардуми авом 

нигошта шудааст, аммо нависандаи сўфимашраб ин хулосаро барои 

хосон ба анљом расонидааст. Аз љумла, дар мавриди асли таваљљуњаш ба 

таълифи китоби мазкур чунин менависад: «Љамоати дарвешон 

касрамаллоњу аз ин бечора дархост карданд, ки мебояд, дар маърифати 

олами кабир ва олами саѓир ва дар маърифати мабдаъ ва маод рисолае 

љамъ кунад... Дархости эшонро иљобат кардам ва ончунон ки эшон гуфта 

буданд, љамъ кардам ва он маљмуаро рисолаи «Мабдаъ ва маод» ном 

нињодам. Чун бихонданд, баъзе гуфтанд, мутаввал аст ва суханони 
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баѓоят равшан аст ва хосу омро аз он бањра аст. Мебояд чунон бошад, ки 

љуз хавос аз он насибе набошад. Ин дархости дигар иљобат кардам ва 

рисолаи «Мабдаъ ва маод»-ро мухтасар кардам ва ин мухтасарро 

«Зубдат-ул-њаќоиќ» ном кардам» [25, с. 22]. 

Аз ин баѐноти муаллиф равшан мегардад, ки китоби «Зубдат-ул-

њаќоиќ» талхиси њамон рисолаи «Мабдаъ ва маод» бо шеваи хос ба 

шумор меравад.  

Тањиягари китоби мазкур муњаќќиќи эронї Њаќвардии Носирї дар 

муќаддимаи он менависад, ки «То он љо ки банда мутталеъ аст, ин китоб 

ва «Маљмаъ-ул-аќсо»-и Азизуддини Насафї зайли «Ашаъал-ла-маоти» 

Љомї дар солњои ќабл чопи сангї шудааст.  

Чун нусхае хаттї аз ин китоб дастрас шуд, кўшидем, то онро бо 

нусхаи мазкур муќобала карда ва каму костињояшро љуброн намуда, ба 

чоп расонам.  

Аммо дар ин иќдом аз шеваи манбаи уламои мусањњењи мутунї 

пайравии комил нашудааст, зеро нусхабадалњои зиѐде дар ихтиѐр 

набуда, ки бо наќли ихтилофот њошияи зоид бар матн гардад, балки 

бештар манзур ва њадаф он буда, ки як матни таблиѓии ирфонї, ки холї 

аз наќди орои ќарни њафтум нест, таљдиди чоп шавад.  

Лизо нусхаи хаттї асл ќарор дода шуд ва завоиди нусахи чопии байн 

ба «Г» нишон дода шуд ва агар ихтилоф буд, ки дар зайли сурати матн 

мастур шуд. Гоње низ ин банда љињати аъмоли расмулхати љадид њарферо 

изофа кард. 

Нусхаи хаттї, ки асл ќарор дода шуд, нусхаест, ки ба ќалами 

Мањмуд ибни Љамолиддин Муњаммади Дайламї, ки дар «явми иснайна 

тосиа ашара шањри Шаъбонулаъзами санаи сабъа ва арбаъина баъда 

алфа, ки соли 1247 бошад, китобат шудааст.  

Котиб дар поѐни нусха соли 1247-ро соли тоун ва вабо номидааст, ки 

дар он сол халќи Гелон ба тавре мурдаанд, ки касе ба касе набуд ва 

расидагї карда наметавонист [25, с. 14].  



36 

Њарчанд рисолаи мазкур китобе мустаќил ба шумор меравад, 

мутолиаи осори дигари Азизуддини Насафї ин нуктаро равшан месозад, 

ки нуктањои мухталифе аз он осор дар китоби «Зубдат-ул-њаќоиќ» 

такрор шудаанд. 

Ин асар аз муќаддима ва ду боб иборат аст. Њар боби он аз се асл 

таркиб ѐфтаанд. Ќисматњои асар чунин номгузорї шудаанд: дар 

маърифати олами кабир ва олами саѓир. Дар се асли боби аввал сухани 

ањли шариат, сухани ањли њикмат ва дар асли сеюми ин боб сухани ањли 

вањдат љой гирифтааст.  

Дар фаслњои боби дуюм бошад, инсон ва маротиби ў интибоќи (ба 

якдигар мутобиќ шудан) инсони саѓир бо инсони кабир, сулук ва нияти 

солик дар сулуки табйин (баѐн кардан) шарњу тавзењ ѐфтаанд. «Зубдат-

ул-њаќоиќ» ба кўшиши ховаршинос Евгени Эдуардович Бертелс њамчун 

бахши панљуми рисола дар бораи «Офоќ ва Анфус» бо забони русї 

тарљума ва дар Маскав низ рўи чоп омадааст.   

Китоби мазкур ду маротиба, бори аввал њамчун замимаи «Ашаъал-

ла-маот”-и Љомї ва «Савонењ”-и Ѓаззолї ва бори дигар ба кўшиши 

Носири Њаќвардї тавассути интишороти Тањурї дар соли 1363 дар 

Тењрон ба чоп расидааст.  

3. «Маќсад-ул-аќсо» рисолае мухтасар аст, ки дар як муќаддимаи 

нисбатан тулонї, чанд боб бо унвони «Дар маърифати зоти Худо», «Дар 

баѐни сифоти Худо», «Дар афъоли Худо», «Дар маърифати афъол бар 

ќавли ањли њикмат», «Дар баѐни эътиќоди ањли таќлид ва ањли истидлол 

(далел овардан) ва ањли кашф», «Дар маърифати инсон» ва монанди ин 

таркиб ѐфтааст.  

 Насафї дар муќаддимаи китоби дигари худ, «Зубдат-ул-њаќоиќ» 

аз ин асараш ѐдоварї намудааст ва бо такя бар ин ишорати вай метавон 

тахмин кард, ки ин китобро ќабл аз он иншо намудааст. Ба эњтимоли 

зиѐд Азизуддини Насафї ин китоби хешро пеш аз соли 680 њиљрии 

ќамарї ба ќалам овардааст.  
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 Бояд афзуд, ки «Маќсад-ул-аќсо» аз љумлаи нахустин рисолањои 

тасаввуфї ба шумор меравад, ки ба забонњои урупої, яъне забони 

лотинї дар соли 1867 тарљума карда шудааст. Њамзамон ба ин тарљума 

аз љониби олими аврупої шарње низ нигошта шудааст, ки дар 

муаррифии ин асар дар ќитъаи Аврупо ва умуман адабиѐти тасаввуфї 

наќши барљаста дорад. Аз миѐни нусхањои хаттие, ки аз ин асар дар 

кишварњои Туркия, Эрон, Покистон, Њиндустон ва Чин мављуд њастанд, 

маълум мегардад, ки китоби мазкур дар миѐни мусалмонони 

сарзаминњои мазкур соњиби шуњрати фаровон гардидааст.  

Тавре таъкид гадид, ин рисола дар замимаи рисолањои «Ашаъал-ла-

маот”-и Љомї ва чанд рисолаи худи Азизуддини Насафї, аз љумла 

«Зубдат-ул-њаќоиќ» ба саъй ва эњтимоми Њомиди Раббонї дар соли 1353 

тавассути китобхонаи њамин донишманди маъруф дар Тењрон мунташир 

гардидааст.  

4. «Инсони комил» китоби дигари Азизуддини Насафї аст, ки 

маљмўаи расоили адиб низ унвон гирифтааст. Он дорои як муќаддима, 22 

рисола ва 11 рисолаи изофї ва хотимаи китоб, ки он китоби «Манозил-

ус-соирин» мањсуб меѐбад, мебошад.  

 Албатта, унвони китоби мазкур ба худи нависандаи асар тааллуќ 

надорад, чун маълум аст, ки ин китоб фарогири 22 рисола ва њамроњ бо 

11 рисолаи дигар ба шумор меравад. Ба хотири он ки аксари расоили 

мазкур ба масъалањои шинохти маќоми инсон бахшида шудаанд ва бо 

сабаби дар як муљаллад фароњам омаданашон њамин унвонро 

пасовандон ба асар додаанд.   

 Дар умум, рисолањои шомили китоби мазкур масоили даќиќ ва 

муњимеро рољеъ ба ирфону њикмат фаро мегиранд. Дар њар рисолаи 

алоњида як мавзуи муњимми ирфонї бо чанд мавзуи дигари марбут ба он 

пайванд гирифтааст. Тибќи шеваи хоси нигориш њар рисола аз 

муќаддимаи људогона оѓоз ѐфта, дар расолањои људогонаи он бо шевањои 



38 

роиљи орифона, олимонаву њакимона масоили муњимтарини ирфонї, 

фалсафї, шарњу тафсир ѐфтаанд.  

 Дар умум китоби «Инсони комил» бо шарњи шариат, тариќат ва 

њаќиќат, ки аслу љавњари ирфон мањсуб меѐбанд, шуруъ гардида, 

чунонки гуфта шуд, бо рисолае тањти унвони «Манозил-ус-соирин» хатм 

мешавад. Ба таъбири дигар, ба љои хотимаи њамин рисола дар асари 

мазкур љой дода шудааст, ки ба матолиби аслї ва мењварии китоб 

пайванди муњкам дорад.  

Китоби «Инсони комил» аз љониби донишманди фаронсавї 

Морижон Мавла тасњењ гардида, ба он донишманди соњибноми 

фаронсавї Њенри Корбен муќаддимае њам нигоштааст. Китоб бо 

кўшиши бахши эроншиносии Анљумани Эрон ва Фаронса дар Тењрон ва 

Анљумани тањќиќоти эронї дар Донишгоњи Порис соли 1963 бори аввал 

ба дасти чоп расидааст. Баъдан, се чопи дигари он аз љониби китобхонаи 

Тањурї дар Тењрон анљом шудааст.  

Рољеъ ба арзиш ва маќоми чопи анљомдодаи донишманди 

Фаронсавї Морижон Мавла муњаќќиќи эронї Муњаммад Боќирии Фард 

чунин навиштааст, ки «Ин китоб, ки бо њиммат ва кўшиши Морижон 

Мавла дар шакли ќобили ќабуле ба чоп расидааст, ба бознигарї ниѐз 

дорад, зеро дар чопи он ѓалатњои зиѐде ворид шудааст, ки гоњо маънои 

баъзе иборотро таѓйир додаанд ва гоњ дар мафњуми бархе аз љумлањо 

норасої ба вуљуд овардааст, ки ин омилњо моро водор месозад, ки ба ин 

масъла бознигарї карда шавад» [19, с. 21].  

5. «Ат-Танзил» китоби хурде аст, ки бо шеваи мухтасар дар бораи 

масоили ирфонї ва њикамї бањс мекунад. Њарчанд бархе донишмандон 

ин китобро бо рисолаи дигаре аз Азизуддини Насафї, ки «Баѐн-ут-

танзил» ном дорад, як шуморидаанд, аммо баррасии осори адиб 

муќаррар мекунад, ки онњо ду асари људогона буда, дар китоби дуюм 

масоили мавриди назар муфассалтар баррасї ва тањќиќ шудааст.  
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 Ба таъбири дигар, «Баѐн-ут-танзил», ки онро Муњаммад Боќирии 

Фард тасњењ кардааст, гунаи муфассали асари «ат-Танзил» мањсуб 

меѐбад. Ба ишораи олими эронї Ањмад Мањдии Домѓонї китоби «ат-

Танзил» дар Миср њам ба чоп расидааст. Донишманди аврупої Њирмон 

Ландалат дар маќолае ѐдовар шудааст, ки тасњењи китобро дар зери даст 

дорад ва ин маќола худ ба нањве шарњу тафсири муфассали китоби 

мазкур низ ба шумор меравад.  

6. «Баѐн-ут-танзил» низ аз муњимтарин асарњои Азизуддини 

Насафї мањсуб мешавад, ки ба таъкиди худи вай дар шарњи масоили 

ирфони назарї ва илмї пардохтааст. Рисола аз муќаддима ва дањ фасл ва 

њар фасл аз чандин зерфаслњо таркиб ѐфтаанд. Муаллиф дар муќаддима 

таъкид мекунад, ки «чун дўстон аз ман хостанд, то китобе таълиф 

намоям, бузургтар аз китоби «Танзил» ва кўчактар аз китоби «Кашф-ул-

њаќоиќ» бошад, аз ин рӯ хостаи онњоро иљобат намудам ва китоберо ба 

номи «Баѐн-ут-танзил» дар дањ фасл ба риштаи тањрир даровардам». 

Фасли аввали китоб «Дар маърифати Худованд субњона» унвон 

дорад. Фасли дуюм «Дар маърифати олам», фасли сеюм «Дар маърифати 

инсон», фасли чорум «Дар маърифати набї ва валї» ва фасли панљум 

«Дар маърифати муъљиза ва каромат» мебошад.  

Асари «Баѐн-ут-танзил» тавассути Сайид Алиасѓар Мирбоќирии 

Фард тасњењу тањќиќ ва дар соли 1391 тариќи интишороти «Сухан» дар 

Тењрон мунташир шудааст. Дар пешгуфтори ин нашр тањиягари китоб 

рољеъ ба зиндагї, шахсияти муаллиф ва љањонбинии ў, сабки нигориши 

китоб ва нусхањо изњори назар намуда, дар љараѐни тасњењи китоб бо 

истифода аз чандин нусхањои хаттии асар ихтилоф ва таѓйироти нусахро 

баѐн намудааст. Њамзамон, дар ќисмати муќаддимаи ин китоб навиштаи 

донишманди аврупої Њирмон Ландалат тањти унвони «Насафї ва «Баѐн-

ут-танзил» љой дода шудааст, ки онро донишманди эронї Муњаммад 

Ризо Љавзї тарљума кардааст.  
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Нигоштаи мазкур баѐнгари он аст, ки тарљумањое аз ин китоб дар 

забонњои хориљї низ сомон ѐфтаанд ва осори Азизуддини Насафї дар 

Аврупо низ тавассути ин тарљмуањо ва тањќиќоти ховаршиносон 

маъруфияти тамом доштааст.  

Инчунин дар њошияи тасњењи Саид Алиасѓар Мирбоќирии Фард 

фењристњои матолиб дар оѓози китоб, оѐт ва ањодису аќволи урафо ва 

иборањои арабї, эъломи омм, истилоњоту таъбирот, луѓот, таркибот ва 

киноѐт, манобеъ ва маохиз оварда шудааст, ки аз таваљљуњи амиќ ва 

даќиќияти кори мураттиби китоб паѐм мерасонад. 

Дар баробари ин, теъдоде аз нусхањои хаттии осори Азизуддини 

Насафї дар китобхонањои олам мањфуз мебошанд, ки њарчанд ќисмате 

аз онњо ба зевари табъ ороста шудаанд, аммо бахши дигаре аз онњо њанўз 

ба ихтиѐри ањли тањќиќ ќарор нагирифтаанд.  

Рољеъ ба ќисмате аз онњо бо сабаби њанўз ба нашр нарасидан 

матолибе дар ихтиѐр мављуд нест. Аммо ба назар мерасад, ки тавассути 

фењристњои мављудаи китобхонањои мухталифи олам рољеъ ба нусхањои 

хаттии осори Азизуддини Насафї метавон маълумоти зарурї ба даст 

овард.  

Вобаста ба зарурати муаррифии нусхањои хаттї ва нашрњои 

анљомѐфтаи осори Азизуддини Насафї тасмим шудааст, ки дар фасли 

људогонаи рисола ин кор љараѐн бигирад. Аз ин рў, дар ин фасли рисола 

ба таври зарурї ин муаррифї ва тањќиќ дар заминаи нусхашиносї ба 

сурати муфассал љараѐн хоњад гирифт. 

Баррасї ва тавзењи муњимтарин рисолањои ирфониву фалсафии 

Азизуддини Насафї ин нуктаро мусаллам месозад, ки нависандаи онњо 

яке аз шахсиятњои барљастаи ирфони ањди хеш ба шумор меравад, ки бо 

сабаби тасаллути комил ба масъалањои фалсафї ва ирфонї аксари ин 

рисолањоро бо дархости ањли тасаввуф ба ќалам оварда ва худ дар 

осораш ба ин нукот ишорат фармудааст.  
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Бар замми оне, ки бар асари њамлаи хонумонсузи муѓул Азизуддини 

Насафї тарки Бухоро ва дар умум Фарорудон намуд, вале яќин аст, ки 

сарчашмаи фикрии вай аз тасаввуфи роиљ дар ин минтаќа берун 

омадааст, ки ин матолиб чї дар шеваи баѐн ва чї дар шарњу тавзењи 

матолиб дар љараѐни таълифи рисолањо ба мушоњида мерасад. Дар 

канори ин, њарчанд теъдоде аз рисолањои Азизуддини Насафї ба дасти 

чоп расида ва њатто ба забонњои дигар тарљума шудаанд, ба мушоњида 

мерасад, ки њанўз нусхањои хаттии осори ба табъ норасидаи ў дар 

китобхонањои олам зиѐданд ва њамин ношинохтагї ѐ камтар тањќиќ 

шудани матнњои осори адабиву ирфонии ин адиб таќозо мекунад, ки дар 

амри тањия, тасњењ ва нашри осори ў иќдом намоем, то мероси адабиву 

ирфонии Азизуддини Насафї дар ќаламрави Тољикистон ва дигар 

кишварњои Осиѐи Марказї ба таври зарурї муаррифї ва интишор 

нагардидаанд, пешкаши хонанда гарданд.  

Бо назардошти он ки ин нависандаи баруманд ва орифи комилиѐр 

дар ќаламрави ирфон ва тасаввуф љойгоњи хосаи худро дарѐфтааст, дар 

адабиѐтшиносии тољик ба таври бояду шояд маќоми њунарї, сабку 

услуби осори ў аз дидгоҳҳои адабӣ мавриди тањќиќи комил ќарор 

нагирифтааст.  

Њамин зарурат яъне ба таври кофї омўхта нашудани мавзуъ барои 

таваљљўњ ба таҳќиќи насри ирфонї, яъне сабку услуби осори ирфонии 

Азизуддини Насафї шароит пеш меоварад ва баробари ин таќозо 

медорад, ки маќоми Азизуддини Насафӣ дар ташаккули насри ирфонии 

адабиѐти форсу тољик ҳамчун нависандаи соњибназару соњибмактаб 

таҳќиќ шуда, љойгоҳи ӯ дар густариши насри ирфонї муќаррар гардад. 
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ХУЛОСАИ БОБИ ЯКУМ 

 

Аз баррасї ва тањќиќи матолиби мењварии боби аввали 

диссертатсия равшан мегардад, ки Азизуддини Насафї дар шумори 

нависандагони соњибназари адабиѐти форсу точик, хоса насри ирфонї 

эътироф гардидааст, ки рўзгори ибратомўзеро басар бурда, кулли 

зиндагонии худро бањри омўзиши масоили назарии ирфонї, такомули 

маънавии њамзамонони хеш масраф кардааст.  

Агарчї бар асоси иттилои сарчашмањо дар шањри Азизуддини 

Насафӣ, яке аз шањрњои ќадимаи Мовароуннањр, ки њоло дар њудуди 

љумњурии Ўзбекистон ќарор дорад, чашм ба олами њастї кушодааст, 

вале бар асари гирудорњои замона ва бо њадафи касби камолоти маънавї 

зодгоњи хешро тарк намуда, аввал ба Бухоро ва баъдан ба Шероз сафар 

намуда, боќии зиндагонї ва эљодиѐти хешро дар он љойњо сипарї 

кардааст.  

Макони дафн ва зиѐратгоњи Азизуддини Насафї дар Абаркуњ дар 

наздикии шањри Шероз мебошад. Њарчанд поѐни умри Азизуддини 

Насафї дар онљо сипарї шудааст, вале муддате дар манотиќи дигаре чун 

Кирмон, Исфањон, Хуросон низ будааст.  

Аз љумлаи шогирдони орифи номвари Саъдуддини Њамавї дониста 

мешавад, ки назди ў хати иршод гирифтаву њатто баъди даргузашти вай 

љињати тарѓиби ѓояњои ирфонии пири худ эњтимом варзидааст.  

Мебояд дар ин бобат нуктаи муњимеро ѐдовар шуд, ки Саъдуддини 

Њамавї аз љумлаи орофони соњибтаълиф аст, ки рисолаи «Сакинат-ус-

солињин» ба ќалами њамин орифи номавар тааллуќ дорад. 

Љойгоњи Азизуддини Насафї дар назди устоди хеш Саъдиддини 

Њамавї ба њадде будааст, ки худи ў чунин фармуда: «Њар сирре, ки ман 

дар чањорсаду чињил љилд китоб пинњон кардаам, Азизи Насафї дар 

«Кашф-ул-њаќоиќ» ошкор кардааст» [28, с. 28-29]. 
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Аз Азизуддини Насафї бештар аз 30 асари насрї ба ѐдгор мондааст, 

ки нусхањои хаттии фаровони онњо дар китобхонањои мухталифи олам 

мањфузанд. Ба тањќиќи тањиягари матнњои осори насрии ў Мирбоќирии 

Фард њанўз бештар аз 27 китоби арзишманди Насафї интизори тањия, 

тасњењ ва нашр мебошанд.  

То кунун танњо чанд китоби маъруф ва муътабари ў «Кашф-ул-

њаќоиќ», «Зубдат-ул-њаќоиќ», «Инсони комил», «Баѐн-ут-танзил», 

«Маќсад-ул-аќсо» асосан дар Љумњурии Исломии Эрон ба чоп 

расидаанд. Аз љумлаи рисолањои Азизуддини Насафї танњо рисолаи 

«Офоќ ва анфус» тавассути маљаллаи «Садои Шарќ» дар Тољикистон рўи 

чоп омадааст, вале масъалаи нусхашиносї ва тањияву нашри мероси ин 

нависандаи суфимашраб дар кишвари мо вазифаи муњими ањли тањќиќ 

ба шумор меравад.  

Ин тадбир пеш аз њама бояд аз дидгоњи шинохти сабки таълифоти ў 

сурат бигирад, зеро дар таркиби забони осори ў вежагињо, луѓот ва 

таъбироте ба кор рафтаанд, ки забони адабиѐти классикии тољикии 

Фарорудро муаррифї мекунанд.  

Вижагињои насрии баѐни Азизуддини Насафї  дар осораш дар баъзе 

маворид насри он оњангин, дар бархеи дигар насри содаву мурсалу 

фориѓ аз њар навъи ороињои лафзиву маънавї мактуб шудааст.  

Чунон ки зикр шуд ин амр пайвастагї ба муњтавои сухани 

Азизуддини Насафї дорад, љое ки муњтавои сухани хабарї ва илмї аст 

лафзи он бидуни њаргуна орои лафзиву маънавї баѐн шудааст.  
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БОБИ II 

 

САРЧАШМАШИНОСЇ, МУНДАРИЉА ВА СОХТОРИ 

РИСОЛАЊОИ АЗИЗУДДИНИ НАСАФЇ 

 

2.1. НУСХАШИНОСЇ ВА НАШРЊОИ РИСОЛАЊОИ ИРФОНИИ  

АЗИЗУДДИНИ НАСАФЇ 

 

Аз иттилои ањли тањќиќ равшан мегардад, ки ба ќалами Азизуддини 

Насафї бештар аз 30 рисола то кунун боќї мондааст, ки фарогири 

масоили ирфонї ва фалсафї ба шумор мераванд. Њарчанд теъдоде аз 

расоили мазкур дар Эрону Афѓонистону Туркиѐ ва дигар кишварњои 

олам бо сабаби тарљума шудан интишор ѐфтаанд, аммо ба мушоњида 

мерасад, ки њанўз миќдори зиѐди осори адиб дар китобхонањои олам ба 

сурати нусахи хаттї дар интизори тасњењ ва тањќиќ мебошад. Бар ин 

асос, дар ин фасли рисола саъй мешавад, ки нахуст муњимтарин нусхањои 

хаттии мањфуз дар китобхонањои олам тавсиф ва рољеъ ба нашрњои 

анљомѐфтаи осори адиб изњори назар шуда, зарурати тасњењ ва нашри 

осори ў дар Тољикистон шарњу тавзењ ѐбад: 

а) Нусхашиносии осори хаттии Азизуддини Насафї дар 

китобхонањои олам, ки мо дар зер ишорат мекунем: 

Муњаммад Боќирии Фард дар муќаддимаи хеш ба китоби «Баѐн-ут-

танзил» муњимтарин нусхањои хаттии осори Азизуддини Насафиро, ки то 

кунун ба чоп нарасидаанд, чунин баршумурдааст: 

1) Оѓоз ва анљом. Китобхонаи марказии Донишгоњи Тењрон, 

шумораи 405/16; 

2) Иттињод ва вањдат, Куфр ва тавњид. Китобхонаи марказии 

Донишгоњи Тењрон. Шумораи 2887/4; 

3) Асрор-ут-тасарруф ва Хавос-ал-њуруф. Китобхонаи Боязид 

Валиуддин. Шумора 1825/18; 
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4) Асрор-ул-ќобилия. Китобхонаи Боязид Валиуддин. Шумора 

1825/11; 

5) Асрор-ул-вањй. Китобхонаи Малак. Шумораи 4275/2; Китобхонаи 

Марказии Донишгоњи Тењрон, Шумораи 2398/1; 

6). Афлок ва анљум китоби Худоянд. Китобхонаи Малак. Шумораи 

4045/5; [27,30]. 

Тавре мураттиби фењрист тавзењ медињад, ин китоб дар мавзуи љабр 

ва ихтиѐр аз дидгоњи ирфонї ва шарњу тафсири аркони тасаввуф бањс 

оростааст. То ин љо маълум мешавад, ки аксари ин расоил њанўз ба 

дурустї муаррифї нашудаанд ва шояд як сабаби дигари ношинохта 

мондани ин осори Азизуддини Насафї ба эњтимоли зиѐд аз миѐни осори 

дигари ў ба унвони рисолањои хурд китобат шудани онњо бошад, ки 

муњаќќиќон бо њамин сабаб онњоро бо осори дигари адиб якљо 

донистаанд.  

Ончунонки дар боби аввали рисола њам ишорат шуд, матолиби 

ирфонї ва фалсафии мавриди назари Азизуддини Насафї дар бархе 

рисолањои вай бо сабабњои маълум ва номаълум такрор шудаанд. Аз ин 

рў, дастрасї ва тасњењу тањќиќи ин нусхањо имкон медињад, ки 

мушкилоти матншиносї ва пайвандњои матнии осори адиб ва зарурату 

омилњои такрори матолиб мушаххас карда шавад. 

Дар идомаи тазаккуроти Муњаммад Боќирии Фард мебинем, ки ба 

фењристи нусхањои хаттии осори Насафї бархе осори маъруфи вай, ки 

гунањои чопии онњо низ дар ихтиѐри мо ќарор доранд, ба чашм 

мерасанд, ки ба тартиби зайл дар зикри номҳои нусхањо хоњад рафт: 

7) Хос-ул-њуруф. Китобхонаи Боязид Валиуддин. Шумора 1825/11; 

Аммо дар идомаи матлаби хеш муаллифи пешгуфтор меафзояд, ки 

«сињатии интисоби ин рисола ба Азизуддини Насафї маълум нест ва 

эњтимол дорад, ки мутааллиќ ба Соинуддин Алї ибни Муњаммад Туркаи 

Исфањонї (770-835) бошад [30]. Мавриди таъкид аст, ки ин Соинуддин 
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дар асл ба Соинуддини Хуљандї маъруф аст, ки намояндаи хонадони 

Оли Хуљанд буда, дар айѐми њукумати эшон дар Исфањон зиндагї ва 

эљод намудааст. 

8) Сулуки маќомот. Китобхонаи Марказии Донишгоњи Тењрон. 

Шумораи 405/20; 

9) Шарњи абѐте аз Ибни Фориз. Китобхонаи Боязид Валиуддин 

Шумораи 1825/12. Дар мавриди сињатии интисоби ин рисола ба 

Азизуддини Насафї низ тардид вуљуд дорад. 

10) Лавњи мањфуз ва олами саѓир. Китобхонаи Малак. Шумораи 

4045/18; Китобхонаи Маљлис, Шумораи 4949; 

11) Лавњи мањфуз ва љабру ихтиѐр. Китобхонаи Марказии 

донишгоњи Тењрон, шумораи 876/12; 

12) Мабдаъ ва маъод. Бар фоидаи ањли њикмат. Китобхонаи Малак, 

шумораи 4045/8. Ин рисола бо дархости Сайид Тољиддини Њодии 

Абарќўњї навишта шудааст. 

13) Мадориљ-ул-бутун фї азолат-ун-шукук. Китобхонаи Боязид 

Валиуддин. Шумораи 1825/1; 

14) Мазњаб-ут-тасаввуф ва ањлању. Китобхонаи Сулаймония, 

Шумораи 1207/4; 

15). Маротиб-ул-арвоњ. (Нузул ва уруљ). Китобхонаи Малак. 

Шумораи 4045/7; 

16) Маротиби сабъаи ботин. Китобхонаи Малак. Шумораи 4045/3; 

17) Мифтоњ-ул-асрор. Л.Семѐнов дар фењристи Тошканд (с. 219) 

китоберо бо номи «Мифтоњ-ул-арвоњ» аз осори Азизуддини Насафї 

мешуморад. 

18). Маќсуд-ус-соирин. Мадина, Орифи Њикма. 45;51(г). (Нусхањо 

5;450 ва 452;) 

19) Манозил-ус-соирин. Китобхонаи Марказии Донишгоњи Тењрон, 

Шумораи 2684/2. Ба таъкиди Муњаммад Боќирии Фард ќисматњое аз ин 

китоб дар охири маљмуаи расоили ба номи «Инсони комил» чоп 
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шудааст. Худи Азизуддини Насафї дар китоби «Маќсад-ул-аќсо» ишора 

мекунад, ки дар бораи аќли маош дар манзили њафтуми «Манозил-ус-

соирин» ба шарњ сухан рафтааст [31].  

Аз ин љо маълум мешавад, ки ин асар ба ќалами Азизуддини Насафї 

тааллуќ дошта, њамчун рисолаи алоњидае аз вай ѐд шудааст. 

20) Нубувват ва вилоят. Паѐмбарї ва Пешвої. Китобхонаи 

марказии Донишгоњи Тењрон. Шумораи 405/5; 

21). Нузул ва уруљ. Нафси инсонї. Китобхонаи донишгоњи Тењрон. 

Шумораи 405/19. Аз рўи иттилои манзуршуда маълум мешавад, ки ин ду 

дар як нусха ќарор гирифта, бо як шумора нигоњдорї мешаванд.  

22) Нур. Китобхонаи марказии донишгоњи Тењрон. Шумораи 

4650/15. Аммо дар мавриди сињатии нисбати рисолаи мазкур Муњаммад 

Боќирии Фард тардид намудааст. 

23). Вуљуд. Китобхонаи Маљлис. Шумораи 4949/4; 

24). Вуљуд (њастї). Китобхонаи Марказии Донишгоњи Тењрон. 

Шумораи 405/14. Оѓози ин рисола бо рисолаи ќабл тафовут дорад. Аз ин 

ишорати Муњаммад Боќирии Фард равшан мегардад, ки шояд рисолаи 

аввалиро то андозае муаллиф тањрир карда бошад, ѐ шояд бо шеваи 

марсум (рсмшуда) дар замони ў бар асоси хоњиш ва пурсиши дарвешон ѐ 

ањли тасаввуф ба он таѓйироте ворид карда бошад, ки дастрасї ба 

нусхањои мазкур метавонад матлаби даќиќ ва андешањои сањењро дар ин 

замина ба вуљуд оварад. 

25). Вањдати вуљуд. Китобхонаи Маљлис. Шумораи 4949/4; 

Китобхонаи Бангол, Осиѐӣ 4/4. Bа (953). Њамроњи «Кашф-ул-њаќоиќ» ва 

«Маќсад-ул-аќсо». Ќоњира, Дор-ул-китоб. Маљомеи форсии Талъат. 

(Махтутот 1:250) [28, 31]. 

Њамзамон дар ихтиѐри мо дар љараѐни тањќиќот як нусхаи хаттии 

осори Азизуддини Насафї ќарор гирифт, ки бист рисолаи ў дар таркиби 

њамон як нусха китобат шуда, дар китобхонаи Маљлиси Шўрои Исломии 
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Эрон тањти шумораи 7380 нигањдорї шуда, дар умум аз 369 сафња иборат 

мебошад.  

Аз иттилои дар сафњаи аввали нусха омада маълум мешавад, ки 

нусха «Маљмуаи расоили Азизуддини Насафї» унвон дошта, шомили 23 

рисола бо шарњи фењрист аст. Котиб замони тањрир ва китобати онро 

чунин тавзењ додааст: «Таърихи тањрир 23 рамазони соли 862 мебошад». 

Дар сафњаи баъдї, тавре таъкид гардид, фењристи куллии рисолањои 

мављуд дар ин нусхаро бо зикри сафањот котиб мураттаб намудааст. 

Аммо љои тааљљуб аст, ки Муњаммад Боќирии Фард дар фењристи 

нусхањои хаттии осори Азизуддини Насафї, ки дар муќаддимаи китоби 

«Баѐн-ут-танзил» оварда, ки ба он мо низ такя намудем, нусхаи мазкурро 

наѐвардааст. Ба њар оин, нусхаи ќобили эътимодест, ки дар умум 23 

рисола аз Азизуддини Насафї дар он љой гирифта, дар сафњаи аввал 

рисолот ба шарњи зайл тазаккур ѐфтаанд ва маълум мешавад, ки котиб 

ќисматњои рисолаҳоро низ таъкид дошта: 

1) Рисолаи «Маќсад-ул-аќсо»,  муштамал бар 8 боб ва њар боб бар 

чанд фасл»; 

2) Рисолаи «Аќоиди инсон»; 

3) Рисолаи «Зубдат-ул-њаќоиќ»; 

4) Рисолаи «Манозил-ус-соирин ва 8 рисолаи дигар дар уруљи руњи 

њастї»; 

5) Рисолаи солис «дар нубувват»; 

6) Рисолаи робеъ «дар баѐни вањдати вуљудї»; 

7) Рисолаи хомис «дар бањси њудуси авоил»; 

8) Рисолаи содис «Дар баѐни бањси вањй ва илњом»; 

9) Рисолаи собеъ «Дар тањќиќи натоиќ ва аќидаи ќудамои 

њукамо»; 

10) Рисолаи иснайн «Дар таърихи лавњи мањфуз ва олами кабиру 

таркиб»; 
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11) Рисолаи сотеъ «Дар баѐни лавњи мањфуз ва олами саѓир»; 

12) Рисолаи ошир «Дар баѐни њолоти тасаввуф»;  

13) Рисолаи исна «Дар баѐни тањќиќи ишќ ва муњаббат»; 

14) Рисолаи тосиъ ашара «Дар баѐни аќидаи ањли тасаввуф ва дар 

зоти Худо»; 

15) Рисолаи солис ъашара «Дар баѐни аволами хамсаи ѓайбия»; 

16) Рисолаи робиу ъашар «Дар баѐни мулк ва малакут»; 

17) Рисолаи хомису ъашара «Дар баѐни он ки пирони ањли тасаввуф 

вањљи зот ва нафс чун кардаанд»; 

18) Рисолаи содису ъашара «Дар маърифати бињишт ва дузах»; 

19) Рисолаи собиъу ъашар «Дар баѐни вуљуди љамъї ва хаѐлї»; 

20) Рисолаи ъишрун «Дар баѐни таърифи канзи тавњид ва иттињод 

ва вањдат»; 

21) Рисолаи ъишрун ва воњид «Дар баѐни таљаллии зот ва нури 

њаќиќии он»; 

22) Рисолаи ъашара ва исно «Дар баѐни олами улвї ва сифлї. 

Лисони ањли вањда»; 

23) Рисолаи ъашара ва салоса «Дар баѐни вањдати вуљуд ва вањму 

аќл». 

Бо таваљљуњ ба фењристњои мазкур маълум мешавад, ки осори 

хаттии мансуб ва марбут ба Азизуддини Насафї дар китобхонањои љањон 

зиѐд мебошанд ва ин аз он гувоњї медињад, ки таълифоти адабиву 

ирфонї ва фалсафии ин нависандаи сўфимашраб миѐни ањли фалсафа ва 

тасаввуф маќом ва шуњрати махсусе доштаанд.  

Албатта, ин љо бештар ба китобхонањои Њинду Туркияву Эрон 

таваљљуњ шудааст. Аммо маълум аст, ки љусторњо дар нусхашиносии 

осори Азизуддини Насафї имкон медињад, ки осори зиѐде аз ў њанўз ниѐз 

ба муаррифї ва тањќиќ дар китобхонањои љањон бояд бошанд, хосатан 

китобхонањои кишварњои Осиѐи Марказї, ки умри тулонии хешро дар 
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шањрњои бузургтарини он, чун Самарќанду Бухорову Насаф сипарї 

намудааст.  

Тањќиќ дар нусхашиносии осори Азизуддини Насафї аз масъалањои 

муњими шинохти мероси адабиву ирфонии нависанда ба шумор меравад, 

зеро њоло аз танзими фењрастњо маълум аст, ки осори мансуб ба ў низ 

зиѐд љой доранд, ки бояд дар заминаи тањќиќ ин масъала даќиќ карда 

шавад.  

Баробари ин, нусхашиносии осори Азизуддини Насафї имкон 

медињад, ки сабаб ва омилњои такрор шудани матолиб дар таркиби 

расоили нависанда бар асоси муќобалаи нусхањои хаттї мушаххас ва 

муќаррар гардад.  

Осори Азизуддини Насафї асосан дар Љумњурии Исломии Эрон 

нашр шудаанд. Аз љумла, китоби «Кашф-ул-њаќоиќ» аз љониби 

муњаќќиќи соњибном доктор Ањмад Мањдии Домѓонї тасњењ шуда, дар 

соли 1344 дар Тењрон ба чоп расид. Ин мусањњењи китоби Азизуддини 

Насафї дар љараѐни кори тасњењи матни рисолаи мазкур аз ду нусха 

истифода бурдааст.  

Чунонки аз ишорати тањиягар маълум мешавад, нусхаи аввал дар 

соли 1033 аз љониби Муњаммад Содиќ Нозими Табрезї ба хатти 

настаълиќ дар шањри Таѓз, ки аз љумлаи шањрњои кишвари Яман дониста 

мешавад, китобат гардидааст. Домѓонї китоби мазкурро асоси кори 

тањияи хеш ќарор дода, аз нусхаи дигаре, ки он дар китобхонаи Остони 

Ќудси Разавї мањфуз аст, истифода бурда. Ин нусха ба ќалами Абуллоњи 

Мозандаронї китобат шуда, дар охирњои ќарни сездањум ба василаи 

Мирзохони Ноинї ба китобхонаи Остони Ќудси Разавї њадя ва њатто 

ваќф гардидааст.  

Нашри дигари китоби мазкур аз љониби Саид Алиасѓар 

Мирбоќирии Фард дар соли 1391 анљом ѐфта, дар шакли китоби алоњида 

тариќи нашриѐти «Сухан» ба чоп расидааст. Мусањњењи мазкури китоби 

«Кашф-ул-њаќоиќ» барои тасњењи он аз чањор нусхаи дигар истифода 
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намудааст, ки онњоро дар муќаддимаи матни тасњењнамудаи хеш ба 

гунаи зайл наќл намудааст:  

1. Нусхаи асос: Ин нусха дар маљмуаи 4136 (шомили се китоб) 

Маљлиси шурои Исломї нигањдорї мешавад, дар соли 852 бо хатти зебое 

китобат шудааст. «Кашф-ул-њаќоиќ» дар сафањоти 1 то 200 ин маљмуа 

нигоњ дошта шудааст ва ин нусха аќдам (аслї) ва асањи (сањењ) нусхањои 

ин китоб ба шумор меравад (Кашф-ул-њаќоиќ 29). 

2. Нусхаи «Кофу дол». Ин нусха бо шумораи 1429 дар китобхонаи 

Марказии Донишгоњи Тењрон нигањдорї мешавад ва дар соли 1082 ба 

хати насх китобат шуда, шомили њафт рисола аз «Кашф-ул-њаќоиќ» аст. 

3. Нусхаи «Коф ва њои њуттї». Ин нусха бо шумораи 308 дар 

китобхонаи Донишкадаи њуќуќи донишгоњи Тењрон нигањдорї мешавад. 

Нусхаи мазкур дар муњаррами соли 1087 њ.ќ. китобат шуда, 184 барг 

дорад ва шомили њафт рисола аз «Кашф-ул-њаќоиќ» аст. 

4. Нусхаи «Кофу Ќоф». Ин нусха дар китобхонаи Малак 

нигањдорї мешавад ва микрофилми он бо шумораи 4188 дар китобхонаи 

Остони Ќудси Разавї мављуд аст. Ин нусха 86 барг дорад ва чанд барг аз 

поѐни он афтодааст [28]. 

Дар баробари ин, Саид Алиасѓар Мирбоќирии Фард рисолаи дигаре 

аз Азизуддини Насафиро, ки «Баѐн-ут-танзил» унвон дорад, тасњењ ва 

дар соли 1391 тариќи интишороти «Сухан» дар Тењрон ба нашр 

расонидааст. Мавсуф дар тасњењи ин асар низ аз чандин нусхањои хаттии 

он истифода намуда, ки дар натиља матне ќобили таваљљуњ тањия 

шудааст.  

Ба таъкиди худи вай ин китоб низ дар асоси чањор нусха тасњењ 

ѐфтааст, ки асоси онро нусхаи мањфуз дар китобхонаи Маљлиси шурои 

Исломї тањти шумораи 4136/2 ташкил медињад. Нусхаи мазкур дар соли 

852 њиљри ќамарї китобат шудааст.  

Нусхаи дигари мавриди истифодаи мураттиби китоб нусхае ба 

шумор меравад, ки дар Китобхонаи Малак тањти шумораи 4196/2 
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нигањдорї мешавад. Як нусхаи дигар, ки аз он Саид Алиасѓар 

Мирбоќирии Фард истифода намуда, тањти шумораи 35 дар китобхонаи 

Бодлиѐн мањфуз аст. Китобати нусха дар моњи муњаррами соли 1263 

љараѐн гирифтааст ва ба ин хотир аст, ки мураттиби китоб онро чандон 

муътабар намедонад. 

Нињоят нусхаи чоруми мавриди истифодаи мураттиби китоб нусхае 

ба шумор меравад, ки тањти шумораи 405/2 дар китобхонаи марказии 

Донишгоњи Тењрон нигањдорї мешавад. Ин нусха низ чандон таърихи 

ќадимї надорад ва дар соли 1283 китобат шуда, ба навиштаи тањиягари 

китоб ѓалатњои зиѐде дорад ва афтодагињои он фаровон аст [29, с. 145]. 

Тавре зикр карда шуд, дар Тољикистон танњо ягона матни рисолаи 

«Зубдат-ул-њаќоиќ» дар сањифањои маљаллаи «Садои Шарќ» ба чоп 

расидааст, ки аз љониби Рустам Шукуров сурат гирифтааст. Муќоисаи 

матншиносии ин асар, ки ба хатти сириллик рўи чоп омадааст, бо матни 

аслии форсии он, ки аз љониби Њаќвардии Носирї дар Эрон тасњењ ва 

нашр шудааст, нишон медињад, ки дар оѓози матн чун ин тањмид ба 

забони арабї омада, «Алњамдулиллоњи раббилоламин вал оќибату лил 

мутаќин. Вассалавоту (вассалому) ало хайри халќању Муњаммад ва 

олињи-т-тайибин-ат-тоњирин вуҷуд дорад, аммо дар матни сириллики он 

њазф шудааст [25, с. 140]. 

Њамзамон, ќисмати аввали матни китоб дар нашри маљаллаи 

«Садои Шарќ» анљом ѐфта, чунин аст: Аммо баъд: «Чунин гўяд, Азъафу 

зуъафо ва ходими фуќаро, Азиз ибни Муњаммади Насафї, ки љамоате аз 

дарвешон аз ин бечора дархост карданд, ки дар маърифати олами кабир 

ва олами саѓир ва дар маърифати мабдаъ ва маод, рисолае љамъ кун ва 

баѐн кун, ки мабдаъ њар як људост, ѐ мабдаъ љумла яке аст ва маод њар як 

људост, ѐ маод љумла яке аст. Ва баѐн кун, ки нузул чист ва уруљ чист. Ва 

баѐн кун, ки аввал нузул аст, он гањ уруљ; ѐ аввал уруљ аст, онгањ нузул. 
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Ва дигар дархост карданд, ки мебояд сухани њар тоифае, ки наќл кунї, 

бемайлу таассуб наќл кунї» [Садои Шарќ, 1991]. 

Дар матни форсие, ки аз љониби Њаќвардии Носирї ба табъ 

расидааст, ба љои «љамоате аз дарвешон» «љамоати дарвешон» омада ва 

њамзамон пас аз он таркиби «касаруњумуллоњї» сабт шуда, ки дар нашри 

тољикї ба чашм намерасад [25, с. 113].  

Аммо нуктаи љолиби таваљљуњ он аст, ки љумлаи охири порчаи боло 

дар матни форсї ба сурати зайл сабт гардида: Ва баѐн кун, ки нузул чист 

ва уруљ чист. Ва баѐн кун, ки аввал нузул аст, он гањ уруљ; ѐ аввал уруљ 

аст, онгањ нузул. Ва дигар дархост карданд, ки мебояд сухани њар 

тоифае, ки наќл кунї, бемайлу таассуб наќл кунї, ва аз худ тарљењи 

сухани њељ як накунї, чунонки њар як гуфтаанд, наќл кунї” [25, с. 41].  

Ба назар мерасад, ки њангоми тањияи матн бо хатти сириллик 

тањиягари он ба хотири ба фањми хонандаи тољик наздик шудан, љумлаи 

охирро ба шакли дигар, яъне «ончунонки њар як гуфтаанд, биѐред» 

даровардаанд, чун шакли «биѐред» камтар ба сабки нигориши асар ва 

умуман осори классикї ќаробат дорад.  

Аз диди матншиносї набояд ба чунин амал даст зада шавад, зеро 

шеваи тасњењи мутуни адабї таќозо мекунад, ки бояд матн онгуна ки 

њаст, зикр гардида, баъдан дар бахши тавзењот ва ѐ њошияи матн ба 

унвони шарњи матлаб нукоти мазкур таъкид карда шавад.  

Баъдан, мусаллам аст, ки рисолаи мазкур бо шеваи мурољиат ба 

дарвеш ба ќалам омадааст, аммо маълум нест, ки чаро мураттибони 

матни тољикї онро ба шакли мурољиатии љамъ, яъне баѐн кунед ѐ биѐред, 

даровардаанд. 

Порчаи дигар бошад, дар матни тољикии анљомшуда, чунин оварда 

шудааст: «Ва ин маљмуаро «Мабдоъ ва маод» ном нињодам. Чун 

бихонданд, баъзе гуфтанд, мутаввал аст ва суханон баѓоят рўшан аст ва 

хоса авомро аз он насиб мебояд, ки чунон бошад, ки љуз хосро аз он 

насибе набошад. Ин дархости дигарро иљобат кардам ва рисолаи 
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«Мабдоъ ва маод»-ро мухтасар кардам ва ин мухтасар «Зубайдат-ул-

ҳаќоиќ» ном кардам ва аз Худованд мадад ва ѐрї хостам, то аз залал ва 

хато нигоњ дорад» [25, c. 113]. 

Дар матни форсї бошад, порчаи мазкур ба шакли зайл омадааст: 

«Чун он рисоларо тамом кардам», (он маљмуаро) рисолаи «Мабдаъ ва 

маод» ном нињодам. Мутаввил буд, илтимос карданд, ки ихтисоре кун, 

он мухтасарро эљоз кардам ва «Зубдат-ул -њаќоиќ» ном нињодам ва аз 

Худои Таоло хостам, то аз халал нигоњ дорад. Аннању ъала залика ќадир 

(ва Уст ба њамачиз ќодиру тавоно)» [25, c. 41- 42]. 

Мусаллам аст, ки дар чандин маврид дар мутуни мазкур фарќиятњое 

ба чашм мерасад ва ба эњтимоли зиѐд мураттибони нашри тољикии 

рисола аз нусхаи дигар истифода кардаанд, ки албатта, тањлили ќиѐсии 

онњо мавзуи бањси људогона ба шумор меравад.  

Аммо ба назар мерасад, ки унвони аввали ин рисола, ки ба таъкиди 

муаллифи он «Мабдаъ ва маод» аст, дар матни сириллики он шояд 

иштибоњан «Мабдоъ ва муод» рафтааст ѐ имкон дорад, ки дар нусхаи 

мавриди истифодаи онњо њамин гуна омадааст. 

Ќабл аз тавзењи бобњо бошад, дар матни форсї чунин омадааст: «Ва 

ин мухтасар мабнї аст бар ду боб. Ва ма тавфиќи илла биллањи алайњи 

таваккалту ва илайњи найиб» [25, c. 42].  

Аммо дар матни сириллик танњо ин љумла омадаасту халос «Ва 

бинои ин рисола бар ду боб нињодам» Боз њам љумлаи охири арабї њазф 

шудааст ва ба мушоњида мерасад, ки мураттибони матни сириллик ба 

эњтимоли зиѐд тамоми љумла ва таркибњои арабиро аз матни рисола 

берун овардаанд.  

Њамзамон дар матни сириллик як вежагии дигаре ба мушоњида 

мерасад, ки мураттибон дар ќавсайн бархе аз вожагони мураккабро 

шарњу тавзењ додаанд. 
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Дар матни ба сириллик тањияшуда ќабл аз шуруи матни асли 

таъбири «Фењрист-ал-абвоб» (Фењристи бобњо) омадааст ва аммо ин дар 

матни форсї ба мушоњида намерасад. Ба монанди ин тањлили ќиѐсии ин 

ду матн таъкид бар он медорад, ки дар мутуни мавриди истифодаи 

тањиягарони онњо фарќиятњои зиѐде ба чашм мерасанд ва сабабу 

омилњои ин дигаргунињоро метавон дар чандин нукта таъкид дошт: 

Аввал, маълум аст, ки мураттибони њар ду нашр аз мутуни мухталиф 

истифода кардаанд, ки ин нуктаро ќиѐси чанд пора аз ин матн ошкор 

месозад.  

Дар баробари ин, маълум аст, ки тањиягари матни форсии китоб аз 

чандин нусхањо истифода кардааст, ки дар муќаддимаи хеш ба он таъкид 

доштааст. 

Дуюм, дар матни сириллик љумла ва таркибњои арабї њазф шудаанд, 

инчунин бархе вожаву таркибњо ба гунаи дигар хонда шудааст, ки 

ишорат ба чанде аз онњо ин андешаро собит мекунад. 

Сеюм, дар матни сирилик мураттибон ба хотири фањми осони матни 

асар бархе вожагонро дар ќавсайн тавзењ додаанд, ки, албатта, ин шева 

ба таќозои замони тањияи он анљом шудааст.  

Баъдан дар бархе маворид ифодањоро барои ба фањми мардум 

наздик гардидан, ба забони тољикии имрўз мутобиќ намудаанд.  

Њарчанд барои фањми матлабњо ин кор муфид аст, аммо ба таќозои 

равишњои матншиносї бояд он дар њошия ѐ бахши тавзењот анљом дода 

мешуд, зеро ин амал њам навъе тасарруфи мураттибон дар матн њисобида 

мешавад. 

Бањсу баррасии марбут ба масъалањои нусхашиносии осори 

Азизуддини Насафї баѐнгари он аст, ки дар китобхонањои љањон 

нусхањои фаровони осори ин адиби суфї мањфузанд, ки ин гуфта 

баѐнгари шуњрати зиѐд ва маъруфияти асарњои насрии адиб ба шумор 

меравад.  
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Дар канори ин, гунањои мухталифи матни осори вай низ ба чашм 

мерасанд, ки тањлили ќиѐсии як матни форсї ва нашри дар сањифањои 

маљаллаи «Садои Шарќ» анљомѐфтаи рисолаи «Зубдат-ул-њаќоиќ» 

њаќиќати ин амрро бозгўї мекунад.  

Ихтилоф дар матни нусхањо худ баѐнгари он аст, ки имрўз зарурати 

тањияи мутуни илмї-интиќодии осори Азизуддини Насафї бар асоси 

нусхањои хаттии дар ихтиѐр мављудбуда ва нашрњои хуби анљомѐфта дар 

Эрону кишварњои дигар бояд сурат гирад, ки умедворем дар фурсатњои 

баъдї ин кори муфид ва босамар ба анљом расонида шавад.  

Аз сўи дигар, зарурати фароњамоварии нусхањои хаттии осори адиб 

аз китобхонањои љањон пеш меояд, ки агар аз назари аввал ин нуфуз 

љойгоњи осори Азизуддини Насафиро дар миѐни донишмандону ањли 

мутолиа дар саросари олам муќаррар кунад, аз сўи дигар ба истиќболи 

шеваи баѐн ва нигориши вай таъкид меварзад, ки барои тањия ва тасњењи 

мутуни комилан сањењ ва мукаммали осори нависанда шароит фароњам 

меоварад. 
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2.2. САРЧАШМАШИНОСИИ ОСОРИ АЗИЗУДДИНИ НАСАФЇ 

ВА СОХТОРУ МУНДАРИЉАИ РИСОЛАЊОИ «ЗУБДАТ-УЛ-

ЊАЌОИЌ» ВА «КАШФ-УЛ- ЊАЌОИЌ» 

 

Маълум аст, ки заминањои таълифи осори ирфонї ба сарчашмањои 

фикрии муаллифи он пайванд мегирад ва дар баробари ин эљоди ин навъ 

осор пеш аз њама дар натиљаи мутолиаи мукаммали таълифоти пешиниѐн 

низ имконпазир мегардад. Љомеаи башарї дар пайи рушди тафаккури 

аќлу зоиќа дар шинохти каломи мансур аз назари муњтаво ва шаклу 

анвоъ ба умќу пањнои он назари њамешагї доштанд ва доранд. 

Азизуддини Насафї пеш аз он ки даст ба таълифи осори ирфонии 

хеш занад, аз баракоти њидоят ва рањнамоии чандин тан аз орифони 

номвари њамасри хеш бањра гирифтааст, ки хатти иршоди ин бузургони 

тариќат њам дар ташаккули руњонї ва њам таълифи осори гаронарзиш 

наќши муассир гузоштаанд. Албатта, яке аз чунин чењрањои маъруфи 

ирфонї Саъдуддини Њамавї мебошад, ки ба унвони устоди Азизуддини 

Насафї маъруф аст.  

Баробари ин, њарчанд номи аксаре аз њодиѐни Азизуддини Насафї 

ва устодони вай даќиќан маълум нест ва дар осораш ишорат нашуда, 

аммо файз бардоштан аз баракоти њидоѐти онњо дар таркиби матн љо-љо 

ишорат шудааст.  

Аз љумла, љое дар китоби арзишманди худ «Зубдат-ул-њаќоиќ» 

менависад: «Эй дарвеш, ин бечора дар олам сафари бисѐр кард ва 

бузургони бисѐр дарѐфт аз уламову њукком ва машоих ва дар хидмати 

њар яке муддатњои мадид будам ва њар чї фармуданд, кардам, аз тањсилу 

такрор ва аз муљоњадоту азкор фавоиди бисѐр аз эшон ба ман расид ва 

чашми андаруни ман ба мулку малакут ва љабарут кушода шуд ва 

майдони фикри ман фаррох гашт ва уламоро, ки фунуни илм доштанд, 

дўст гирифтам [25, с. 34]. 



58 

Ин љо маълум мегардад, ки Азизуддини Насафї дар љараѐни 

сафарњои хеш аз баракоти дониш ва фазилати шахсиятњои бузурги 

ирфону њикмат ва фалсафа бањра гирифта, файзи дониши ононро низ дар 

осораш рехтааст. Аз ин лињоз, яке аз аввалин ва муњимтарин 

сарчашмањои таълифоти ў њамин суњбату њамнишинї бо акобири 

њикмату ирфон ва њидояти онон ба шумор меравад, ки Азизуддини 

Насафї мушаххас ба онњо ишорат мекунад.  

Баробари ин, агарчї сарчашмаи дигари таълифи осори ирфониву 

фалсафии Азизуддини Насафї осори фалсафиву ирфонии пешиниѐн ба 

шумор меравад, он њам ба њидоят ва рањнамоии урафову уламои мазкур 

пайванди азалӣ ва ногусатаниро дар худ дорад, чун аксари ин осорро 

мањз бо тавсияи ин бузургон мутолиа намудааст. 

Њамин тавр, мутолиаи осори Азизуддини Насафї равшан месозад, 

ки дар љараѐни зиндагї ва эљоди хеш осори фаровонеро мутолиа 

намудааст, ки онњо дар такмили таълифоти вай наќши муассир 

гузоштаанд. Зимни мутолиаи асарњои Азизуддини Насафї маълум 

гардид, ки вай аз рисолањои «Халлон-ул-вафо», осори Ибни Сино, «ал-

Ламаъ», «Кашф-ул-мањљуб”-и Њуљвирї, «Рисолаи Ќушайрия», осори 

Хоља Абдуллоњи Ансорї, таълифоти Имом Муњаммади Ѓаззолї, аз 

љумла «Кимиѐи саодат», «Эњѐ-ул-улумуддин», «Мушкот-ал-анвор», 

осори Айнулќуззоти Њамадонї, рисолањои Тољиддини Ушнавї, 

«Авориф-ул-маориф», осори Шайхи Ишроќ, «Мирсод-ул-ибод”-и 

Наљмиддини Розї, таълифоти Муњйиддин ибни Арабї, ашъори Саноии 

Ѓазнавї, Аттори Нишобурї, Мавлоно Љалолуддини Балхї, 

Афзалуддини Кошонї, њамзамон аз осор ва аќволи устоди хеш 

Саъдуддини Њамавї ва дигарон истифода намудааст. Ба таври хоса 

таъкиди як нукта зарур аст, ки Азизуддини Насафї дар «Кашф-ул-

њаќоиќ» матлаби љолиберо наќл намуда, ки ба тариќи зайл ишорат аз он 

рафтааст: «Дар соли 680 хобе дидам, ки тайи он Саъдуддини Њамавї 
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њикоят карда; «маъонї, ки ман дар чањорсад пора китоб љамъ кардаам, 

Азиз он љумларо дар дањ рисола љамъ карда ва њарчанд ки ман дар ифхо 

(пинњон кардан) ва пўшидан саъй кардаам, ў дар изњор (зоњир ва ошкор 

кардан) кўшида. Андеша мекунам, ки мабодо аз ин рањгузари нољинсе ба 

ў озоре дињад» [28, с. 4]. 

 Тавре ишорат шуд, ин хоб дар асари «Маљолис-ул-ушшоќ» ба 

шеваи дигар њам наќл гардида, ки ќаблан зикри он рафт.  

Нуктаи ќобили таваљљуњ он аст, ки корбурди абѐти Мавлоно 

Љалолуддини Балхї аз «Маснавии маънавї» ањли тањќиќро ба ин натиља 

расонидааст, ки чун онњо њар ду њамзамон будаанд, ба эњтимоли зиѐд 

њамсуњбат шудаанд. Чун дур ба назар менамояд, ки дар он рўзгор ба зудї 

дар ихтиѐри ў ќарор доштани осори Мавлоно Љалолиддини Балхии 

њамасраш ба Азизуддини Насафї дар њоли ба суњбати њамдигар 

нарасидан дастрас шуда бошад.  

Аммо дар таълифоти Азизуддини Насафї, ки то кунун ба нашр 

расидаанд, ишорате ба ин њамсуњбатї нарафтааст ва ба эњтимоли зиѐд 

агар дар њаќиќат иттифоќ афтода бошад, тањќиќи комили осори 

нависанда шояд гирењи ин мушкилотро боз намояд. 

Аз љумла дар китоби «Кашф-ул-њаќоиќ» љое Азизуддини Насафї ба 

ин рубоии Мавлонои Балхї истинод меварзад. 

Рубоӣ: 

Эй дар талаби гирањкушої мурда, 

Бо васл бизода в-аз људої мурда. 

Эй бар лаби бањр ташна бар хоб шуда, 

В-эй бар сари ганљ аз гадої мурда. [28, с. 75] 

Ё дар китоби «Инсони комил» ин ду байти Мавлоно Љалолиддини 

Балхї аз «Маснавии маънавї”-ро иќтибос овардааст. 

Байт:  

Чун ба берангї расї к-он доштї, 
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Мусиву Фиръавн доранд оштї. 

Чунки берангї асири ранг шуд, 

Мўсие бо Мўсие дар љанг шуд. [26, с. 48] 

Мирбоќирии Фард зимни тањќиќи осори Азизуддини Насафї 

муќаррар намудааст, ки чанд мавзуъ ва њикояти мушобењи дигар дар 

осори Азизуддини Насафї ва «Маснавї» ба чашм мехўрад. 

 Аз љумла достони раќобати чиниѐну румиѐн дар наќќошиву 

суратгарї, ки дар дафтари аввали «Маснавї» ҷой дорад  дар «Инсони 

комил»-и Азизуддини Насафӣ ба он таваљљуњ шудааст [26, с. 17].  

Албатта, бо таъкиди мазкур њаргиз наметавон ин матлабро ќатъан 

изњор дошт, ки Насафї бардоште аз «Маснавии Маънавї» карда бошад. 

Боз њам дар ин маврид мусањњењи осори Азизуддини Насафї 

Мирбоќирии Фард дуруст таъкид медорад, ки «Мавлоно ва Насафї њар 

ду аз осори Имом Муњаммади Ѓазолї таъсир пазируфтаанд, сарчашмаи 

мазомини муштарак ва мушобењ «Эњѐ-ул-улумаддин» ва «Кимиѐи 

саодат”-и Ѓазолї ѐ манобеи дигаре бошад ва Азизуддини Насафї онњоро 

айнан аз «Маснавї» наќл накардааст. 

Дар умум, мутолиаи осори Азизуддини Насафї ин нуктаро равшан 

мегардонад, ки барои шарњу тафсири масоили ирфонї ва фалсафї аз 

сарчашмањои мансур ва манзуми осори ирфонї ва фалсафии пешиниѐн 

суд љуста, андеша ва афкори хешро такмил бахшидааст.  

Дар ин миѐн асарњои «Кашф-ул-њаќоиќ» ва «Зубдат-ул-њаќоиќ», ки 

муњимтарин масоили ирфонї дар онњо шарњу тавзењ ѐфтаанд, аз љойгоњи 

муњиме дар миѐни таълифоти Азизуддини Насафӣ бархӯрдоранд.  

«Зубдат-ул-њаќоиќ» аз љумлаи муњимтарин осори ирфонї ва 

фалсафии Азизуддини Насафї мебошад, ки онро аслан баргузида ѐ 

талхиси китобе бо номи «Мабдаъ ва маод» медонанд. Дар ин китоб пеш 

аз њама, нависанда ба шарњи аќидањои чањор гурўњ аз афроди мухталиф 

мепардозад, ки худ ононро чунин номгузорї намудааст: ањли шариат, 
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ањли њикмат, ањли вањдат, ки боз онњоро худ ба ду гурўњ ќисмат кардаст, 

аввали њукамо ва дуввуми урафо.  

Асли ин асар мисли аксари таълифоти дигари Азизуддини Насафї 

посух ба суолот ѐ мушкилоти дарвешон аст. Аз ин рў, зимни муќоисаи он 

бо матолиби асарњои дигари ў, хоса «Маќсад-ул-аќсо» маълум мегардад, 

ки такрори матолиб дар ин таълифот низ ба мушоњида мерасад.  

Вале ин такрор на аз рўи он аст, ки рисолаҳои адиб такрори 

њамдигар њастанд, балки чун шеваи аслии нигориши онњо ба пурсиш ва 

мушкилоти орифону дарвешон такя мекунад, муаллиф њам барои посух 

гуфтан ба суолоти мушобењ ва њам таблиѓи афкори ирфонии хеш бо 

забони шевову сода иќдом намудааст.  

Усули баѐни осори Азизуддини Насафї љаззобият ва равониву 

содагии сабки сухани форсисароѐни Фарорудро дар худ њифз намудааст, 

ки бањси ин мавзуъ људогона сурат хоњад гирифт.  

Азизуддини Насафї дар муќаддимаи китобаш ангезаашро аз 

таълифи китоби мазкур ба гунаи зайл шарњ додааст: «Аммо баъд: Чунин 

гўяд, Азъафу зуъафо ва ходими фуќаро, Азиз ибни Муњаммади Насафї, 

ки љамоати дарвешон – кассарањумаллоњ  аз ин бечора дархост карданд, 

ки дар маърифати олами кабир ва олами саѓир ва дар маърифати мабдаъ 

ва маод, рисолае љамъ кун ва баѐн кун ки мабдаъ њар як људост ѐ мабдаъ 

љумла яке аст ва муод њар як људост, ѐ муод љумла яке аст. Ва баѐн кун, 

ки нузул чист ва уруљ чист. Ва баѐн кун, ки аввал нузул аст, он гањ уруљ; ѐ 

аввал уруљ аст, он гањ нузул. Ва дархост карданд, ки сухани њар тоифае, 

ки наќл кунї, чунонки гуфтаанд, наќл кунї. Чун он рисоларо тамом 

кардам, рисолаи «Мабдаъ ва маод» ном нињодам. Мутаввил буд; 

илтимос карданд, ки ихтисоре кун, он мухтасарро эъљоз кардам, ва 

«Зубдат-ул-њаќоиќ» ном нињодам ва аз Худои Таоло хостам, то аз халалу 

нуќсон нигоњ дорад. Аннању ъала залика ќадир (Уст ба њама чиз ќодир ва 

тавоно). Ва ин мухтасар мабнї аст бар ду боб. Ва ма тавфиќи илла 
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биллањи алайњи таваккалту ва илайњи найиб (Ва њар чї аз љониби Аллоњ 

буд таваккал ихтиѐр кардем то ба манфиат анљом гирад)» [25, с. 41- 42]. 

Азизуддини Насафї фаслњои рисолаи хешро асл унвон кардааст ва 

таснифоти бобу фаслњои рисолаи «Зубдат-ул-њаќоиќ» ба сурати зайл аст: 

Боби аввал: 

Дар маърифати олами кабир аст ва он муштамил аст бар се асл: 

Асли аввал: Дар сухани ањли шариат; 

Асли дувум:Дар сухани ањли њикмат; 

Асли савум: Дар сухани ањли вањдат. 

Боби дуюм: Дар маърифати олами саѓир ва ин боб муштамил аст бар 

се асл: 

Асли аввал: Дар баѐни инсон ва маротиби он; 

Асли дувум: Дар баѐни он ки инсони саѓир нусха ва намудори 

инсони кабир аст; 

Асли савум: Дар баѐни он ки сулук чист. Нияти солик дар сулук чист 

[25, с. 43]. 

Дар таркиби њар яке аз ин аслњои сегонаи ду боби китоб њамоно 

фаслњои људогона низ љой доранд, ки ба мавзуоти мухталифи ирфониву 

фалсафї ихтисос ѐфтаанд. Масалан, фасли марбут ба офариниши олами 

малакут чунин ном гирифтааст: «Фасл: Дар баѐни руњ ва олами арвоњ ва 

маротиби он» [50].  

Вобаста ба бобу фаслњои људогонаи асари насрии «Зубдат-ул-

њаќоиќ» масъалањои муњимтарини офариниши олам ва таснифоти 

табаќањои он дар рисола шарњу тавзењ ѐфтаанд.  

Дар навбати аввал Азизуддини Насафї андешањои худро дар бораи 

олами саѓир ва кабир баѐн медорад ва аз тавзењоти вай маълум мегардад, 

ки барои ифодаи худи инсон аз истилоњи хоси ирфонии «инсони саѓир» 

ва барои ифодаи олам аз мафњуми «олами кабир» истифода намудааст.   

Дар фасли аввали ин рисола масъалаи тавзењи моњияти олам ва 

чигунагии њаќиќати њастии он аз нигоњи ањли ирфон ба миѐн гузошта 
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шудааст. Азизуддини Насафї бо таваљљуњ ба маъонии ирфонии 

истилоњот бар ин натиља расидааст, ки инсон олами саѓир аст ва тамоми 

чањонро олами кабир меноманд: «Чун мании оламро бидонистї, бидон, 

ки туро инсони саѓир ва олами саѓир мегўянд ва тамоми оламро инсони 

кабир ва олами кабир мегўянд» [25, с. 49-50]. 

Љолиб он аст, ки пас аз тавзењи матолиби хеш Насафї њамеша дар 

зимни мурољиат ба дарвеш мазомини назарї ва ирфонии мафоњим ва 

истилоњоти хосро шарњу тавзењ медињад. Аз љумла, дар идомаи шарњи 

матлаби боло бо мурољиат ба ќањрамони аслии осори ирфонии хеш 

«дарвеш» чунин таъкид мекунад:  

«Эй дарвеш! Ту олами саѓирї ва тамоми олам, олами кабир аст. Ту 

нусха ва намудори олами кабирї ва њар чї дар олами саѓир њаст, дар 

олами кабир њаст ва њарчи дар олами кабир њаст, дар олами саѓир њаст» 

[25, с. 49-50]. 

Маънии ирфонии назари Азизуддини Насафї дар он нукта тављењ ва 

баѐн ѐфтааст, ки ў инсонро олами саѓир медонад ва таъкид мекунад, ки 

њар чї дар олами кабир њаст, дар олами саѓир њам хоњад буд. 

 Аз ин рў, ин нукта ба он ишорат менамояд, ки маќоми инсон дар 

љањони омадшуд бузургу барифъат буда, ба таъбири Азизуддини Насафї 

аввалу охир ва зоњиру ботини олами саѓиру кабир аст.  

Ин матлабро Азизуддини Насафї ба таври зерин таъкид ва ишорат 

намудааст: «Эй дарвеш! Ту «Аввал ва охир»-и худро бидон. Ва зоњиру 

ботини худро бишнос. То аввалу охири олами кабир ва зоњиру ботини 

олами кабирро бишносї. Эй дарвеш! Њарон ки мехоњад, ки чизњоро, 

чунонки њаст бидонад «ва бишносад, бояд ки худро чунонки њаст, 

бидонад ва бишносад» [25, с. 51]. 

Азизуддини Насафї дар љараѐни баѐни ин мафоњим њамон шеваи 

махсуси хешро, ки тавассути мурољиат ба дарвеш дар тамомии рисола 

љараѐн дорад ва иншову ишорат шудааст, риоят карда ва фармудааст.   
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Аз шарњу баѐни Азизуддини Насафї маълум мегардад, ки «Зубдат-

ул-њаќоиќ» бо забони хоси насри ирфонии саршори мафоњим ва 

истилоњот ба ќалам омадааст. Аз дидгоњи дигар шарњу тавзењи 

истилоњот ва мафоњиме, ки якояки онњоро Азизуддини Насафї барои 

дарвешони навроњ анљом медињад, ин асари ўро навъе ба як шарњ низ 

бадал кардааст.  

Дар саросари ин асар бо њамин шеваи хоси нигориш истилоњот ва 

мафњумњои ирфонї тафсир шудааст. Дар идомаи сухан Азизуддини 

Насафї таваљљуњи хешро ба шарњу тафсири мафоњим ва истилоњоте чун 

љисм ва руњ баѐн намуда, дар ин самт барои баррасии афкори ирфонии 

хеш дар муносибат ба инсон иќдом намудааст. 

 Аз љумла, ў навиштааст: «Бидон, ки руњ љавњаре басит аст. Ва 

муњаррики љисм аст. Дар мартабаи наботї биттабъ ва дар мартабаи 

њайвонї билихтиѐр ва дар мартабаи инсонї билаќл. Ва агар ин иборот 

фањм намекунї бидон, руњ љавњари латиф аст ва ќобили таљзияву таќсим 

нест ва аз олим амр аст» [25, с. 50]. 

Зимни тафсири мафоњими марбут ба офариниши инсон зинањои 

эљоди табаќањои инсонї дар сурати халќи паѐмбарон, арвоњи аввал, 

арвоњи анбиѐ, арвоњи авлиѐ ва орифон шарњу баѐн ѐфтааст. Нуктаи 

љолиби таваљљуњ он аст, ки дар шарњи Азизуддини Насафї рољеъ ба 

офариниши маротиби вуљуд, яъне пас аз инсон дар сурати анбиѐ, авлиѐ, 

орифон, зоњидон, муъминон арвоњи њайвоноту наботот офарида 

шудааст, сухан рафтааст. Баъдан, бо офариниши руњи чандин њазор 

малоика ва офариниши олами малакут ба поѐн мерасад.  

Ин љараѐни офариниш бо шеваи зайл баѐн ѐфтааст: «Чун Худои 

Таоло хост олами арвоњро биѐфаринад, ба он зубдаи нуронї назар кард. 

«Он» зубда бигудохт ва ба љўш омад. Аз зубда ва хулосаи он руњи хотам-

ул-анбиѐ биѐфарид. Аз зубда ва хулосаи он боќї, арвоњи аввал-ул-азм 

биѐфарид. Аз зубда хулосаи он боќї, арвоњи расил биѐфарид. Аз вай 

хулосаи он боќї, арвоњи анбиѐ. Ва аз хулосаи он боќї, арвоњи авлиѐ ва аз 
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хулосаи он боќї арвоњи орифон. Аз хулосаи он боќї, арвоњи зуњњод. Ва 

аз хулосаи он боќї, арвоњи ибод. Ва аз зубда ва хулосаи он боќї, арвоњи 

муъминон ва хулосаи он боќї, арвоњи бединон ва аз он пас арвоњи 

кофирон. Ва аз он пас арвоњи њайвонот ва аз он пас арвоњи наботот 

биѐфарид. Бо њар руње чандин њазор малоика биѐфарид. Олами малакут 

тамом шуд» [25, с. 51-52]. 

Ин љо ба таври боризу шоиста равшан мегардад, ки дар бахши 

аввали китоб масоили марбут ба офариниш шарњу тавзењ ѐфтаанд. 

Азизуддини Насафї њам дар тафсири мавзуоти марбут ба офариниши 

олам ва табаќоти инсонї бо истифода аз мафоњим ва истилоњоти хос 

сухан кардааст, ки сабки нигориши асарро дар баробари салосату содагї 

ва равонї ба шеваи баѐни таълифоти насри ирфонї пайванд бахшидааст.  

Фасли дигаре, ки ба асли аввали рисола марбут аст «Дар баѐни 

маротиби олами аљсом (љисмњо)» унвон дошта, дар он рољеъ ба 

офариниши олам ва њафт табаќаи осмон сухан меравад, ки дар истилоњи 

урафо онро олами мулк унвон намудаанд.  

Ин љо низ Азизуддини Насафї тавассути корбасти аносири 

офариниш мафоњими хоси фалсафа ва ирфонро дар сурати њафт осмон ва 

офариниши он, аносири чањоргонаи њаво, об, хоку оташро ба кор 

гирифтааст, ки ба ќавли вай дар умум таркиби олами мулк њастанд: 

«Бидон, ки чун Худои Таоло, хост ки олами аљсомро биѐфаринад, бадон 

дурди зулмонї назар кард. Он дурда бигудохт ва ба љўш омад. Аз зубда 

ва хулосаи он «дурд» арш биѐфарид. Аз зубда ва хулосаи он боќї осмони 

њафтум ва аз зубда ва хулосаи он боќї осмони шашум ва аз зубда ва 

хулосаи он боќї осмони панљум ва аз хулосаи он боќї осмони чањорум 

ва аз зубда ва хулосаи он боќї осмони сеюм ва аз зубда ва хулосаи он 

боќї осмони дуввум ва аз зубда ва хулосаи он боќї осмони аввал ва аз 

зубда ва хулосаи он боќї унсури њаво ва аз зубда ва хулосаи он боќї 

унсури об ва аз зубда ва хулосаи он боќї унсури хок, пас муфрадоти 

олами мулк тамом шуд» [25, с. 51]. 
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Усули баѐни Азизуддини Насафї, тавре гуфта шудааст, бо шеваи 

шарњу тафсир љараѐн гирифтааст. Аз диди сохторшиносии матнњо як 

нукта равшан мегардад, ки Азизуддини Насафї ба унвони як сўфии 

назарияпардоз нахуст бо гунае масоили назариро баѐн мекунад ва 

баъдан бо мурољиат ба дарвеш онњоро дигарбора тавзењ медињад. 

Масалан, дар навбати аввал таъкид медорад, ки муфрадоти олами мулк 

ва малакутї бисту њашт омад. Чањордањ мулк, чањордањ малакут ва 

маркаб се, љимод ва наботу њайвон. 

Њамчунин муфрадоти њуруф тањти бисту њашт омаданд. Калима се 

омад, «исму феъл ва њарф» [25, с. 52].  

Дар идома бо мурољиат ба дарвеш њамин матлабро ба гунае тавзењ 

дода, баъдан пайванди олами арвоњ ва аљсом ва маротиби онро баѐн 

дошта, маротиби инсониро тавзењ медињад. Гўѐ ба мушоњида мерасад, ки 

бархе матолиб дар худи китоб такрор мешаванд, аммо тавре таъкид 

гардид, ба хотири тавзењ ва сарењ баѐн шудани матолиб Азизуддини 

Насафї иќдом мекунад, ки нукотеро махсусан барои дарвеш ва дар умум 

барои њамаи мубтадиѐни роњи тасаввуф тафсир кунад. Њамин гуна 

мефармояд: «Эй дарвеш! Дар ин њељ сухан нест, ки муфрадоти мулк ва 

малакут бисту њаштанд. Сухан дар он аст ки аввал олами арвоњ аст ва 

баъд аз он олами аљсом, ѐ аввал олами аљсом аст, онгоњ олами арвоњ ѐ 

њарду маљмуъ аст ва дигар он ки аввал мартабаи аъло пайдо омад ва ба 

маротиб ба мартабаи асфал расид ѐ аввал мартабаи асфал пайдо омад ва 

ба маротиб ба мартабаи аъло расид. Дар ин сухан, тааммул бисѐр кун, то 

бар ту макшуф гардад. То сухан дароз нашавад ва аз маќсуд боз 

намонам» [25, с. 52]. 

Бо ишорањои «дар ин сухан тааммул бисѐр кун» гоњо маълум 

мешавад, ки худи Азизуддини Насафї њам такрори матолибро дар 

заминаи анљоми шарњои хеш эњсос мекунад. Ба ин хотир аст, ки онро ба 

худи хонанда ѐ дарвешон њавола намуда, изњор медорад, ки  то бар ту 

макшуф гардад, то сухан дароз нашавад. 
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Мусаллам аст, ки дар фалсафаи офариниш њар як аз табаќоти 

осмонї барои маротиби арвоњ офарида шудааст. Тибќи муќаррароти 

Азизуддини Насафї «Маротиби арвоњ, дар маротиби аљсом њар як 

маќом гирифтанд, њар як дар маќоми худ. Арш маќоми руњи хотами 

Анбиѐ шуд савмаа ва хилватхонаи эшон гашт» [25, с. 52]. 

Дар ин усули баѐни Азизуддини Насафї як сабки бисѐр љаззоб ва 

шево ба мушоњида мерасад, ки гоњо ифодањои фалсафї ва ирфонии ўро 

тавассути такрори иборањои марѓуб ба насри бадеї ќаробат медињад. 

Масалан, истифодаи таркиб ва таъбирњое чун «савмаа ва хилватхонаи 

эшон», ки ба маротиби арвоњ нисбат дорад, баѐноти Азизуддини 

Насафиро дар баробари ба сабки рамзии таълифоти ирфонї пайванд 

бахшидан, навъе назокат ато намудааст. Чун мусаллам аст, ки зоњиран 

савмаа мансуб ба ибодатгоњи насоро аст, аммо савмаа ва хилватхонае, 

ки Азизуддини Насафї ин љо офаридааст, њамоно дар маънии зоњирии 

вожа, балки ба маънии табаќаи осмонї ба кор рафта, ки ба ифодаи худи 

вай савмаа ѐ хилватхонаи арвоњи анбиѐ, анбиѐ ва амсоли ин ба шумор 

меравад. Њамин тавр, њафт табаќаи осмон аз диди мансубияти маќомї 

дар андешањои ирфонии дар ин усули баѐни Азизуддини Насафї як 

сабки бисѐр љаззоб ва шево ба мушоњида мерасад, ки гоњо ифодањои 

фалсафї ва ирфонии ўро тавассути такрори иборањои марѓуб ба насри 

бадеї ќаробат медињад. Масалан, истифодаи таркиб ва таъбирњое чун 

савмаа ва хилватхонаи эшон, ки ба маротиби арвоњ нисбат дорад, 

баѐноти Азизуддини Насафиро дар баробари ба сабки рамзии таълифоти 

ирфонї пайванд бахшидан, навъе назокат ато намудааст.  

Чун мусаллам аст, ки зоњиран савмаа мансуб ба ибодатгоњи насоро 

аст, аммо савмаа ва хилватхонае, ки Азизуддини Насафї ин љо 

офаридааст, њамоно дар маънии зоњирии вожа, балки ба маънии табаќаи 

осмонї ба кор рафта, ки ба ифодаи худи вай савмаа ѐ хилватхонаи 

«арвоњи анбиѐ», анбиѐ ва амсоли ин ба шумор меравад.  
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Масалан, истифодаи таркиб ва таъбирњое чун савмаа ва 

хилватхонаи эшон, ки ба маротиби арвоњ нисбат дорад, баѐноти 

Азизуддини Насафиро дар баробари ба сабки рамзии таълифоти ирфонї 

пайванд бахшидан, навъе назокат ато намудааст. Чун мусаллам аст, ки 

зоњиран савмаа мансуб ба ибодатгоњи насоро аст, аммо савмаа ва 

хилватхонае, ки Азизуддини Насафї ин љо офаридааст, њамоно дар 

маънии зоњирии вожа, балки ба маънии табаќаи осмонї ба кор рафта, ки 

ба ифодаи худи вай савмаа ѐ хилватхонаи «арвоњи анбиѐ», анбиѐ ва 

амсоли ин ба шумор меравад.  

Аммо маротиб ва дараљањои ба таъбири Азизуддини Насафї боќии 

одамиѐн ва арвоњи набототу њайвонот аз олами улвї набуда, мансуб ба 

олами сифлї мебошанд, ки онро дар идомаи ин бањс чунин шарњу тафсир 

кардааст.  

Масалан дар идома ишора мекунем, ки чунин омадааст: Нуњ 

мартаба тамом шуд ва чањор мартабаи дигар ки боќї монда - яъне 

арвоњи боќии одамиѐн ва арвоњи њайвонот ва арвоњи наботот ва табоиъ - 

инњо на аз олами улвианд ва инњо аз олами сифлианд. Табоиъ исфил-ус-

софилин аст ва њар якеро аз афроди арвоњ, аз аъло то ба исфил ба ин 

мартабаи асфал-ус-софилин нузул мебояд кард [25, с. 53]. 

Ба андешаи Азизуддини Насафї инсон имкон дорад, ки аз ин 

мартабаи сифлї дубора ба маќоми улвии хеш баргардад, чун на њамаи 

афрод ѐ одамиѐн дар маќоми сифлиѐн ќарор доранд. Ў барои ин гурўњ ба 

таъбири хеш «баддинон», «кофирон”-ро нисбат медињад, аммо барои 

онњо низ имконияти расидан ба мартабањои баланди маънавиро манзур 

мекунад.  

Рукни аслии ин баргаштан ба маќоми аслї њамоно ба андешаи 

Азизуддини Насафї худшинос ва Худошинос будан аст, ки ин љо мо 

навъе ишорат ба њадиси Расули Акрам (с) –ро ба мушоњида мегирем, ки 

фармуда: «Њар ки худро шинохт, Худоро шинохт».  



69 

Азизуддини Насафї ба ин хотир омили аслии расидан ба маќоми 

аввали хеш ѐ уруљ ба он мартабатро дар худшинос ва Худошинос будан 

муќаррар мекунад, ки инсонро на танњо дар роњ намегузорад, балки ба 

асли хеш мерасонад ва худшинос албатти дар ин маврид Худошинос 

мебояд шуд. Боз аз ин љо уруљ мебояд кард ва ба маќоми аввали худ бояд 

расид. Чун ба маќоми аввал расид, уруљи њар як тамом гардад ва доираи 

њар як тамом шавад ва чун доира тамом шавад тараќќї мумкин набувад, 

тараќќї то ба ин љо беш нест, аммо дар роњ мондан мумкин аст ва аз 

маќоми худ гузаштан мумкин нест. Агар дар роњ мондан мумкин набудї, 

инзоли (нозил, фиристодан) кутуб ва ирсоли русул, абас будї [25, с. 53]. 

Маълум аст, ки сабки нигориши Азизуддини Насафї дар шарњу 

тафсири мафњумњои фалсафї ва ирфонї, ки ба офариниши олам, хоса 

олами арвоњ ва аљсом бисѐр содаву равон аст ва бар ин асос аст, ки бархе 

муњаќќиќони осори вай забони баѐни адибро сањли мумтанеъ њам 

гуфтаанд.  

Баробари ин, дар муќоиса ба асарњои дигари мансури ирфонї ба 

мушоњида мерасад, ки Азизуддини Насафї њатто аз истифодаи 

муарработ, љумалот ва мафоњими арабї дар нигоришоти хеш худдорї 

карда, матлабњоро бо забони содаву равон тафсир мекунад. Аз њамин 

услуби баѐни нависандагии вай равшан мегардад, ки ин шарњу 

тавњезотро дар воќеъ ў барои мубтадиѐн анљом додааст, то ба таъбири 

худаш барои онњо мафњуми равшан ва фањмо бошад.  

Аз сўи дигар, чунин услуби баѐни Азизуддини Насафї барои фањми 

дуруст ва дарки расои матлабњои ирфонї, ки метавонад дар камолоти 

инсонї низ муассир бошад, омили муњим шинохта шуда, аз љониби 

пасовандонаш њам дар ќаламрави насри ирфонї ва њам тасаввуфи 

исломї истиќбол пайдо намудааст.  

Чунин шеваи расо ва љаззоби баѐни нависандагиро дар шарњи 

офариниши инсон, ки аз забони Азизуддини Насафї дар «Зубдат-ул-
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аќоиќ» зикр гардид, боз њам ба мушоњида ва риштаи таҳқиқ мегирем: 

«Чун олами арвоњ ва олами аљсом биѐфарид, онгоњ маодан ва наботу 

њайвон ки маволид аст, пайдо овард ва дар охир њама Одам ва Њавворо 

биѐфарид ва ќиссаи эшон машњур аст. Ва ин рисола љои он суханон нест 

ва онгоњ фарзандони одам пайдо омаданд ва меоянд ба тадриљ ба 

камоли худ мерасанд. Њар як то ба аввали маќоми худ уруљ мекунанд, то 

доираи њар як тамом шавад. Яъне камоли њар як он аст, ки сайъ кунанд 

ва сайъ намоянд то ба аввали маќоми худ расанд ва дар роњ намонанд» 

[25, с. 53]. 

Аз баѐноти содаву равони Азизуддини Насафї барои хонандаи 

асарњои вай њам равшан мегардад, ки дар поѐни офариниш Инсон дар 

сурати Одаму Њавво чун сароѓози эљоди башарият офарида шуд. Њамоно 

зимни њамин баѐнот низ гўѐ матлабњои болоиро дар бораи такмилаи 

маънавї ѐ камолоти инсонї такрор мекунад, яъне Азизуддини Насафї 

њамон аќидаро шарњу баѐн мекунад, ки њар инсон агар саъй ва талош дар 

роҳи расидан ба мақсади хеш намояд, ба маќоми аввали хеш бирасад ва 

дар роњ њаргиз намонад.  

Њамин таъбири «дар роњ намондан» бештар хоси забони тољикии 

Фарорудї аст, чун миѐни мардум иборањои «дар нимароњ намондан», 

«дар роњ мондан» роиљ аст ва ба назар мерасад, ки Азизуддини Насафї 

зимни корбурди баѐноти хос ва ифодањои роиљ дар фарњанги мардум 

равониву назокати забони баѐни хешро таъмин намудааст. Баробари ин, 

таъкиди Азизуддини Насафї ба такмилаи руњонии инсон ва баргашти 

вай ба асли худ њамоно дидгоњњои орифонаи вайро дар бораи сайру 

сулуки маънавї бозгўї мекунад. 

Фалсафаи шинохти маќоми инсон дар андешањои Азизуддини 

Насафї аз афкори фалсафиву ирфонии пешиѐн сарчашма мегирад. 

Нависандаи суфї барои шарњи маротиби офариниш бар осори динї, 

сарчашмањои тафаккури адѐни мухталифи љањон дар бораи офариниш 
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такя мекунад ва маќомоти маънавии инсонро ки зинаи нахустини он аз 

худ гузаштагї ба шумор меравад, ба тариќи зайл тафсир мекунад.  

Фасл  

Бидон, ки дини њаниф ва дини ќаюм ин аст ва Фитратуллоњ, ки 

љумлаи одамиѐнро бар он фитрат офаридааст, он маротиби арвоњ аст. 

Агар чунончи ин маротиб, касбе будї мумкин будї, ки њар кас ба касб аз 

маќоми аввали худ даргузаштї ва ба маќоми болотар рафтї, авлиѐ ба 

касб ба маќоми анбиѐ расидї. Анбиѐ ба маќоми русул ва русул ба 

маќоми аввал-ул-азм ва аввал-ул-азм ба маќоми Хотами анбиѐ алайњи 

салоту вас-с-алом расидандї [25, с. 54]. 

Аз ин тавзењоти Азизуддини Насафї нуктаи дигаре дар 

сохторшиносии матни асари вай маълум мегардад, ки ў баробари 

унвонгузории фаслњо бархе аз фаслњоро танњо бо зикри номи фасл ба 

ќалам овардааст.  

Аммо мутолиаи матни осори нависанда маълум мегардонад, ки 

миѐни фаслњои бо ном ва бидуни унвон ва баѐноти шарњу 

тафсиркунандаи ў як пайванди мантиќї ва бофти муњкам љой доранд. 

Нахуст, бо зикри маќомоти инсонї Азизуддини Насафї таъкид бар он 

медорад, ки дар њама зинањо инсон метавонад рў ба тараќќї ва такомули 

маънавї дошта бошад. Баѐни нависанда дар ин маврид њам хеле содаву 

равон ва ќобили мулоњиза аст, чун тафсирњои ў аз маќомот ва зарурати 

такмилу таљдиди он бо сабки равон ва орї аз ибњомоти фалсафї ва 

таъсирпазирї аз љумалоти муарраб иншо гардидаанд.  

Ба ибораи дигар, Азизуддини Насафї кўшидааст, ки дар љараѐни 

тафсири матолиб камтар аз муарработ ба кор бигирад. Ба ин бахш аз 

тавзењоти маротиби инсон руљуъ мекунем: «Дар њама маќомот њамин 

тараќќї, мумкин будї. Ва лекин дар роњ мондан мумкин аст, аммо аз 

маќоми худ гузаштан мумкин нест. 

«Эй дарвеш! Инчунин ки маќом ва маротиби арвоњро донистї, ки 

њар якеро чунонки офариданд, офариданд, ва аз маќоми маълуми худ 
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намегузаранд. Арвоњ чун ба ин олам оянд, гуфтор ва кирдори эшон 

њамчунин бошад ва њар якеро миќдоре маълум бошад, ки аз он дар 

натавонанд гузашт. Яъне чанд дар ќолаб бимонад ва чанд нафас занад ва 

чанд хўрад ва чї хўрад ва чї гўяд ва чанд гўяд ва чї омўзад ва чанд 

омўзад» [25, с. 58]. 

Тамсил задан ба нукоти воќеии рўзгор низ сабки «Зубдат-ул-

њаќоиќ»-ро љаззобу равонтар гардонидааст. Масалан, ваќте ба љумлаи 

поѐн руљуъ мекунем: Дар љумлаи корњо чунин медон, имкон надорад, ки 

барге бар дарахт биљунбад ва чизе дар дили касе бигзарад, бе илм ва 

иродаи Худо.  

Ин љо байти маъруфе аст дар миѐни мардум дар фалсафаи 

худошиносї ба хотир мерасад. 

Байт:  

Бе амри он султони Њаќ, 

Барге наафтад аз дарахт. 

Маълум аст, ки ин байт унсури шеъри мардумї дорад, чун ќофия 

дар он риоят нашудааст, вале пайванди маъноии он бо каломи 

Азизуддини Насафї, ки барге аз дарахт наљунбад љаззобияти мардумии 

забони осори насрии адибро таъмин намудааст. Баробари ин, таъбири 

дуввумї «чизе аз дили касе бигзарад низ њамин гуна сарчашма дар 

гуфторњои мардумї дорад, зеро дар фарњанги мардум таъбирњои љолиби 

«аз дил гузаронидан», «аз дил гузаштан», «чизе аз дил гузаштан», «ба 

дил гузаронидан» маъруфанд, ки сарчашмаи аслї барои љаззобияти ин 

гуфтории Азизуддини Насафӣ шудаанд.  

Баъдан, њамин як нуктаи бисѐр шево ва андешаи орифонаи хешро 

муаллифи «Зубдат-ул-њаќоиќ» бо њамон услуби ба худ хоси мурољиат ба 

дарвеш ва бо сабки махсуси насри ирфонї тафсир мекунад: 

«Эй дарвеш! Бад-ин сухан шабоњати бисѐре меояд, агарчї ањли 

шариат ба забон намегўянд, ки одамї дар корњо маљбур аст. Аммо аз ин 
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суханони эшон лозим меояд, ки одамї маљбур бошад. Чун наздики эшон 

њарчї њаст ба илм ва иродаи Њаќ аст ва имкон надорад, ки бар хилоф ва 

иродати Њаќ чизе пайдо ояд» [25, с. 54].  

Пас љумлаи одамиѐн дар аќвол ва афъол маљбур бошанд ва ин сухан 

бинобар он аст, ки маълум тобеи илм аст ѐ илм тобеи маълум! Ва 

наздики эшон маълум тобеи илм аст. Пас њар чиз ки бошад, ўро миќдоре 

бошад маълум, ки аз он дарнатавонанд гузашт. Ончунон ки Худо аз азал 

доност ва медонад, чунон бошад.  

Ба наздики ањли њикмат илм тобеи маълум аст. Пас аќвол ва афъоли 

мардумро миќдоре маълум набошад. Тањсили илм ва тањсили мол ба 

саъйи одамї тааллуќ дорад. Њарчанд саъй беш кунанд илм ва мол беш 

њосил кунад. Некї ва бадї кардан ва андаку бисѐр хўрдан ба ихтиѐри вай 

бошад ва љумлаи корњо чунин медон, ки сухан дароз шуд ва аз маќсуд 

дур афтодем. 

Дар идомаи асар шарњу тафсири маќоми инсонњо, ки аз ањли имон 

њастанд, тавзењ меѐбад. Азизуддини Насафї дар баѐни ин матолиб низ 

сабки ягонаи иншои хешро риоят мекунад ва њамоно бо гузоштани 

унвони «Фасл» ба тафсири маќоми маънавии инсонї дар осмони дувум 

сухан мекунад.  

Агар назарияњои марбут ба маќомоти маънавии инсон дар 

таълифоти Фаридаддуни Аттор њафт шањри ишќ, дар гурўњи дигар њафт 

водї, дар назариѐти ањли тавњид се зина ва амсоли ин аст, бо нишон 

додани љойгоњи инсонњо дар маќомоти эшон дар њафт осмон навъи 

Азизуддини Насафї сайри сулуки маънавии хешро дар њафт осмон 

муќаррар мекунад.  

Ин усули биниш назарияи махсуси ўро дар мавриди мароњили 

тариќати ирфонї ба сурати њафт осмон муайян кардааст, ки махсуси 

худи Азизуддини Насафист:  

Фасл 
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Бидон, ки руњи њар ки дар маќоми имон муфориќат кунад, бозгашти 

ў ба осмони аввал бошад ва руњи њар ки дар маќоми ибодат муфориќат 

кунад, бозгашти ў ба осмони дуввум бошад» [25, с. 113]. 

Аз љумлаи зикршуда метавон чунин хулоса кард, ки маќомот 

њамчунин фаҳмида мешавад, ки ҳар як дар њар маќоме, ки муфориќат 

кунад, бозгашти ў ба ањли он маќом мебошад ва њайфи азим бошад, ки 

касе ба маќоми аввали худ нарасад ва натавонад расид ва ҳоли ин 

мартаба чунин хоњад буд, ки гуфта шуд. Аммо он ки дар ин ќолаб ба 

имон нарасад, бозгашти ў ба осмони аввал нахоњад буд ҳатто дар  њар 

кадом мартабае, ки қарор дошта бошад. Рисолаи «Зубдат-ул-њаќоиќ» бо 

чунин љумла ба поѐн мерасад: «Эй дарвеш! Соликонро аз ибтидои сулук 

то интињои сулук ин рисола кифоят аст» [25, с. 118]. 

Аз ин фармудаи Азизуддини Насафї равшан мегардад, ки тавре 

таъкид шуд, ин рисола барои ањли сулук навишта шудааст ва дар умум 

тамоми мароњили сайри сулуки маънавии орифро фаро мегирад. 

Ишорати муаллифи рисола њам ба њамин матлаб аст, ки асари мазкур 

дастури рањнамо барои соликон аст, ки шевањои камолоти маънавиро 

фаро мегирад.  

Аз ин нуќтаи назар, њарчанд бо забони содаву равон ва шево ба 

ќалам омадааст, аммо саршори мафоњим ва истилоњоти ирфонї ба 

шумор меравад. 

Дар китоби «Зубдат-ул-њаќоиќ»-и Азизуддини Насафї ба маќом ва 

љойгоњои инсон дар андешањои ирфонї бар пояи фарњангу андешаи 

исломї таваљљуњи махсус зоњир шудааст. Нукоте рољеъ ба ин масъаларо 

донишманди аврупої Луид Риљвун дар бахши мардум ба «Камоли 

инсон» аз китоби худ «Азизи Насафї» баррасї намуда, аз љумла ќайд 

мекунад, ки Азизуддини Насафї дар осори худ хусусиѐте барои њар 

инсон бармешумурад. Бо мутолиаи хусусиѐт ва сипас таъйини ин ки оѐ 
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ин хусусиѐт ба валї ва ѐ ба паѐмбар марбут мешавад ѐ на, метавон 

тафовути ин дуро нишон дод [115].  

Такя бар асоси баррасињои хеш Луид Риљвун муќаррар мекунад, ки 

хусусиятњои асосии инсони комил пеш аз њама мављуд будан ва дар 

маркази љањон ќарор гирифтани вай ба шумор меравад.  

Тавре дар бахши гузаштаи рисола таъкид шуд, инсон дар баробари 

олами саѓир будан маќом ва љойгоњи хосаеро дар шинохти орифонаи 

ањли тасаввуф соњиб аст.  

Аз ин рў, дар ин китоб омадааст: «Бидон – «Аъузукаллоњу Таоло фи 

дорайни» - ки аввал инсон як љавњар аст ва њар чиз ки дар инсон мављуд 

шуд љумла дар он љавњар мављуд будааст ва њар як ба ваќти худ зоњир 

шуданд ва он як љавњар нутфа аст.  

Яъне аз назари Азизуддини Насафӣ бармеояд, ки тамомати аљзои 

инсон аз љавњару эъроз ва аз аљсому арвоњ дар нутфаи он инсон мављуд 

буданд ва њар чиз, ки ўро ба кор меояд то ба камол бирасад бо худ дорад. 

Ин нутфа њам котиб ва њам мактуб ва њам давот ва њам ќалам мебошад. 

Дар назари аввал баѐни маќомоти инсонї дар андешањои 

Азизуддини Насафї њам ташаккули љисмонї ва њам тањаввули руњониро 

фаро мегирад. Аз ин рў, асли љисмонии инсонро нутфаи љавњари аввали 

олами саѓир унвон мекунад.  

Маълум мешавад, ки дар таъйини маротиби љисмонии инсон њамон 

шевањои зуњури маќоми љисмонии вай ва сурат бастани љавњари инсон 

дар олами зоњир шарњу тафсир ѐфтааст, ки онро муаллиф бо шеваи 

фалсафї ва ирфонї тафсир мекунад: 

«Эй дарвеш! Нутфаи љавњари аввал олами саѓир аст ва олами 

љабарут олами саѓир аст. Ва њаюлои аввал олами саѓир аст ва олами 

вањдат олами саѓир аст. Тухм олами саѓир аст ва олами ишќ низ олами 

саѓир аст. Нутфа бар худ ошиќ аст, мехоњад, ки љамоли худро бубинад ва 

асмои худро мушоњида кунад, таљаллї хоњад кард ва ба сифати феъл 
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хоњад шуд ва аз олами иљмол ба олами тафсил хоњад омад ва ба чандин 

сувар ва ишкол зоњир хоњад шуд, то љамоли вай зоњир шавад ва асмои 

вай зоњир шавад. Чун ин муќаддамот маълум кардї, акнун бидон, ки 

нутфа чун дар рањм меафтад, муддате нутфа аст ва муддате алаќа (хуни 

бањамбаста) аст ва муддате мазѓа (гуштпора) аст ва дар миѐни мазѓа, 

изом (устухон) ва уруќ ва эъсоб пайдо оянд, то муддати се моњ бигзарад 

ва он гоњ дар аввали моњи чањорум, ки навбати офтоб аст, оѓози њаѐт 

мешавад ва тадриљи њис ва њаракати ирода аз вай пайдо меояд, то чањор 

моњ бигзарад ва чун чањор моњ бигзашт, љисму руњ њосил шавад ва 

хилќати аъзо ва љаворењ тамом гашт ва хуне, ки дар рањми модар љамъ 

шудааст, ѓизои фарзанд аст. Аз роњи ноф ба фарзанд мерасад ва љисму 

руњ ва аљзои фарзанд ба тадриљ ба камол мерасад то њашт моњ бигзарад 

ва дар моњи нўњум ки навбат боз ба муштарї мерасад аз рањми модар 

мезояд [115]. 

Ин љо маълум мегардад, ки маротиби ташаккули љисмонии инсон 

дар рањми модар ва сурати фарзанд гирифтани он баъд аз мавлуд, ки ба 

таъбири Азизуддини Насафї «Аз роњи ноф ба фарзанд мерасад ва љисму 

руњ ва аљзои фарзанд ба тадриљ ба камол мерасад то њашт моњ бигзарад 

ва дар моњи нўњум ки навбат боз ба муштарї мерасад аз рањми модар 

мезояд, марњилаи сурат бастани инсон ѐ такомули нутфа то ба њастии 

инсон бо номи фарзанд тафсир мешавад.  

Ба мушоњида мерасад, ки дар ин баѐноти Азизуддини Насафї, ки 

ташаккули табиати инсонро фаро мегирад, як навъ сабки шевои форсии 

Фарорудї муљассам аст, зеро њарчанд аз мафоњими фалсафї ба кор 

мегирад, аммо равиши баѐн ва шеваи нигориши нависанда хеле мафњум 

ва ба маърифати хонанда хеле наздик аст ва маълум мешавад, ки 

нависанда ин асарро барои мубтадиѐн ва орифони навроњ дар 

маърифати њаќиќати инсон ба ќалам овардааст.  

Тафсири пайдоиши асли инсон дар рисолањои Азизуддини Насафї 

пайванд ба он дорад, ки расидан ба маќоми инсони комил дар воќеъ 
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асоситарин натиљаи тафаккуроти нависанда ба шумор меравад. 

Азизуддини Насафї аз он љо ки хусусиятњои њар як мартабаи инсониро 

барои маърифат ба назари эътибор мегирад, дар назарияи 

инсоншиносии вай фардеро ба унвони инсони комил муаррифї мекунад, 

ки дар болотарин мизони маърифат ќарор дорад.  

Бо таваљљуњ ба ягона будани сарчашмаи маърифат аз назари 

Азизуддини Насафї касе, ки дар маърифат ва шинохти маърифати хеш 

ба маротиб боло расидааст, инсони комил ба шумор меравад. 

Мафњуми камол ва инсони комили Азизуддини Насафї, ки бањси 

мењвариӣ дар рисолаҳои худи ӯ ба шумор меравад, аз дидгоњи сиѐсї низ 

мавриди баррасї ќарор дорад.  

Ањамияти сиѐсии бањси камол дар назари Азизуддини Насафї дар 

бозгашт солики комил аз дидори Худованд муљассам мегардад. Инсони 

комил аз он љо ки тамоми марњилаи маърифатро тай кардааст, беш аз 

њар касе медонад, ки салоњи мардум дар чист.  

Аз ишора дарк мешавад, ки Азизуддини Насафї ба болотарин 

дараљаи маърифат расидааст ва тафаккури сиѐсї ва фалсафї низ дар 

њамин нуќта муљассам мегардад, яъне инсонњо тавассути мизони 

маърифат ва идроку ақли худ нисбат ба олами њузур ва олами ѓайб, аз 

шаъну вуљуде бархӯрдор мешаванд.  

Бадењист инсоне, ки ба ављи ќуллаи маърифат расидааст, инсони 

комил  ба баѐни Азизуддини Насафї (халифаи Худо ) хонда мешавад ва 

халоиќи ниѐзмандї њидояти ў мебошанд.  

Ин љо маълум мегардад, ки Азизуддини Насафї барои ифодаи 

мафњуми инсони комил аз мафњуми халифаи Худо ѐ ба таъбири маъруфи 

ќуръонї халифаи Худованд дар рўи замин ба кор мегирад ва ин нукта 

матлаберо муќаррар месозад, ки назарияи марбут ба инсони комили 

Азизуддини Насафї низ чун дидгоњњои орифони дигар сарчашмаи 

ќуръонї дорад.  
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Њамин тавр, Азизуддини Насафї маротиби маќоми инсонро ба 

тањаввул ва такомули руњии вай пайванд медињад, ки аз њама маротиби 

боло ба шумор меравад. Аз ин лињоз, ў фарќияте миѐни руњи инсонї ва 

њайвонї гузошта, бар ин назар мерасад, ки руњи њайвонї мадраки 

љузъиѐт ва руњи нафсонї мадраки љузъиѐт ва руњи њайвонї мадраки нафъ 

ва зарар аст ва руњи инсонї њам мадраки нафъу зарар. 

«Эй дарвеш! Руњи инсонї, зинда аст. Чун руњи инсониро донистї, 

акнун бидон, ки ањли шариат мегўянд, агар инсон бо вуљуди ин истеъдод 

тасдиќи анбиѐ кард ва муќаллиди анбиѐ шуд, ўро ва руњи ўро муъмин 

ном карданд. Агар бовуљуди тасдиќ ва таќлиди анбиѐ, ибодат бисѐр кард 

ва ваќтњои шаб ва рўзро ќисмат кард ва бештар ба ибодат гузаронид ўро 

ва руњи ўро обид хонанд. Чун бо вуљуди ибодат (бисѐр) равї аз дунѐ ва 

молу љоњ ва лаззоту шањвот гардонид ва аз њубби њолот бидонї озод 

шуд, ўро ва руњи ўро зоњид хонанд» [25, с. 114]. 

Бар асоси тањаввулоти руњонї Азизуддини Насафї маќоми њар яке 

аз инсонњоро шуруъ аз руњи анбиѐ, муъминон, зуњњод ва амсоли инро 

тавзењ медињад ва дар нињоят ба хулосае мерасад, ки руњи ањли ирфон ѐ 

орифон дар кадом маќом ќарор мегирад ва дар чї асос тањаввул 

мепазирад.  

Бар ин асос таъкид медорад, ки «Чун бо вуљуди зўњд, чизњоро 

чунонки њаст, донист ва њадди таќлид ба њаќ ба тањќиќ расид ўро, ориф 

хонанд. Чун бо вуљуди маърифат, ўро Њаќ Таъоло ба таќарруб ва 

муњаббату илњоми худ махсус гардонид, ўро ва руњи ўро валї ном 

карданд» [14,25].  

Ба назари Азизуддини Насафї ањли ирфонро Њаќ таоло ба 

маърифат муќарраб ва аз муњаббату илњоми худ саршор мегардонад, 

онњоро дар истилоњ валї ѐ авлиѐ меноманд. Анбиѐ бо вањй ва муъљизаи 

хеш аз дигар дараљоти инсонї фарќ доранд. Вобаста ба ин Азизуддини 

Насафӣ мефармояд, ки «... ва агар бо ин њама Њаќ Таоло ўро ба вањй ва 
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муъљизаи худ махсус гардонид ва пайѓом ба халќ фиристод, то халќро ба 

Њаќ даъват кунад, ўро ва руњи ўро Набї ном нињоданд. Чун бо вуљуди 

нубувват ўро ба китоби худ махсус кард ўро ва руњи ўро Расул ном 

карданд. Агар бо вуљуди китоб, шариати аввалро мансух гардонид ва 

шариати дигар нињод ўро ва руњи ўро аввалулазм хонанд. Чун бо вуљуди 

ин њама, Њаќ Таъоло ўро хатми анбиѐ кард ўро ва руњи ўро хотимат-ут- 

набийин хонанд» [25, с. 115]. 

Ин љо маълум мешавад, ки сухан дар бораи Паѐмбари охируззамон 

Њазрати Муњаммад (с) меравад, ки ањли ирфон сўфии аввалин низ 

шуморанд. Њамон андешаи нубувват ва валї њамчун маќоми инсон дар 

ин љо мавриди баррасї ќарор дода мешавад. Дар идомаи таъйини маќом 

ва дараљоти инсонї масъалаи љанбаи руњонияти ў ва тањсилу муљоњида 

барои расидан ба маќоми инсони комил ба бањсу баррасї кашида 

шудааст. 

Ба назари Азизуддини Насафӣ уруљи руњ ин, ки тањсилу такрор ва 

кӯшишу талош барои ањли шариат ба мартабаи маротиби ањли илм ва 

таќвояанд аммо њар як (ки) болотар аст, илм ва таќвои ў бештар аст ва 

маќоми ў дигар аст ва номи ў дигар ва ин на мартабаи атоианд њар якро 

маќоме маълум аст ва яке аз маќоми худ натавонанд болотар ҷойнишин 

шуд ва ѐ гузашт. 

Ва дар ҳамин росто далолат бар он мешавад, ки бисѐр кас ки худро 

шинохта бошад, аммо ба ахлоќи нек кор ороста набошад, њанўз ноќис 

аст ва бисѐр кас ки худро шинохта бошад ва ба ахлоќи нек ороста шавад, 

пас камоли одамї он аст, ки худро бишносад ва ба ахлоќи нек ороста 

шавад. 

«Эй дарвеш! Инчунин ки дар ин рисола шарњи инсон ва маротиб 

кардам, дар њељ рисолаи дигар накардам ва дигарон дар кутуби худ њам 

накардаанд, бояд ки ин бобро бисѐр хонї ба тааммул ва тааннї, ки 

калиди хазонаи ѓайб ва шањодати шинохтани худ аст» [25, с. 100]. 
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Азизуддини Насафӣ дар идомаи баррасињои маќоми инсон маќоми 

ўро аз дидгоњи љисмонї низ баррасї намуда, сайри ташаккули онро аз 

наботї, њайвонї, нафсонї, инсонї ва ќудсї иборат медонад. Барои 

шарњу тавзењи ин дар рисолаи «Зубдат-ул-њаќоиќ» фасли алоњида 

муќаррар намудааст, ки чунин унвон гирифтааст. 

Фасл 

Дар баѐни он ки мизољ чист ва љисм чист ва руњ чист ва дар баѐни он 

ки як одамї чанд руњ дорад. 

Бидон, ки баъзе мегўянд, ки баъзе аз одамиѐн чањор руњ доранд, 

наботї, њайвонї ва нафсонї ва инсонї ва баъзе аз одамиѐн панљ руњ 

доранд, руњи наботї ва руњи њайвонї ва руњи нафсонї ва руњи инсонї ва 

руњи ќудсї ва мегўянд, ки руњи инсонї ва руњи ќудсї аз олами улвианд ва 

аз љинси малоикаи самовї [25, с. 101]. 

Ин панљ руњ њар яке љавњареанд људогона ва ѓайри якдигар. Бадин 

ба масобати мушаккот аст ва руњи наботї ба масобати зуљоља аст ва 

руњи њайвонї ба масобат фатила аст ва руњи нафсонї ба масобати равѓан 

аст ва руњи инсонї ба мусобати нур аст. 

Баъзе мегўянд, ки њар одаме, ки њаст, ўро як руњ беш нест, аммо он 

як руњ маротиб дорад ва дар њар мартабае номе дорад аз асомии бисѐр. 

Њарчанд тарбият ва парвариши бештар меѐбанд, сифоте, ки дар зоти 

эшон макнун аст, бештар зоњир мешавад, то ба њадди худ бирасанд ва 

чун ба њадди худ бирасанд, боз рўй дар нуќсон нињанд. Њар чиз ки дар 

зери фалаки ќамар аст, ўро њадде њаст ва чун ба он њад расид, беш аз он 

тараќќї ва уруљро имкон набошад.  

Муддати устувор, ки на уруљ бошад ва на нузул, њам њадде дорад. 

Яъне њар чї дар зери фалаки ќамар аст, уруље дорад ва он уруљро њадде 

ва миќдоре маълум аст. Гўѐ роњи худ ин аст ва бар ин роњ чандин гоњ ба 

боло мебояд рафт ва чандин гоњ ба зер мебояд рафт ва чандин гоњ рост 

мебояд рафт ва ин сирот ба рўи дўзах кашида аст ва бад-ин сирот баъзе 
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хуш ва осон бигзаранд ва баъзе баѓоят дар зањмат бошанд ва нохуш ва 

душвор гузаранд ва њар ки аз ин сирот гузашт, аз дўзах гузашт ва ба 

бињишт расид, њамон бињиште ки аввал дар вай буд [25].  

Дар идомаи бањсу баррасињои хеш Азизуддини Насафї ба муайян 

намудани маќом ва мартабати ањли бињишт ва худи он мепардозад. Дар 

ин маврид њам ў матлабро дар пайванд ба руњу љисм шарњу тафсир 

мекунад ва њатто њадафи хешро даќиќан ишорат мекунад, ки бояд дар 

асл ба ин мавзуъ пардохта мешуд, аммо зимнан аз мавзуъ дур шудем.  

«Эй дарвеш! Љумла аз бињишт меоянд ва боз ба бињишт мераванд. 

Сухан дароз шуд ва аз маќсуд дур афтодем. Ѓарази мо он буд, ки руњ яке 

беш нест аммо љисм ва руњ маротиб доранд ва маоние доранд, сурати 

хокро унсури хок мегўянд ва маънии хокро табиат мегўянд ва дар њар 

чањор инчунин медон. Пас чањор унсур бошад ва чањор табиат. Њар гоњ 

ки ин чањор чиз бо якдигар меомезанд, чунон ки шарти он аст, аз ин 

миѐна чизи муташобењулаљзо пайдо ояд ва онро мизољ хонанд ва аз 

имтизољ гирифтаанд. Чун ин муќаддамот фањм кардї, акнун бидон, ки 

чун ин чањорро бо якдигар биѐмезанд аз сурати њар чањор чизи 

муташобењулаљзо пайдо ояд, онро љисми омехта ва мураккаб хонанд ва 

маънии њар чањор низ омехта шавад ва аз он чизи муташобењулаљзо 

пайдо ояд ва онро руњ хонанд. Пас уммањот муфрад буданд, аносир ва 

табоеъ мегуфтанд, чун бо якдигар биомехтанд ва мизољ пайдо омад, 

љисму руњ мегўянд. Агарчи аносир аљсоманд «аммо» аљсом баситанд ва 

уруљу нузул надоранд. Акнун ин љисм аст, ки ба маротиб бармеояд ва 

дар њар мартаба номе дорад» [18, с.121]. 

Ба таъбири Азизуддини Насафӣ ҳаќиќати руњ ва њаќиќати љисм ва 

њаќиќати мизољ ин аст, ки ҷисм аз олами халќ аст ва руњ аз олами амр, 

љисм аз олами Мавлак аст ва руњ аз олами малакут ва Мавлак бе малакут 

ва малакут бе Мавлак имкон надорад, ки бошад ва њар ду бо якдигар рўй 
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дар уруљ доранд ва чун ба камол расанд, боз њар ду рўй дар нузул хоҳанд 

дошт. 

Бахше аз бањсњои фалсафї ва ирфонии асари «Зубдат-ул-њаќоиќ» ба 

тањќиќу баррасии се ќисмати мизољ ва мавод ихтисос ѐфтаанд. Љолиб он 

аст, ки Азизуддини Насафї њамчун нависандаи андешаманд ва соњибзавќ 

дар ин бањси рисолаи хеш андешањои хешро бо намунањои ашъори 

орифон ва бархе аз абѐту рубоињои мансуби ќалами хеш тафсир ва собит 

намудааст. 

Дар љараѐни шарњу тафсири ин андешањо равшан мегардад, ки 

њамоно кўшиш мекунад, ки матлаб ва андешањои хешро кўтоњ баѐн 

намояд ва њатто агар дар мавриде, ки матолиб тўлонї ѐ андаке ба дарозо 

бикашанд, сарењан ишорат мекунад, ки сухан дароз шуд. Аз ин нигоњ 

аксари расоили Азизуддини Насафї, аз љумла њамин рисолаи «Зубдат-ул-

њаќоиќ» аз дидгоњи њаљм бузург нестанд. Њамин баѐни муъљаз ва кўтоњ 

дар њамаи рисолањои ў риоят шудааст. 

Чунонки гуфтем Азизуддини Насафӣ дар бархе маворид андеша ва 

баѐни хешро тавассути ашъори љаззоб ва орифона тасбит ва ба гунаи 

зайл таќвият медињад: 

«Эй дарвеш! Руњ аз љое намеояд ва ба љое намеравад, руњ нур аст ва 

олами моломол ин нур аст. Ин нур аст, ки љони олам аст мукаммал ва 

муњаррики олам аст дар мартабаи наботї билтабъ ва дар мартабаи 

њайвонӣ билихтиѐр ва дар мартабаи инсонӣ билфеъл». 

Байт: 

Рав дида ба даст ор, ки њар зарраи хок 

Љомест љањоннамой чун дарнигарї. (25, с. 98) 

Ин шеваро дар идомаи баѐни андешањои худ давом медињад, ки 

сурати зайл дорад: 

«Эй дарвеш! Анворро дар мартабае табъ мегўянд ва дар мартабае 

руњ мегўянд ва дар мартабае аќл мегўянд ва дар мартабае нури мутлаќ 
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мегўянд ва халќи олам љумла толиби ин нуранд ва ин нурро берун аз худ 

металабанд њарчанд беш металабанд, дуртар мешаванд». 

Байт: 

Гуфтам зи талаб магар ба љое бирасам, 

Худ тафриќа он буд, намедонистам. 

Њарчанд мехоњам сухан дароз нашавад, беихтиѐр аз ман, дароз 

мешавад ва сухан аз ќолаб берун меравад [25, с.98]. 

Ин љо низ мушоњида мекунем, ки Азизуддини Насафї њамон њадафи 

кутоњбаѐнии хешро пайгирї мекунад, вале гўѐ ба назари худи ў эњсос 

мешавад, ки матлаб тул кашидааст, боз њамоно аз хонанда ва 

мутолиакунандагони осор узрхоњї мекунанд. Гўѐ ин матлаб дар зоњир 

навъе такрор мешавад, аммо такрорњои нависанда хеле бамаврид буда, 

ба сабки нигориши асарњояш як навъ равонї ато кардаанд. Бар идомаи 

баѐнот руљуъ мекунем, ки њамоно боз њам андешањои худро бо шеър 

љамъбаст мекунад: 

«Эй дарвеш! Чанд ба гирди олам гардї ва сафари њаррўза кунї ва ба 

гирди ин зиракон биронї ва умру моли худ зоеъ кунї, њољат ба инњо нест 

ва чандин нуктањои борикро њал кардан њољат нест. 

Эй дар талаби гирањкушої мурда,  

Дар васл фитода в-аз људої мурда. 

Эй бар лаби бањр ташна дар хок шуда, 

В-эй бар сари ганљ аз гадої мурда» [25, с. 100]. 

Дар навбати аввал истифодаи ашъор дар «Зубдат-ул-њаќоиќ» бо 

шеваест, ки гўѐ навъе љамбъасти фикр аст. Аммо дар рисолањои дигар 

ишорате ба гўяндаи он мекунад ѐ шеваи хоси таъкиди худро дорад, ки ин 

љо љой дорад. Ба эњтимоли зиѐд дар ин китоб шояд ашъори хешро 

бештар истифода бурдааст, ки ниѐз ба тањќиќи бештари ин масъала аст. 

Дар боби савуми рисола ба таври алоњида ин мавзуъ тањќиќ мешавад. 

Њамин тавр, маълум мешавад, ки дар андешаи Азизуддини Насафї 

инсон соњиби маќоми хосае буда, љолиб аст, ки нависанда гоњо барои 
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исботи назари хеш аз ашъори суханварони гузаштаи мо низ истифода 

бурдааст. 

Азизуддини Насафї бо таќсими инсони комил ба инсони комили 

доно ва инсони комили тавоно нишон медињад, ки дар назари ў марди 

сиѐсї бояд дар њар сурат тобеи дониш бошад. Навъи матлуби сиѐсат 

барои Азизуддини Насафї ин аст, ки марди сиѐсї, ки ба камол низ 

расидааст, њам аз дониш бархӯрдор бошад ва њам дорои қудрат ва 

тавоної. 

Суханони Азизуддини Насафиро дар ин љо бояд, ки дарк ва 

маърифат намуд, зеро ў бар ин аќида аст, ки инсони комил вориси анбиѐ 

аст ва бинобар ин мероси анбиѐ, ки дар назди Азизуддини Насафї илму 

амали анбиѐ аст, низ ба дараља ва камолоти инсони комил расидааст.  

Азизуддини Насафї дар љои дигаре њам бар њамин эътиќод аст, 

аммо ваќте аќлро дар олами саѓир халифаи Худованд медонад, ављи 

онро аќли ишроќї медонад, ки инсони комил бад-он расидааст. Бинобар 

ин, њар онки ба Худой наздиктар аст, саодатмандтар аст. Марди сиѐсї 

бояд шароитеро барои мардум эљод кунад, то мардум битавонанд 

заминаи касби саодати дунявї тавъам дошта бошанд, Азизуддини 

Насафї мегўяд, чунин фарде бояд худ доираро тамом карда бошад ва ба 

такомул расида бошад, то битавонад дигаронро низ ба такомул 

бирасонад.  

Зеро дар назари вай ќудрат тобеи дониши инсонї бошад, дар ин 

сурат метавонад њам ќоида ва њам ќонуни нек дар миѐни мардум нињанд 

ва барои мардум роњат ва амният ба армуѓон оваранд.  

Азизуддини Насафї муътаќид аст, ки инсони комили вай тавоноии 

нињодани ќоида ва ќонуни нек дар миѐни мардумро метавонад дошта 

бошад ва ин тавоної наќши сиѐсии инсони комили вайро пуррангтар 

мекунад. Инсони комил бояд битавонад дар як ваќт њам мазњари илм 
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бошад ва њам мазњари ќудрат ва ин навъи матлуб назми сиѐсї аст, ки 

Азизуддини Насафї дар пайи кашф ва ибрози он аст.  

Бо ин њол Азизуддини Насафї ба шеваи аксар андешамандони 

сиѐсї, ки як вазъи ормониро тасвир мекунанд, идома медињад, ки чунин 

шароите камтар ба вуљуд меояд ва аз ин боис як роњи њал вуљуд дорад ва 

он ин аст ки марди сиѐсї, ки мазњари ќудрат аст, тобеи дониши инсони 

комил бошад ва аз ў пайравї кунад. Ба ин тартиб Азизуддини Насафї 

нишон медињад, ки идораи умури иљтимої бояд табаќаи дониши инсони 

комил бошад. Њол метавонад бевосита ѐ бовосита бошад. Аммо, дар ин 

наметавон шак намуд, ки инсони комил бартарин халоиќ ва 

шоистатарини онњо барои ин амр аст.  

Азизуддини Насафї дар рисолаи «Кашф-ул-њаќоиќ» њам ба ин нукта 

ишора дорад ва дар бораи бартарии инсони комил, яъне ба таъбири ў 

доно чунин мегўяд: «Касе ки ин ањволро надорад, бартарї ва фазилат 

дорад. Аммо ин фазл замони мањмуд аст, ки бояд дар инсони доно ќарор 

дошта бошад, зеро ин ќудрат ва тавоної дар инсони доно сабаби њидоят 

ва роњати мардум ва дар инсони нодон сабаби ранљ ва залолат мегардад» 

[25, с. 168]. 

Аз тарафи дигар ба андешаи Азизуддини Насафї танњо касе, ки ба 

мардум роњат ва осоиш мерасонад, метавонад аз нури тавњид мадад 

гирад, агар марди сиѐсї зулм кунад ва боз бихоњад аз нури тавњид мадад 

гирад, ин њаргиз имконпазир набошад.  

Гўѐ Азизуддини Насафї дар ин љо меъѐри зуњуротро шомили марди 

сиѐсї низ медонад. Марди сиѐсї аз дидгоњи Азизуддини Насафї бояд 

зуњуроти ботинї дошта бошад ва ављи зуњурот дар инсони комил аст. 

Азизуддини Насафї дар идома мегўяд, агар чунин касе ѐфт шуд ва 

зуњурот надошт, бояд чигуна бо вай рафтор намуд: «Авлиѐе гуфтаанд, ки 

рафъи ширк аќл аст аз љињати он ки зулмат фасодро љуз ба нури тавњид 

дафъ натавон кардан, нури тавњид ба масобати нури офтоб аст ва 

зулмати фасод ба масобати зулмати шаб аст. Ва зулмати шабро ба њељ 
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чиз дигар рафъ натавон кардан ба љуз нури офтоб, ки тулўъ кунад ва чун 

тулўъ кард, зулмати шаб ба њазимат шуд» [25, с. 214].  

Азизуддини Насафї дар ин љо ба забони рамз сухан мегўяд, забоне 

ки Азизуддини Насафї маљбур аст интиќодоти сиѐсии хешро ба ин забон 

баѐн кунад. Истилои вањшиѐнаи муѓулон забон дар њалќум нигоњ 

медошт. Зулмат ва торикии истилои муѓулон аз назари Азизуддини 

Насафї њампояи ширк аст, ки мебояд дафъ шавад ва ин амр чизе аст, ки 

авлиѐе гуфтаанд.  

Дар андешаи Азизуддини Насафї инсонњо ба ду даста таќсим 

мешаванд: комилон ва ноќисон.  

Маълум ва равшан аст, ки барои Азизуддини Насафї афроде, ки ба 

такомул нарасидаанд ва оламро он гуна дар њаќиќат њаст наметавонанд 

бубинанд, бояд тобеи инсоне бошанд, ки ба такомул расидааст. 

Њамин тавр, рисолаи «Зубдат-ул-њаќоиќ» аз љумлаи рисолањои 

барљастаи Азизуддини Насафї ба шумор рафта, фарогири муњимтарин 

матлаб ва андешањои муаллиф рољеъ ба сайру сулуки маънавї мебошад.  

Рисола ба њукми дастур барои соликони навроњ ѐ ба истилоњ 

мубтадї ба ќалам омада, бо сабки махсус ва саршори истилоњоту 

мафоњими ирфониву фалсафї ба ќалам омадааст.  

Њарчанд дар баѐноти Азизуддини Насафї корбурди мафоњими хос, 

рамзњои ирфонї ва фалсафї ба мушоњида мерасанд, аммо шеваи љаззоб 

ва содаву равони баѐни ў то андозае мушкилот ва мураккабии сабки 

асарро аз миѐн бардошта, онро хонову муассир гардонидааст. Њатто 

Азизуддини Насафї дар љараѐни нигориши хеш кўшидааст, ки 

матлабњои маъхуз аз осори динї ва илмиро бо усули баѐни хеш тавзењ 

дода, аз истифодаи муарработ даст кашад, ки ин ба сабки матини сухани 

нависанда бетаъсир намондааст.  

Дар баробари ин, шеваи хоси истифодаи ашъор дар ин асари 

Азизуддини Насафї ба чашм мерасад, ки навъе ба хотири љамъбасти 

афкори суханвар ба кор рафта, андешањои ўро такмил бахшидаанд. 
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Њамин шеваи кори Азизуддини Насафӣ омил бар он гардидааст, ки то 

љое сабки рисолаи нависанда ба навъи маќома шабоњат пайдо 

намудааст, чун бештари маврид бо таркиби «эй дарвеш» яъне мурољиат 

оѓоз гардида, баъдан бо корбурди байт ѐ рубої љамъбаст пайдо 

кардааст. 

Дар умум, мурур ба сохтор ва муњтавои рисолаи «Зубдат-ул-њаќоиќ» 

равшан месозад, ки ин асар њарчанд бо сурати рисола ѐ дар ќолиби ин 

навъи насрї иншо гардидааст, аммо аз бархе равиш ва шеваи нигориши 

хосе бархӯрдор аст, ки сабки фардии ўро муайян мекунад ва вижагињои 

онро дар дигар таълифоти ирфонї намудор месозад.  

Рисолаи «Зубдат-ул-њаќоиќ» аз фаслњои људогонае, ки њар яке ба 

шарњу тафсири масоили мубрами ирфонї ихтисос ѐфтаанд, иборат буда, 

нависанда бо усули ба худ хос, яъне мурољиат ба дарвешони навроњ онро 

оѓоз намуда, як навъ њар бањсро љамъбаст мекунад.  

Дар љараѐни нигориш Азизуддини Насафї иќдом мекунад, ки 

бештар барои равшан шудани матолиб ба аносири воќеї ва мафоњими ба 

дарку маърифат наздик масал занад, ки ин усули кори ў барои таќвияти 

љанбањои сабкии асар ва нуфузи арзишњои бадеии он омил гардидааст. 

Тафовут миѐни насри таълифоти Азизуддини Насафї дар асли табиати 

он аст, ки гўяндаро дар он маќсаду марому муроде ба љуз баѐни сода ва 

дорои ќасде холї аз эњсосоту њаяљони дарунї набуда бошад ва хонанда 

њамагии онро ба содагии баѐни матн фањм мекунад ва маќсад аз ин навъи 

баѐн муроди нависанда мебошад, ки худ борњо бар ин матлаб ишорат 

дорад. 

Азизуддини Насафї аз намояндагони маќомдори маќоми арзандаву 

бузурге дар тасаввуф аст, ки таъсиру нуфузи рисолањои таълифнамудаи ў 

ба сабку мазомини адабиѐти форсї наќши муассир гузоштааст. 

Андешањои ирфонї, хусусан сабку услуби осори насрии ў, ки аз љумлаи 
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намунањои олии насри мусаљљаъ дар забони форсист, ба равнаќи насри 

бадеї ва умуман ташаккули насри ирфонї таъсиру наќши намоѐн дорад. 

Азизуддини Насафи бо офаридани андешањои орифона, афкори 

ахлоќиву иљтимоии баланди худро дар осораш бо сабки гуворову шево 

ба ќалам додааст.  

Мебояд зикр намуд, ки Азизуддини Насафї дар густариши насри 

ирфонии адабиѐти фарсу тољик манозили тариќат ва маќомоти сулуки 

ирфониро мудавван сохт ва дараљабандии маќомотро бо диди 

андешањои олї нигоњи тоза бахшида, шариат ва тариќатро дар роњи 

дарѐфтани њаќиќат ба њамдигар ѐвар шумурда мекушад, ки тасаввуфро 

ба як содагї ба пайравони ин роњ бифањмонад. 
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2.3. РИСОЛАИ «МАЌСАД-УЛ-АЌСО» ВА СОХТОРУ МУЊТАВОИ ОН 

 

Баррасї ва тањќиќи мероси адабиву ирфонии Азизуддини Насафї ин 

амрро мусаллам мегардонад, ки «Маќсад-ул-аќсо» рисолаи кутоњ ва 

мухтасаре ба шумор меравад, ки ба эњтимоли зиѐд онро муаллиф ќабл аз 

соли 680 њиљрии ќамарї таълиф намудааст.  

Аз нигоњи сохтор ин асар аз як муќаддимаи муфассал ва чанд боб 

таркиб ѐфтааст.  

Муаллиф дар сабаби навиштани китоб дар муќаддимаи рисолаи 

«Маќсад-ул-аќсо» чунин навиштааст: «Аммо баъд, чунин гўяд азъафу 

заъфоъ ва ходими фуќаро Азиз ибни Муњаммад ан-Насафї, ки љамоати 

дарвешони касаруњумаллоњ аз ин бечора дархост карданд, ки мебояд дар 

маърифати зоту сифот ва афъоли Худой ва дар маърифати нубуввату 

вилоят ва дар маърифати инсон ва дар маърифати мабдову маоди инсон 

китобе љамъ кунад ва дар аввали китоб баѐн кунад, ки раванда кист ва 

роњ чист ва манзил чанд аст ва маќсад кадом аст ва дигар баѐн кунад, ки 

шариат чист ва тариќат чист ва њаќиќат чист ва инсони комил кадом аст 

ва дигар баѐн кунад, ки суњбат чист ва тарк чист ва сулук чист ва инсони 

комили озод кадом аст» [30, с. 45]. 

Муаллифи рисола дар ин замон худ иброз медорад, ки дархости 

эшонро иљобат кардам ва аз Худованди Таоло ѐриву мадад хостам, то аз 

њаззо ва залал нигоњ дорад.  

Маълум мешавад, ки рисолаи «Маќсад-ул-аќсо» низ чун осори 

дигари нависанда, аз љумла «Зубдат-ул-њаќоиќ», «Инсони Комил», 

«Кашф-ул-ирфон», «Асрор-ут-тасаввуф», «Хос-ул-њуруф»  бо дархости 

љамоати дарвешон ба ќалам омадааст ва аслу муњтавои он ба хотири 

маърифати оламу одам, шахси раванда ѐ солик, роњу манзил, шариату 

тариќат, инсони комил, суњбат ва тарку сулуку амсоли ин ба ќалам 

омадааст.  
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Вобаста ба ин унвони бобњои рисолаи «Маќсад-ул-аќсо» чунин 

тартиби номгузорӣ доранд: 

- Дар маърифати зоти Худо; 

- Дар баѐни сифоти Худо; 

- Дар афъоли Худо; 

- Дар маърифати афъол бар ќавли ањли њикмат; 

- Дар баѐни эътиќоди ањли таќлид ва ањли истидлол ва ањли кашф; 

- Дар маърифати инсон.  

Як нуќтаи ќобили таваљљуњ он аст, ки рисолаи «Маќсад-ул-аќсо» 

пеш аз њама асари назарии ирфонї ба шумор меравад, чун дар навбати 

аввал барои дарвешони навроњ навишта шудааст. 

 Вобаста ба ин, маълум мешавад, ки он бештар фарогири шарњу 

тафсири истилоњоти ирфонї ба шумор меравад. Худи муаллиф низ ин 

матлабро чунин шарњ додааст: «Ва ин китобро «Маќсад-ул-аќсо» ном 

нињодам ва дар ин китоб сухани ањли тасаввуф ва сухани ањли вањдат 

хоњам навишт, ки равандагони роњи Худо эшонанд». 

Дар фасли аввали рисола дар шарњи раванда аз дидгоњи Азизуддини 

Насафї чунин омадааст: «Дар баѐни он ки раванда кист ва роњ чист ва 

манзил чанд аст ва маќсад кадом аст. Бидон, аъзакаллоњу фиддорайн, ки: 

раванда дар аввал њис аст ва баъд аз муддате раванда аќл мешавад, ки 

ал-аќл нурун фил ќалби юфарриќу байнулњаќќи вал ботил (аќл нур аст ва 

ботилро аз њаќ људо менамояд) аќли маош ва баъд аз муддате раванда, 

нуруллоњ мегардад. Ва аз ин чанд њазор солик, ки дар ин роњ дароянд, 

яке бо охари дараљоти аќл ва дараљоти нуруллоњ расад, боќї љумла дар 

дараљоти њиссу дараљоти аќлу дараљоти нуруллоњ бошанд». 

Ин љо аз дидгоњи Азизуддини Насафї истилоњи ирфонии раванда 

шарњу тафсир ѐфтааст. Вижагии хоси корбурди истилоњоти ирфонї дар 

ин асари Азизуддини Насафї дар он зуњур меѐбад, ки нависанда 
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кўшидааст, ки гунањои тољикии истилоњотро ба кор бигирад, ки дар 

осори дигари ирфонї дида намешаванд.  

Масалан, ў ба љои сулук вожаи тољикии равандаро ба кор бурдааст 

ва ба љои силк калимаи роњро. Ба мушоњида мерасад, ки аз калимаи 

солик низ дар мавориди зарурї истифода мекунад. Масалан, баъд аз 

шарњи истилоњи ирфонии раванда дар њамин љо таъкид мекунад, ки «ва 

ин чанд њазор солик, ки ба роњ дароянд». Аммо боз њам нуфузи гунањои 

тољикии истилоњот ба чашм мерасад, њол он ки бештари маврид 

нависандагони суфимашраб аз вожањои «солик» ва «сулук» истифода 

кардаанд, ки аслан арабианд. 

Њатто ба љои манозил ва мароњил, ки дар истилоњи ањли ирфон ба 

таври васеъ истифода мешавад, Азизуддини Насафї њамоно вожаи 

«роњ»-ро ба кор мегирад, ки ин љо њам ин мафоњимро ифода мекунад ва 

њам тариќатро ки дар асл арабї њастанд. 

Бидон, ки ањли тасаввуф мегўянд, ки «аз ту то ба Худой роњ нест» аз 

љињати он ки зоти Худой номањдуд аст ва номутаноњї, аввал ва охир 

надорад ва фавќу (боло) тањт (поѐн) ва ямину (рост) ясор (чап) ва пешу 

пас надорад, яъне њељ љињат надорад, нурест номањдуд ва номутаноњї 

(беинтињо) ва бањрест бепоѐну бекарон, њељ зарра аз зарроти мављудот 

нест, ки Худой ба зот бо он нест ва бар он муњит нест ва аз он огоњ нест». 

Маълум мешавад, ки муњимтарин вежагии сабки таълифи ин асар 

дар корбурди гунањои тољикии истилоњоти ирфонї ва нуфузи 

истилоњоти хоси ањли тариќат дар шеваи баѐни он ба мушоњида мерасад, 

ки њамоно сабки хоси содаву равони тољикии Фарорудї доштани осори 

нависандаро бозгўї мекунад.  

Дар баробари ин, љињати такмили љанбањои бадеии насри асари хеш 

Азизуддини Насафї аз санъатњои бадеї низ ба кор гирифтааст, ки омил 

ба таќвияти арзишњои адабии асар гардидаанд.  
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Масалан, дар пораи боло Зоти Худовандро бањре бекарон 

мешуморад, ки њељ зарра ва зарроти мављудот ба он наметавонад 

баробар бошад. Ин љо њам тамсил ва њам тазод ба мушоњида мерасад.  

Ваќте шоир зоти Худоро бањре бекарон медонад, ин љо њамоно 

шеваи хоси масал задани ањли ирфон ба чашм мерасад. Дар њамин њол 

њам нависанда навъе истилоњоти ирфониро ба кор мегирад, зеро бањр, 

зарра, ќатра низ дар назди ањли ирфон аз мазмунњои ирфонї низ 

бархӯрдоранд. Аз ин лињоз, барои баѐни андешањои хеш ва шарњу 

тафсири онњо Азизуддини Насафї ин истилоњоти хосро ба кор мегирад. 

Чун дар дигар осори хеш Азизуддини Насафї дидгоњњои ањли 

тасаввуф, мувањњидон ва њакимону файласуфонро шарњу тафсир мекунад 

ва ин усули нигориши вай ба вуљуди унсурњои шарњ дар таркиби асар 

таъкид меварзанд.  

Масалан, дар фарљоми ин фасли китоб таъкид медорад, ки «Ањли 

вањдат њам мегўянд, ки аз ту то ба Худой роњ нест. Аз љињати он ки вуљуд 

яке беш нест ва он вуљуди Худой аст таоло ва таќаддус ва ба ѓайр аз 

Худой вуљуди дигар нест ва имкон надорад, ки бошад. Ањли вањдат 

мегўянд, он чи нест, худ нест ва он чи њаст, њастии Худой аст таоло ва 

таќаддус» [30, с. 48]. 

Аз вижагињои муњими марбут ба љойгоњи аносири шарњ дар он 

зоњир мешавад, ки он бештар хоси осори насрии ирфонї ба шумор 

меравад.  

Нависанда чун дигар адибони ориф тавассути ба кор гирифтани 

раќамњои муњимтарин нишона ва аломати ањли мавриди назари хеш, чун 

мувањњидону дарвешон ва дигар табаќањоро баршумурда як ба як он 

аломотро тафсир мекунад. Аз љумла, дар шарњи амали ањли њаќиќат 

аломати ин гурӯњ ин шарҳҳоро овардааст. 

 «Эй дарвеш! Амали ањли њаќиќат ва аломати ањли њаќиќат њам дањ 

чиз аст:  
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Аввал он аст, ки ба Худой расида бошад ва Худойро шинохта буд ва 

баъд аз шинохти Худой тамомати љавоњири ашѐро њамоно ки офарида 

шудааст, дониста ва дида бувад;  

Дуюм, сулњ аст, бо њама кас ва аломати он ки солики ба Худой 

расида он аст, ки бо халќи олам ба якбор сулњ кунад ва аз эътирозу 

инкор озод ояд ва њељ касро душман надорад, балки њамаро дўст дорад; 

«Эй дарвеш! Ҳар кас дар мањаллае аз мо даромадаанд ва бад-он 

сабаб њар касе бо асмое мансуб гаштаанд, якеро њанафї ва якеро шофеї 

ва якеро тарсо ва якеро љуњуд ва якеро мусулмон ном нињодаанд, 

љумларо њамчун худ ољизу бечора бинад ва толиби Худой шиносад».  

Сеюм, шафќат кардан аст бар њама кас ва шафќат кардан он бошад, 

ки бо мардум чизе кунанд, ки мардум чун ба он кор кунанд дар дунѐву 

охират суд кунанд ва ањли шафќат насињат ва адаб кунанд ва ањли илм 

насињат кунанд. Ва ањли ќудрат адаб кунанд, то мардум аз якдигар эмин 

бошанд;  

Чањорум, тавозуъ аст бо њама кас, мардумро азиз дорад ва ба чашми 

њурмату иззат дар њама кас нигоњ кунад;  

Панљум, ризову таслим ва озодиву фароѓат аст; 

Шашум, таваккул ва сабр аст ва тањаммул; 

Њафтум, бетамаї аст, ки тамаъ уммулхабоис аст; 

Њаштум, ќаноат ва фароѓат аст; 

Эй дарвеш, ќаноату фароѓат аст, ки соликро ба љое расонад;  

Нўњум, озор норасонидан аст ва роњат расонидан ба њама кас;  

Дањум, тамкин аст [30, с. 51]. 

Ба назар мерасад, ки Азизуддини Насафї низ чун дигар орифон бо 

зикри ин аломот гунае маќомоти маънавии роњравро, ки то ба мартабаи 

ањли њаќиќат расидааст, бармешуморад ва ба навъе консепсияи сайри 

сулуки маънавии хешро баѐн медорад. Ба ибораи дигар, назари 

Азизуддини Насафї ба он мепайвандад, ки бо зикри ин сифот мехоњад 
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баѐн кунад, ки барои ба њаќиќат расидани роњрав бояд ў дањ дараљаро 

тай намояд, ки њар яке аз онњо ба нишонаи аломате дар таќсимбандии 

вай баррасї шудаанд. 

Нуктаи дигаре, ки бояд афзуд, ин аст, ки рисолањои Азизуддини 

Насафї, аз љумла «Маќсад-ул-аќсо» дар маќоми як фарњанги ирфонї низ 

метавонанд хидмат кунад.  

Ба дигар таъбир, дар таркиби ин асари нависанда мо метавонем 

унсурҳои мухталифи фарњанги истилоњоти ирфониро низ ба мушоњида 

гирем, зеро бо шеваи чунин фарњангњо гоње маврид мусталењот ва 

мафоњими ирфонї ба таври муъљаз шарњу тавзењ шудаанд: 

«Эй дарвеш! Ҷазаба иборат аз кашиш аст. Ва сулук иборат аз кўшиш 

аст. Ва уруљ иборат аз бахшиш аст». 

Баробари ин, мусаллам аст, ки чун асар ба шеваи мурољиат ба 

дарвешону навроњон ба ќалам омадааст, дар љараѐни шарњу тафсири 

мафоњим ва истилоњоти хос нахуст бо зикри «эй дарвеш» нависанда ба 

мубтадиѐн мурољиат мекунад, ки ин нукта ба нуфузи санъати нидо дар 

насри ў таъкид меварзад. Аз љумла, пас аз шарњу тафсири назари ањли 

вањдат чунин меоварад: 

«Эй дарвеш! Ту мепиндорї, ки Худой вуљуд дорад ва ту њам ба ѓайри 

вуљуди Худой, вуљуди дигар дорї. Ин сањве азим аст ва пиндори хато 

аст». 

Байт: 

Як ќадам бар нафси худ нењ, он дигар дар кўи дўст, 

Њар чи бинї дўст бин, бо ину онат кор нест [30, с. 35]. 

Ин љо дар баробари зикри вижагии мазкури сабкии асари «Маќсад-

ул-аќсо» дигар махсусиятњои њунарии шеваи баѐни нависандаро низ 

метавон таъкид дошт, ки он истифодаи ашъор ба шумор меравад. 

Намунаи он байти болост, ки ба эњтимоли зиѐд моли худи Азизуддини 

Насафї ба шумор меравад, чун онро дар китоби «Инсони комил» њам 
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метавон ба мушоњида гирифт ва баробари ин чанде аз шорењони 

«Маснавии маънавї» дар шарњи маќомоти маънавї ба њамин китоби 

нависанда ишорат кардааст.  

Аммо ба мушоњида мерасад, ки гунаи дигари он байт низ дар 

сарчашмањо рафтааст, ки чунин шакл дорад. 

Байт: 

Як ќадам бар хештан нењ, он дигар дар кўи дўст, 

Њар чи бинї, дўст бин, бо ину онат кор нест. 

Яъне, дар гунаи дигари байт ба љои «як ќадам бар нафси худ нењ» 

шакли «як ќадам бар хештан нењ» омадааст. 

Љои дигар, дар баѐни шарњу тафсири сайри илаллоњ ва сайри 

филаллоњ нукоте меоварад ва баъдан дар таъйиди назари хеш байте зикр 

мекунад: «Чун маънии љаззабаро донистї, акнун бидон, ки маънии сулук 

сайр аст ва сайр бар ду ќисм аст: сайри илаллоњ ва сайри филаллоњ. 

Сайри илаллоњ нињоят дорад, аммо сайри филаллоњ нињоят надорад. 

Ањли тасаввуф мегўянд, ки сайри илаллоњ иборат аз он аст, ки солик 

чандон сайр кунад, ки Худойро бишиносад, чун Худойро шинохт, сайри 

илаллоњ тамом шуд, акнун ибтидои сайри филаллоњ бошад ва сайри 

филаллоњ иборат аз он аст, ки солик баъд аз шинохти Худой чандони 

дигар сайр кунад, ки тамоми сифот ва асомиву афъоли Худойро дарѐбад 

ва илму њикмати Худойро бидонад ва сифоту асомии Худой ва илму 

њикмати Худой бисѐр аст, балки нињоят надорад, агарчи нињоят надорад, 

то зинда бошад, дар ин кор бошад. 

Байт: 

Аз сифоти ту он чи њиссаи мост, 

Камтар аз ќатра бењ зи сад дарѐст. [30, с. 44] 

Њангоми истифодаи ашъор вежагии дигари сабкии асар ба 

мушоњида мерасад, ки њатто ба шеър будани он ба сурати зикри вожаи 

байт ишорате мефармояд.  
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Агар аз ду байт зиѐда мавриди истифода ќарор бигирад, ба он 

њамчун назм таъкид мекунад. Ин равиши кори нависандаро љои дигар 

чунин ба мушоњида метавон гирифт: 

«...акнун ваќти зуњури вилоят аст, чун вилоят зоњир шавад, њаќоиќ 

ошкоро гардад ва сурат пинњон шавад ва гуфта шуд, ки то акнун дар 

мадрасањо бањсї сурат мекарданд, акнун дар мадрасањо бањси њаќоиќ 

кунанд, њаќиќати ислом ва њаќиќати имон ва њаќиќати саловату савм ва 

њаљ ошкоро кунанд ва њаќиќати бињишту дўзах ва сирот ва савобу аъќоб 

пайдо кунанд, 

Назм: 

Гар сари ќадри тўъма абдол шавад, 

Ин љумлаи ќилу ќол помол шавад. 

Њам муфтии шаръро љигар хун гардад, 

Њам хољаи аќлро забон лол шавад. [30, с. 45] 

Мавриди дигар њангоми шарњу тафсири њаќиќати мувањњидон ва 

маънии вањдат пас аз шарњи матлаби хеш байте маъруф аз Фирдавсиро 

ба ин шакл ба кор мегирад: 

Байт: 

Љањонро баландиву пастї Туї 

Надонам чиї, њар чи њастї, Туї» [31, с. 50] 

«Дон, ки ањли вањдат ду тоифаанд: як тоифа мегўянд, ки вуљуд яке 

беш нест ва он вуљуди Худой аст таоло ва таќаддус ва ба ѓайри вуљуди 

Худой вуљуди дигар нест ва имкон надорад, ки бошад ва њамин тоифа 

мегўянд, ки агар чунон будї, ки њама рўз будї ва шаб набудї, мардум 

рўзро нашнохтандї ва њарчанд, ки доноѐн гуфтандї, ки ин рўз аст, 

мардум фањм накардандї, аммо чун шаб њаст, мардум рўзро 

мешиносанд, њамчунин агар ѓайри Худой будї, мардум Худойро 

бишинохтандї, аммо чун ѓайри Худой вуљуд надорад, Худойро 

намешиносанд. 
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Нуктаи ќобили таваљљуњ он аст, ки дар њамин маврид шеваи 

истифодаи масал њамчун унсури муассир дар сабки нигориши нависанда 

ба назар мерасад. Дар идомаи шарњи ин матлаб Азизуддини Насафї ба 

моњиѐн масал мезанад, ки дар асл онњо масали соликонанд ва зимнан як 

њикоягунае аз забони онон наќл мекунад, ки бо порчаи шеърї љамъбаст 

мешавад: 

«Ваќте моњиѐн дар дарѐ љамъ шуданд ва гуфтанд чандин гоњ аст, ки 

мо њикояти об мешунавем ва мегўянд, ки њаѐти мо аз об аст ва баќои мо 

ба об аст ва њаргиз обро надидаем, баъзе аз моњиѐн гуфтанд, ки мегўянд: 

Дар фулон дарѐ моњие њаст доно ва обро дидаву обро мешиносад, пеши 

он моњї равем, то обро ба мо намояд ѐ нишони об ба мо дињад. Онон, ки 

доноѐни эшон буданд, рўй ба сафар оварданд ва муддатњо дар сафар 

буданд, то ба он дарѐ расиданд ва он моњиро диданду хидмат карданду 

суол карданд ва гуфтанд: Чандин гоњ аст, ки мо њикояти об мешунавем 

ва мегўянд, ки њаѐти мо аз об аст ва баќои мо ба об аст ва њаргиз мо обро 

надидем, инак, ба хидмати шумо омадаем, то обро ба мо намоед. Он 

моњї дар љавоб гуфт:  

Назм: 

Эй дар талаби гирањгушої мурда, 

Бо васл бизода в-аз људої мурда. 

Эй бар лаби бањру ташна дар хок шуда, 

В-эй бар сари ганљу аз гадої мурда. [30, с. 51] 

Он гоњ фармуд, ки фањм кардед. Гуфтанд, ки на. Он гоњ фармуд, ки 

шумо ѓайри об ба ман бинамоед, то ман обро ба шумо бинамоям. 

Гуфтанд: фањм кардем ва обро дидем [30, с. 51]. 

Тавре ќаблан њам таъкид гардид, «Маќсад-ул-аќсо» аз љумлаи 

аввалин рисолањои ирфонї мањсуб меѐбад, ки ба забонњои урупої, яъне 

забони лотинї дар соли 1867 тарљума гардидааст. Аз миѐни нусхањои 

хаттие, ки аз ин асар дар кишварњои Туркия, Эрон, Покистон, 
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Њиндустон ва Чин мављуд њастанд, маълум мегардад, ки китоби мазкур 

дар миѐни мусалмонони сарзаминњои мазкур соњиби шуњрати фаровон 

ва бузурге гардидааст.  

Хоса, мављудияти чандин нусхањои хаттии ин асар ва осори дигаре 

аз Азизуддини Насафї дар китобхонаи Музеи Мавлонои Туркия 

баѐнгари он аст, ки ин асар дар назди Мавлонои Балхї низ маќому 

манзалати хос доштааст. 

Дар умум, аз бањсу баррасии љойгоњи «Маќсад-ул-аќсо» дар насри 

ирфонии форсу тољик маълум мешавад, ки он аз љумлаи осори муътабаре 

ба шумор меравад, ки нависандагони дигари ќаламрави адабиѐти 

тасаввуф аз муњтаво ва мундариља, шеваи нигориши он таъсир 

бардоштаанд.  

Фузун бар ин, худи нависанда баробари файзбардорї аз китоби 

муќаддаси Ќуръони карим, ањодиси набавї аз китобњои муътабари 

нависандагони тасаввуф, чун Шањобуддини Суњравардї ва андешањои 

дигарон файз бардоштааст. 

Дар сабки нигориши нависанда нуфузи вожагони ноби тољикї 

афзалият дорад ва ин шеваи баѐн њатто дар корбурди шакли тољикии 

истилоњот таъсир гузоштааст, ки дар осори дигари адибони ањли 

тасаввуф дида намешавад. Баробари ин, корбурди ашъор ва масалњои 

ирфонї дар таќвияти љанбањои бадеии насри ин китоби арзишманди 

тасаввуфї таъсири матлуб гузоштаанд. 

Рисолаи мавриди назари мо баробари фарогирии масъалањои 

људогонаи ирфонї аз љанбањои адабиву бадеї низ орї нест. Махсусан, 

оњангнокї, мавзуният, љаззобият, корбандии саљъ ва санъатњои бадеї 

арзиши адабии онро боло бардошта, осори мазкурро њамчун асари 

муњим муќаррар сохтааст.  

Дар баробари ин, истифодаи порчањои манзуми шеърї барои 

ороиши ин асар ва баланд бардоштани арзиши адабии он мусоидат 

кардааст. Мавзуъњои рисола ва истилоњоти дигаре, ки барои ташрењи 
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абъоди муњаббат ба кор гирифта шудаанд, ин рисоларо дар бањрагирї аз 

забони маљозї, бартару авлотар муаррифї дар ташаккули насри ирфонї 

инъкос намудааст.  

Ин амр як бори дигар ташаккули насри ирфонро дар истифода аз 

забони отифиву љаззобї дар амал нишон дода, пешкаши хонанда 

намудааст. Сабки нигориш ва забони рисолаи «Маќсад-ул-аќсо»-и 

Азизуддини Насафї аз махсусиятњое бархӯрдор аст, ки бо таљаддуду 

навоварињо дар забони давраи зиндагии нависанда имтиѐзу бартарият 

нисбат ба дигар асарњои ирфонї дорад. 
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ХУЛОСАИ БОБИ ДУЮМ 

 

Аз тањќиќу баррасии масоили мењварии ин боби диссертатсия 

бармеояд, ки Азизуддини Насафї дар љараѐни таълифи осори насрии 

хеш, ки бештар хислати дастурї дошта, барои навроњону мубтадиѐн 

иншо гардидаанд, аз осори ќабл аз ў таълифшуда истифода кардааст. 

Дар осори насрии Азизуддини Насафї мо бештар ба номи осоре чун 

«Ихвон-ус-сафо» ва «Халлон-ул-вафо», осори Ибни Сино, «ал-Ламаъ», 

«Кашф-ул-мањљуб”-и Њуљвирї, «Рисолаи Ќушайрия», осори Хоља 

Абдуллоњи Ансорї, Имом Муњаммади Ѓаззолї, аз љумла «Кимиѐи 

саодат», «Эњѐ-ул-улумуддин», «Мушкот-ул-анвор», осори Айнулќуззоти 

Њамадонї, рисолањои Тољиддини Ушнавї, «Авориф-ул-маориф», осори 

Шайхи Ишроќ, «Мирсод-ул-ибод”-и Наљмиддини Розї, таълифоти 

Муњйиддин ибни Арабї, ашъори Саноии Ѓазнавї, Аттори Нишобурї, 

Мавлоно Љалолуддини Балхї, Афзалуддини Кошонї ва дигарон дучор 

меоем ва бегумон њар яке аз ин таълифот дар маќоми китобњои 

арзишманди сарчашмањои таълифи рисолањои Азизуддини Насафї 

шинохта мешаванд.  

Дар баробари ин, ишорат ва наќли афкори устоди худи ў 

Саъдуддини Њамавї бозгўи ин амр аст, ки андешањои ин орифи номвар 

ва устоди бузурги вай њукми сарчашмаи муњими насри ирфонии 

Азизуддини Насафиро соњиб шудаанд. Аз ин нуќтаи назар гуфтан 

мумкин аст, ки осори Азизуддини Насафї на танњо дар партави афкор ва 

аќоиди ў иншо гардидаанд, балки онњо барои њифзи афкор ва назароти 

орифонаи Саъдуддини Њамавї низ хидмат менамояд.  

Ба таъбири дигар, насри ирфонии Азизуддини Насафї барои 

омўзиши мероси маънавї ва афкору андешањои Саъдуддини Њамавї низ 

ба таври барљаста хидмат мекунад. 

Осори насрии Азизуддини Насафї, аз љумла рисолањои «Кашф-ул-

њаќоиќ» ва «Зубдат-ул-њаќоиќ» бо шеваи махсус барои мубтадиѐн ба 
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ќалам омада, аз муќаддима, фаслњои алоњида дар бораи масоили марбут 

ба офариниши љањон, инсон, аќлу ишќ, маърифати сулук, шинохти 

шариат, тариќат ва њаќиќат таркиб ѐфтаанд. Рисолањо бо усули саволу 

љавоб, мухотаб навишта шудаанд ва њамеша муршид ѐ гўяндаи асосї ба 

дарвеш мурољиат мекунад.  

Мурољиат ба дарвеш худ баѐнгари он аст, ки аксари масоили дар ин 

рисолањо шарњу тафсирѐфта барои  соликони навроњ изњор гардида, дар 

такмили афкори ирфонии онон наќши муассир мегузоранд.  

Рисолаи «Маќсад-ул-аќсо» низ ба шеваи расоили дигар ба ќалам 

омадааст ва дар муќаддимаи он сабаби иншои асарро ба пурсишњое 

марбут медонад, ки аз љониби мубтадиѐни тариќат барояш додаанд ва ў 

дар посухи онњо њадаф ва моњияти ањли вањдатро шарњу тафсир 

кардааст. 

Нусхањои расоили Азизуддини Насафї дар аксар китобхонањои 

олам мањфузанд ва аз рўи фењристњои мављуда ќисмате аз онњо дар фасли 

људогонаи рисола муаррифї шудаанд. Нуфузи теъдоди нусхањои хаттии 

расоили ў худ далели равшани он аст, ки осори Азизуддини Насафї дар 

саросари ќаламрави забони форсї мањбубияти шоистаеро соњиб 

будаанд. Њатто њифзи нусхањои зиѐди хаттии осори ў дар китобхонаи 

музеи Мавлоно дар Ќунияро ба таваљљуњи хосаи ин орифи номовар ба 

таълифоти вай нисбат додан мумкин аст.  
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                                                         БОБИ III 

 

САБКИ ТАЪЛИФ ВА АРЗИШЊОИ АДАБИИ РИСОЛАЊОИ 

ИРФОНИИ АЗИЗУДДИНИ НАСАФЇ 

 

3.1. ШЕВАИ НИГОРИШИ НАСРИ СЎФИЁНА ВА ТАЉАССУМИ ОН 

ДАР ОСОРИ АЗИЗУДДИНИ НАСАФЇ 

 

Мусаллам аст, ки насри сўфиѐна ѐ сўфия дар ќаламрави адабиѐти 

форсу тољик бо касби вижагињои хоси хеш, ки дорои истилоњоти хос, 

забони пуррамзу роз, корбурди муарработ ва амсоли ин мањсуб мешавад, 

имтиѐз мекунад.  

Вале тавре борњо ишорат шуд, сабки таълифоти расолањои ирфонии 

Азизуддини Насафї пеш аз њама дар содагиву равонї ва салосати хоси 

он таљассум дорад, ки ин шеваро њатто муњаќќиќони ѓайрифорсии вай 

эътироф намудаанд. Аз љумла, Луид Винисис Љон Риљвун дар асари хеш 

ќайд карда, ки «Љанбаи мумайиз дар осори Азизуддини Насафї сабки 

форсии сода, равшан ва холї аз пургўї аст.  

Њадафи аслии Азизуддини Насафӣ ин аст, ки хонанда паѐми ўро 

бифањмад ва барои њусули ин њадаф Азизуддини Насафї њар мавзуеро аз 

чандин дидгоњ арза мекунад ва дар поѐни њар тавзењ меафзояд, ки «чунин 

медонам, ки тамом фањм накардї, рўшантар аз ин мегўям» [115, с. 39- 40]. 

Дар таснифоти анвои наср аз рўи дарунмоя ва ѐ мавзуъ, ки дар 

тањќиќоти донишманди соњибноми ватаниву хориљї, чун Худої Шариф, 

Носирљон Салимї, Љамоли Мирсодиќї, Њусайни Хатибї, Њусайни 

Размљў ва дигарон насри сўфиѐна ѐ ирфонї ба унвони як навъи 

мустаќили насри классикии тољик муаррифї шудааст, ки он аз 

вижагињои муњим ва хосе бархӯрдор буда, ба ин ваљњ аз дигар анвои наср 

фарќ мекунанд.  
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Рољеъ ба муњтаво ва аслу љавњари ин навъи наср донишмандон 

нуктаи назари мухталиф доранд. Аз љумла, академик Носирљон Салимї 

бар мабнои муњтаво ва матолиби осори мансури сўфиѐна онњоро дар се 

даста гуруњбандї намудааст: 

1. Осори рамзї–ирфонї, ки дар он матолиби сўфиѐна бо шеваи 

мармуз ѐ аз забони туюру вуњуш иброз мегарданд; 

2. Осори илмї-назарии тасаввуфї, ки дар он бештар ањком ва 

аркони тасаввуф ва масъалањои назарии он шарњу тавзењ меѐбанд; 

3. Осоре, ки наќлу њикоѐт ва ривоятњои марбут ба зиндагии шуюх ва 

гуфтори эшонро фаро мегиранд, ки дар табаќот, маноќиб ва тазкирањои 

ирфонї гирд омадаанд [129, 177]. 

Алиасѓари Њалабї низ бар асоси такя бар мавзуъ ва матолиб ин 

навъ осорро ба се даста људо намудааст: 

1. Осоре, ки матолиби сода ва мафоњими њамагониро фаро 

мегиранд. 

2. Осоре, ки матолиби нодуруст ва нобихрадонаро фаро мегиранд 

[142, 123].  

Тавре академик Носирљон Салимї таъкид мекунад, «Манзури 

Њалабї аз ин бахши осори ирфонї њамон матолибе аст, ки дар онњо 

гуфтори иѓроќомез ва ривоѐти дур аз фањму мантиќ љой доранд.  

3. Осоре, ки матолиби рамзиву истиоравї доранд ва дасти њамагон 

аз фањму дарѐфти онњо мањрум аст [117, 142]. 

Аз ин љо равшан мешавад, ки насри сўфиѐна аз вижагињои хосе 

бархўрдор буда, дар адабиѐти классикии тољик зуњури аносири онро ба 

расоили «ат-Тайр» ва «Њай ибни Яќзон»-и Ибни Сино, «Нур-ул улум»-и 

Абулњасани Хараќонї, «Рисолаи Қушайрия»-и Абдулкарими Қушайрӣ, 

«Баҳр-ул-ҳақиқат» ва «Савонеҳ»-и Аҳмади Ғаззолӣ, «Тамҳидот» ва 

«Зубдат-ул-ҳақоиқ»-и Айнулқуззоти Ҳамадонӣ нисбат медињанд.  
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Яке аз аввалин рисолањои комил ѐ намунањои барљастаи насри 

ирфонї китоби «Нур-ул-улум»-и Абулњасани Хараќонї дониста 

мешавад.  

Вале дар умум, китоби љомеъ ва нахустин намунаи насри ирфонии 

адабиѐти форсу тољик асари маъруфи Алии Њуљвирї «Кашф-ул-мањљуб» 

дониста шудааст [140, 142, 145, 137]. 

Осори Азизуддини Насафї бо он ки бо забони содаву равон ва шево 

ба ќалам омадааст, фарогири истилоњоти зиѐди ирфонї ба шумор 

меравад.  

Аз ин рў, метавон љилвањои  хоси насри ирфониро дар њар яке аз ин 

таълифоти вай ба мушоњида гирифт, ки дар навбати аввал корбурди 

истилоњоти ирфонї дар он барои бозтоби вижагињои ин навъи наср 

муассир афтодааст.  

Дар аксари таълифоти ин нависандаи сўфимашраб нуфузи 

истилоњоти ирфонї ва њатто шарњу тафсири онњо ба мушоњида мерасад. 

Мусаллам аст, ки маъруфтарин истилоњи ирфонї ишќ аст, ки он дар 

аксари осори тасаввуфї ва фарњангњои истилоњоти тасаввуф ба шарњу 

тавзењи он дучор меоем.  

Азизуддини Насафї низ дар китоби «Инсони комил» назари хешро 

рољеъ ба истилоњи мазкур баѐн дошта, аз љумла таъкид мекунад, ки 

«Ишќ буроќи соликон ва маркаби равандагон аст».  

Пас, маълум мешавад, ки дар шарњи ирфонии ин нависандаи сўфї 

ишќ василаи камолот аст, яъне маркабест, ки соликони роњи њаќ 

тавассути он ба маќоми маънавї мерасанд. 

Дар китоби «Фарњанги истилоњот ва таъбироти ирфонї»-и Ҷаъфари 

Саҷҷодӣ дар шарњи ирфонии вожаи ишќ чунин омадааст: «Ишќ завќи 

муфрат ва майли шадид ба чизе. Ишќ оташе аст, ки дар ќалб воќеъ 

шавад ва мањбубро бисўзад. Ишќ дарѐи бало ва љунуни илоњї ва ќиѐми 

ќалб аст бо маъшуќ билофосила» [95, c. 580].  
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Аз тафсири ирфонии истилоњи ишќ њам маълум мешавад, ки 

пайванде бо назари ирфонии Азизуддини Насафї љой дорад, зеро ваќте 

завќи муфрат ва майли шадид мегўяд, манзур њамон буроќи соликон ва 

маркаби равандагон аст, зеро танњо завќи муфрат ва майли шадид 

метавонад маќоми буроќи соликро соњиб шавад, то ўро ба самти 

маъшуќи азалї боло бубарад. Њар чї аќл ба панљоњ сол андўхта бошад, 

ишќ дар як дам он љумларо бисўзонад ва ошиќро пок ва софї гардонад 

ва солик ба сад чилла он миќдор сайр натавонад кард, ки ошиќ дар як 

турфатулайн кунад» [26, с. 279]. 

Дар истилоњи урафо се зинаи аслии тасаввуф ба таври «шариат», 

«тариќат» ва «њаќиќат» муќаррар гардидаанд. Њамзамон мафоњиме чун 

вањдат ва ањли вањдат, ки онњоро мувањњидон низ хондаанд, ба кор 

мераванд. Азизуддини Насафї њатто дар шарњи ин мафоњим дар рисолаи 

«Зубдат-ул-њаќоиќ» назароти хешро баѐн доштааст.  

Аз љумла, чунин фармудааст: 

 Асли аввал: ин асл, дар маърифати худованди субњон аст. Аз хос-ул-

хос ањли шариат савол карданд, ки Худо чист? Фармуданд, ки нури 

мунбасит аст ва аз ањли вањдат пурсиданд, ки Худо чист? Фармуданд: 

аламуљуд њуваллоњ Аллоњ» [25, с. 80].  

Ибора ва вожагони «зоти њаќ», «њаќиќат» ва «маљоз» низ дар 

шумори муњимтарин истилоњоти ирфонї ќарор доранд. Бар ин асос 

Азизуддини Насафї низ мулоњизоти хешро дар мавриди онњо баѐн 

дошта, Худовандро зоти њаќиќї ва дигарон, яъне оламу инсонро маљозї 

номида, аз љумла фањмида мешавад, ки манзури Азизуддини Насафї дар 

ин маврид аз «Зоти Худо њаќиќї ва зоти дигарон маљозї аст», ин аст, ки 

яъне зоти дигарон аз зоти вай аст. Вуљуди маљозї аз вуљуди њаќиќї, на ба 

тариќи эљоб бе ирода аст, балки ба тариќи эљод бо ирода аст.  

Дар тасаввуф равандаи роњи њаќро солик унвон мекунанд, ки 

тавассути риѐзат ва муљоњидот пок ва софї мегардад. Дар ин порчаи 

асари Азизуддини Насафї ба мушоњида мерасад, ки муњимтарин 
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истилоњоти ирфонии «солик», ба маънии равандаи роњи њаќ, миръот - 

ойинаи муљаллои таљаллиѐти илоњї, инсони комил, руњи инсон, олами 

кабир ва саѓир ва амсоли ин ба кор рафтаанд, ки њамагї ба забони ањли 

хосон будани таълифоти нависандаро ба субут расонида, корбурди 

истилоњоти мазкурро яке аз вижагињои хоси забонии насри сўфиѐнаи 

адиб муаррифї мекунанд.  

Ба порчаи зер аз ин равиш мурур мекунем: «Чун дили солик ба 

риѐзоту муљоњидот поку софї ва мусаќќалу мунаввар шавад, миръоти 

нури Худо мегардад ва акси нури Худо дар ин миръот зоњир мешавад ва 

чун дил солики миръоти Нури Худо гашт ва акси Нури Худо дар 

миръоти дили солик зоњир шавад, дар ин сурат солик ба камоли худ 

мерасад ва инсони комил мегардад, пас солик то акнун, ки ба худ 

мешунид ва ба худ медид ва ба худ мегирифт ва ба худ медод, акнун ба 

нури Худо мешунавад ва ба нури Худо мебинад ва ба нури Худо мегўяд 

ва ба нури Худо медињад ва ба нури Худо мегирад. Њамчунонки инсон 

маљмўае аст аз зоњир ва ботин; Зоњири инсон љисми инсон аст ва ботини 

инсон руњи инсон аст, њамчунин олам маљмўае аст аз зоњиру ботин; 

Зоњири олам љисми олам аст ва ботини олам руњи олам аст ва руњи олам 

Худои олам аст» [136, с. 50-51]. 

Дар баробари ин, маълум мешавад, ки зимни корбурди истилоњоти 

ирфонї Азизуддини Насафї дар мавориди зарурї чун дигар 

нависандагони ањли тасаввуф ба шарњи луѓавї ва ирфонии мафоњим ѐ 

истилоњоти ирфонї низ мепардозад.  

Аз љумла, дар асли сеюми рисолаи «Зубдат-ул- њаќоиќ», ки «Дар 

баѐни онки сулук чист ва нияти солик дар сулук чист» дар шарњи маънии 

сулук, ки яке аз мафоњими мењварї ва истилоњи махсуси ирфонї ба 

шумор меравад, чунин оварда: «Бидон, ки сулук дар луѓати араб, иборат 

аз рафтан аст, алиюлитлоќ, яъне раванда шояд, ки дар олами зоњир сайр 

кунад ва шояд дар олами ботин сайр кунад ва ба наздики ањли тасаввуф 
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сулук иборат аз рафтани махсус аст ва њамон сайри илаллоњ ва сайри 

филаллоњ аст ва сайри илаллоњ нињоят дорад сайри фї Аллоњ нињоят 

надорад ва агар ин иборат фањм намекунї ба иборати дигар мегўям» [25, 

с. 111]. 

Сабки хос ва шеваи махсуси нигориши худи Азизуддини Насафї дар 

чанд нукта муљассам аст: 

Аввал ин ки ў ба шарњи луѓавии мафоњими ирфонї пардохта, онро 

аз њар љињат тавзењ медињад, яъне дар асли луѓат сулук ин рафтан аст ва 

он имкон дорад, ки дар олами зоњир ва ѐ ботин сурат бигирад;  

Дувум ин ки нависанда шарњи ирфониро бо ишорат ба ин «наздики 

ањли тасаввуф чунон аст» тавзењ медињад ва таъкид мекунад, ки яъне ин 

мафњуми хос аст ва ин рафтан аз рафтани аввал фарќ дорад. Ин маъниро 

танњо дар забони ањли ирфон метавон фањм намуд; 

Сеюм ин ки бо таъкид бар ин ки агар ин маънї нафањмї ба иборати 

дигар мегўям, истилоњро ба гунаи дигар шарњ медињад, яъне аз диди 

ирфонї онро аз чанд зовия ва бар чанд маънї тафсир мекунад.  

Масалан, дар идомаи шарњи њамин мафњум чунин менависад: 

«Бидон ки ба наздики ањли тасаввуф сулук иборат аз рафтан аст, аз 

аќволи бад ба аќволи нек ва аз афъоли бад ба афъоли нек ва ахлоќи бад 

ба ахлоќи нек ва аз њастии худ ба њастии Худой» [25, с. 111].  

Ба назар чунин мерасад, ки ин љо нависанда ин истилоњро ба забони 

бисѐр шево ва равону салис баѐн мекунад, ки гўѐ як навъ дар таркиби он 

саљъ њам эљод шудааст.  

Содагии баѐн худ шорењи он аст, ки мафоњими мазкур барои 

навроњон ѐ соликоне, ки тоза ба љодаи ирфон ќадам гузоштаанд, гуфта 

шудааст. 

Тавре гуфта шуд, аз муњимтарин истилоњоти ирфонї маќоми тавњид 

аст, ки он хоси мувањњидон бошад. Азизуддини Насафї рољеъ ба тавњиди 

амалї дидгоњњои хешро баѐн намуда, таъкид медорад, ки тавњиди амалї 

дар тариќат амалї намудани чизњои бисѐр бошад, ки дар натиља яке 
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шавад: «Тавњиди амалї он аст, ки инсон, ба амал, чизњои бисѐрро яке 

кунад, њамчун маълумот ва машрубот ва тавњид илми он аст, ки ба илм, 

чизњои бисѐрро яке донад» [136,  с. 55-58]. 

Њамзамон, истилоњоти дигаре чун олами иљмол, олами љабарут, 

олами ишќ, олами тафсил, олами азамат ва асмоъ ва монанди ин ба кор 

гирифтааст. Маълум аст, ки дар тариќат љараѐни хоси ирфоние бо номи 

«хоси асмо» љой дорад, ки дар шинохти Худованд аз тариќи шинохти 

номњои Худованд мепардозанд.  

Дар заминаи истифодаи истилоњи «олами асмоъ» Азизуддини 

Насафї дар назари аввал ба рукнњои њамин навъ силки ирфонї низ 

таъкид мекунад. Вобаста ба ин мефармояд: «Олами иљмол, иборат аз 

олами љабарут ва олами ишќ иборат аз олами кибриѐст ва олами тафсил 

иборат аз олами азамат ва олами асмоъ иборат аз олами иззат аст. 

Сифати Худои субњон дар мартабаи зот ва феъли Худо дар мартабаи 

нафс ва исми Худо дар мартабаи ваљњ аст» [25, с. 112].  

Ин љо дар навбати аввал таъкиди нависанда ба он аст, ки солик бояд 

дар тариќати хеш барои расидан ба Њаќ аз олами асмоъ роњ кушояд, 

яъне тавассути маърифати номњои Њазрати Зулљалол сайри сулуки 

маънавї анљом медињад. 

Равшан аст, ки яке аз аркони аслии тасаввуф маърифат ба шумор 

меравад. Маърифат њатто дар бархе аз шевањои таснифоти мароњили 

сўфиѐна яке аз зинањои камолот дониста мешавад.  

Азизуддини Насафї яке аз аслњои тасаввуфро маърифати олам ба 

шумор меоварад ва бар асоси он табаќањои камолоти маънавиро ба 

сурати ањли шариат, ањли њикмат, ањли вањдат тафсир мекунанд.  

Имкон дорад, ки дар андешањои Азизуддини Насафї зери мафњуми 

ањли шариат њатто маќоми соликоне њам фањмида шавад, ки дар зинаи 

шариат ќарор доранд ѐ ба истилоњи урафо мубтадиѐн њастанд. 
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Асли дувум: ин асл, дар маърифати олам аст. Ањли шариат мегўянд, 

ки олам исме аст барои мосивои њаќ ва ањли њикмат мегўянд, ки олам 

исме аст барои њар маљмуъ мутаљонис ва ањли вањдат мегўяанд, ки олам 

исме аст барои њар мартабае аз маротиби њаќ [25, с. 114]. 

Ба мушоњида мерасад, ки гоњо бо истифодаи истилоњоти фалсафї 

низ Азизуддини Насафї афкори ирфонии хешро муљассам мегардонад. 

Масалан, љавњар, аќл ва олами аљсом, олами арвоњ дар шумори њамин 

гуна истилоњоте ќарор доранд, ки тобишњои ирфонї касб намудаанд. 

Баробари ин муљодалаи аќл ва ишќ низ аз дидгоњи Азизуддини Насафї 

берун намондааст. «Ањли вањдат мегўянд, ки мулук иборат аз сабаб аст 

ва асбоб аз олами аљсом ва љисмонї бошанд ва аз олами арвоњ ва руњонї 

њам бошанд. Љисми њар кас дунѐи вай аст ва руњи њар касе охирати вай. 

«Варои њис ва аќл, таври дигаре њаст ба номи ишќ. Дар таври ишќ, 

маориф барои инсон маълум мешавад, ки дар таври њиссу аќл маълум 

намешавад. Љумлаи зарроти олам масти ишќанд. Ишќ аст, ки љони олам 

аст ва ишќ аст, ки љунбонандаи олам аст. Ањли тасаввуф, муњаббати 

муфратро ишќ меноманд» (25, с. 100).  

Аз ин бањсу баррасї маълум мегардад, ки бањси аќлу ишќ дар ин 

асари Азизуддини Насафї тавассути истилоњот ва мафњумњое чун «њис», 

«аќл» ва «ишќ» баѐн шудааст.  

Ба шеваи хоси нигориши хеш ин љо низ Азизуддини Насафї ишќро 

њамчун љони олам тафсир мекунад, ки дар баѐноти ќаблии вай ба таври 

барљаста ифода гардидааст. 

Дар љавњари таълимоти тасаввуф маърифати инсон ќарор дорад, 

яъне ба таъбире Инсон барои расидан ба Њаќ бояд нахуст худро 

бишносад.  

Ба андешаи Азизуддини Насафї, инсон аз руњи наботиву њайвониву 

инсонї дорад ва тамоми ќолаби инсонњо руњи инсонии ўро муљассам 

мегардонад. 
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Асли севум: ин асл дар маърифати инсон аст. Њар одаме руњи наботї 

дорад, ки мањалли он љигар аст ва дар пањлуи рост аст ва руњи њайвонї 

дорад, ки мањалли он дил аст, ки дар пањлуи чап ва руњи инсонї дорад, 

ки мањалли он тамоми ќолаб аст ва ин руњ аст, ки аз олами амр аст ва 

пеш аз ќолаб офарида шудааст [25, с. 109].  

Азизуддини Насафї камолоти инсониро дар чањор мафњуми 

љавњарии  њам тасаввуф ва њам фалсафа муќаррар мекунад, ки онњо аз 

аќлу илму амалу ихлос сарчашма мегиранд. 

 Вобаста ба ин мавзуъ назари ањли њикматро изњор дошта, таъкид 

медорад, ки ќабл аз њастии љисмонии инсонї нафси ў мављуд набудааст, 

зеро нафс дар ќолиби инсонї ќарор гирифтааст.  

Дар ин маврид низ истилоњоти «нафс», «ќолаби инсон», «малак», 

«мулк» ва «малакут» ба кор рафтаанд. 

Камоли инсон ба чањор чиз аст: «аќлу илму амал ва ихлос» ва фазли 

одамиѐн бар якдигар ба яке аз ин чањор чиз аст. Ба назари ањли њикмат, 

нафси инсонї пеш аз ќолаби инсон, билфеъл мављуд набуд, балки бо 

ќолаби инсон билфеъл мављуд шуд. Чун ќолаб тамом шуд ва тамом 

тасвия ѐфт, нафси инсон пайдо омад ва ин нафси инсонї дар ќолаби 

инсон нест, аммо тааллуќе ба ќолаб дорад ва он њам тааллуќи тадбирї 

[25, с. 113]. 

Дар меъдаи инсон, чањор ќувва вуљуд дорад: «љозиба ва мосика ва 

њозима ва дофеа ва соњиби шариат, ин чањор ќувваро чањор малик 

мегўяд. Руњи нафсонї, ки дар димоѓ аст, бар ду ќисм мудрака ва 

муњаррика аст ва муњаррика, худ бар ду ќисм боиса ва фоила аст» [25, 

67]. 

Дар китоби «Фарњанги истилоњоти ирфонї»-и Зиѐуддини Саљљодї 

зимни шарњи маънии ирфонии истилоњоти илм, аќл, амал чунин 

омадааст: Аќл ба назди орифон чизе аст, ки бад-он васила Худоро 

ибодат кунанд. Дар «Каламот»-и Бобо Тоњир аст, ки «ал-аќлу сирољул 

убудият» ва њаќ аз ботил ва тоат аз маъсият, илм аз љањл бад-он имтиѐз 
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нињода шавад. Аќл ду гуна аст: аќли маош, ки мањалли он сар аст ва аќли 

маод, ки мањалли он дил аст» [95, с. 475]. 

Дар ин фарњангномаи ирфонї маънии ирфонии илм ба маънии зер 

тавзењ ѐфтааст: «Илм-дониш ва донистан. Кошонї гўяд: Мурод аз илм 

нурест муќтабас аз машкути нубувват дар дили бандаи муъмин, ки бад-

он роњ ѐбад ба Худой, ѐ ба кори Худой ѐ ба њукми Худой. Ва ин илм 

васфи хоси инсон аст ва идрокоти њиссї ва аќлии ў аз он хориљ. Ва фарќ 

миѐни ин аќл ва илм он аст, ки аќл нурест фитрї, ки бадон салоњ аз 

фасод ва хайр аз шарр мутамайиз гардад ва он муштарак аст миѐни 

муъмин ва кофар. Ва илм хоси муъминон аст. Ва илме, ки муштарак аст 

миѐни муъмин ва кофар аќле аст, ки тамйиз кунад миѐни салоњ ва фасоди 

умури дунѐї» [138, с. 586-587] .  

Дар бахши дигари ин китоб шарњи валї, набї, дўст, яќин ва 

истилоњу мафоњими дигари ирфонї шарњу тавзењ ѐфтаанд ва ин матолиб 

баѐнгари он аст, ки Азизуддини Насафї кўшида, ки бар асоси фарњанг ва 

осори дигари ирфонї диду назари хешро дар бораи ин мафоњим баѐн 

намояд.  

Аз ин љост, ки гоњо шарњи луѓавии мафоњими мазкурро меорад ва 

њатто њамин љо њам маълум аст, ки ишорати вай ба луѓот њамоно луѓоти 

ањли ирфон ба шумор меравад, ки ин аз маънии тавзењдодааш бармеояд. 

Асли чањорум: ин асл, дар маърифати набї ва валї аст. Дар луѓат, 

«валї» ба маънои наздик ва «набї» ба маънои огоњкунандааст. Ањли 

шариат мегўянд, ки «валї» он аст, ки Худойи мутаол якеро аз бандагон 

худ ба дўстии худ баргузид ва муќарраби њазрати худ гардонид ва ба 

илњоми худ ўро махсус гардонид, то њастии Худо ва ягонагии Худо ўро 

яќин шавад ва «набї» он аст, ки Худойи таоло якеро аз бандагони худ ба 

дўстии худ баргузинад ва муќарраби њазрати худ гардонад ва ба илњоми 

худ ўро махсус гардонад, њастии Худо ва ягонагии Худо ўро яќин шавад, 

он гоњ ба вањйи худ ўро махсус гардонад ва ба халќ фиристад, то халќро 

аз Худо хабар кунад..., ба назари хавоси ањли вањдат, «набї» он аст, ки 
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ба хавоси ашѐъ расида бошад ва бар хавоси ашѐъ иттилои тамом дошта 

бошад, аммо «валї» он аст, ки ба њаќоиќи ашѐъ расида бошад.  

Касе, ки њам ба хавоси ашѐъ расида ва њам ба њаќоиќи ашѐ тамом 

иттилоъ ѐфта бошад, инсони комил аст ва инсони комил, бар ду ќисм аст: 

як ќисмро болиѓ ва як ќисмро њур мегўянд. Миѐни болиѓ ва њур дар илм 

тафовут нест. Дар ќатъи пайванд тафовут аст. Болиѓ, халќро даъват 

кунад ва хоњад, ки мардум тобеъ ва мунќоди вай бошанд, аммо њур, 

даъвати халќ накунад ва феъли ў љуз назора кардан набошад ва сифати ў 

љуз ризо ва таслим набошад. Пас аз он боз њам ба тарњи ду мафњуми њам 

фалсафї, яъне мўъљиза ва каромот, ки аввалї хоси нубувват ва дигаре 

хоси орифон бошад, мепардозад.  

Муаллиф, моњияту шабоњат ва тафовутњои муъљизаву кароматро 

тавзењ дода ва ба баѐни назари њукамо дар ин бора низ руљуъ мекунад. 

Асли панљум: ин асл, дар маърифати муъљиза ва каромат аст. Ањли 

шариат муъљиза ва кароматро аз афъоли Худо ва хориќи одат мустамар 

муаррифї мекунанд, ки бар дасти набї ва валї зоњир мегардад.  

Ба эътиќоди ањли њикмат, ирода нафс, сабаби буруз ва зуњури 

њаводис дар ќолаб ва љисм мегардад, вале ањли вањдат дар тафсири 

мўъљиза ва каромат ба хосият таваљљуњ менамоянд ва ишора мекунанд, 

ки бархе аз инсонњо хосияте доранд, ки дигарон фоќиди он њастанд. 

Њама мављудот, аз љумла инсон, дорои хосиятанд ва хосият асари замону 

макон аст ва наметавон онро бо касб ба даст овард. 

Муъљиза ва каромат коре хориќи одат ба шумор меояд ва хориќи 

одат дар инсон хосият аст ва муъљизаи анбиѐ ва каромоти авлиѐ аз 

хосияти инсон мањсуб мегардад, албатта хосият дар машраби ањли 

вањдат камол нест ва аз фазоил ба шумор меояд ва албатта ин фазл, 

замоне мањмуд аст, ки дар он инсони доно ќарор дошта бошад.  

Дар умум, баррасии љойгоњи истилоњоти ирфонї дар осори 

Азизуддини Насафї маълум менамояд, ки ин нависандаи сўфимашраб 

дар таълифоти хеш бо шарњу басти силсилаи истилоњот ва мафоњими 
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ирфонї забони нигориши асарњояшро ба вижагињои хоси насри сўфиѐна 

пайванд бахшидааст. 

Сабки таълифоти Азизуддини Насафї  воќеан ба гунаи њамон шеваи 

маљлисгўѐни сўфиву ањли минбараст ва онро воситаи насри маснўъ 

метавон донист ки навъи вазну њолат аз шеър дар он эњсос мешавад.  

Агар чї Азизуддини Насафї кўшидааст то дар бештари маворид ин 

насри мавзунро бо овардани ќиѐфї ба шеър наздиктар созад бисѐр 

иттифоќ афтодааст, ки танњо ба вазн басанда кардаву аз овардани саљъу 

ќофия чашмпўшидааст ва гоње низ каломи ў ба ашъори њиљоии ќофиядор 

мемонад.  

Масалан барои мисол чанде аз таъбироти зебоеро аз Азизуддини 

Насафї меорем, ки онгунае, ки дар насри у гуфтем, то собит шавад: «Ба 

ќиѐматашон азоби азим аст, ки доим аст ва муќим аст ва эшон 

баргузиданд залолатро бар њидоят, суд накарданд дар ин тиљорат ва 

набуданд ѐбандаи њадду њидоят. Инњо буванд аз њар чї битарсанд, 

рањанда ва ба њарчї умед доранд расанда». 

Дар канори ин, ба мушоњида мерасад, ки дар мавориди лозим бархе 

аз ин истилоњ ва мафоњимро худ тавзењ медињад, ки дар ин замина 

дидгоњњои хоси ирфонии вай ба ин рамзу истилоњ муќарррар мегарданд. 

Имконият дорад, ки дар заминаи осори насрии Азизуддини Насафї як 

фарњангномаи хоси мафоњим ва истилоњоти ирфонӣ мураттаб гардад. 

Илова бар ин,  Азизуддини Насафӣ дар равнақ ва мақоми насри 

ирфонии адабиѐти форсу тоҷик бо таълифоти рисолаҳои гаронмояи хеш 

ҷойгоҳи хосаеро соҳиб гаштааст. Азизуддини Насафӣ аз меъросбарони 

бузургтарин  суханварони форсу тоҷик маҳсуб мешавад, ки бо эҷоди 

олии баѐн, сабки хос ва андешаи созандаву тозаи орифона дар моварои 

адабиѐти форсу тоҷик ҷойгоҳи хоси худро пайдо намуда,  аз оғози зуҳури 

фарҳанги ирфонӣ ба ҳайси орифи номовари ҷаҳони ислом эътироф 
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гардида, бо офаридани осори ирфонии худ дар ташаккули насри 

ирфонии адабиѐти форсу тоҷик нақши босазои хешро гузоштааст.  

Азизуддини Насафӣ дар таҳқиқоти муҳаққиқони таърихи адабиѐт ва 

тасаввуф ҳамчун нависанда, муфассир, воизу сӯфӣ ва мударриси 

соҳибном бо эҷоди осори гаронмоя дар насри мусаҷҷаъ дар адабиѐти 

форсӣ ва ҳам ҷиҳати танзими ирфони амаливу назарӣ, ташреҳу тавсияи 

меъѐру мароҳил ва мақомоти маънавии инсон дар шинохти асолати худ 

корҳои муҳимро анҷом додааст.  

Бино ба иттилои тазкираи «Маљолис-ул-ушшоќ» ва рисолаи худи ӯ 

«Кашф-ул-њаќоиќ» Азизуддини Насафӣ домани иродати Саъдудини 

Ҳамавиро гирифта ӯро нахуст Пири худ эътироф менамояд.  
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3.2. ВИЖАГИЊОИ САБКИИ НАСРИ АЗИЗУДДИНИ НАСАФЇ 

 

Тавре дар мавориди марбут ба шинохти осори Азизуддини Насафї 

таъкид шуд, осори насрии ў аз вижагињои муњими сабкї бархӯдор аст, ки 

нахуст метавон ба як забони содаву равон ва шево будани он таъкид ва 

ишорат варзид.  

Яке аз муњаќќиќони аврупоии Азизуддини Насафї  Лоид Риљен дар 

иртибот ба ин љанбаи сабкии осори насрии ин нависандаи суфї 

менависад, ки «Нахустин љанбаи мумайиз дар осори Азизуддини Насафї 

сабки форсии сода, рўшан ва холї аз пургуии ўст».  

Адабиѐтшиноси варзида ва номдори тоҷик Носирҷон Салимов 

мухтассоти сабкии осори ирофниро чунин тавсиф додааст:«насри илмӣ 

ва чунин фурӯоти он, мисли насри илмии фалсафӣ, насри таълифоти 

риѐзӣ ва табиӣ, насри осори тиббӣ, насри ҳикмати амалӣ, ки матолиби 

ахлоқӣ, тарбиявӣ ва сиѐсиро фаро гирифтааст; насри мазҳабӣ, ки шомили 

тафсирҳои Қуръон, осори илмию мазҳабӣ ва бадеию динӣ мебошад; 

насри тасаввуф, ки асарҳои илмию назариявӣ ва сиѐсиро фаро 

гирифтааст» [117, с. 380]. 

Аз ин тавсиф фаҳмида мешавад, ки дар раванди ташаккул ва 

пайдоиши насри ирфонии форсу тоҷик, хоса насри сӯфия назароти хосаи 

илмӣ иброз гардидаанд.  

Њадафи аслии Азизуддини Насафї ин аст, ки хонанда паѐми ўро 

бифањмад ва барои њусули ин њадаф Азизуддини Насафї њар мавзуъро аз 

чанд дидгоњ арза мекунад ва дар поѐни њар яки он тавзењ меафзояд ки 

«чунин медонам, ки тамом фањм накардї, рўшантар аз ин бигўям» [126, 

c. 29-30]. 

Се тан аз донишмандони муосири Эрон, ки рољеъ ба сабкшиносии 

асари «Кашф-ул-њаќоиќ» маќолае муфассал навиштаанд, бар асоси ин 

рисолаи Азизуддини Насафї эътироф намудаанд, ки «Азизуддини 
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Насафї яке аз пуркортарин нависандањои ќарни њафтуми њиљрї аст, ки 

теъдоди зиѐди китоб ва рисола дар мавзуоти ирфонї, њикамї ва фалсафї 

аз худ ба љой гузоштааст.  

Аз муњимтарин вижагињои насри Азизуддини Насафї содагї ва 

равонии лафз аст, чунончи камтар насре аз осори баљомондаи ќарни 

њафтум аз назари содагї ва равонї ба пояи насри Азизуддини Насафї 

мерасад [171, c. 13].  

Сабаби аслии равониву салосати насри Азизуддини Насафї пеш аз 

њама бар асоси шеваи форсии Фарорудї, ки забони тољикї асли онро ба 

вуљуд овардааст, ба ќалам омадани ин таълифот ба шумор меравад. 

 Ин албатта ба асли забони модарии нависанда, ки решаи он њамин 

забони тољикии имрўза њам мањсуб меѐбад, рабт мегирад.  

Барои намуна як мисол аз рисолаи «Зубдат-ул-њаќоиќ» меоварем, ки 

љаззобият ва равонии забони насри нависандаро муљассам мегардонад: 

«Чун солик бар аќвол ва афъолу ахлоќи нек мулозимат кунад, анвори 

маориф бар вай рўй намояд ва чизњоро чунонки чизњо њаст, бидонаду 

бибинад ва чун ба маориф рўй намуд ва дар маориф ба камол расид ва 

чизњоро чунонки чизњо њаст, донист ва дид, ориф он бошад, ки аз њастии 

худ бимирад ва ба њастии Худой зинда шавад» [26, 111, 110]. 

Чунонки аз ин назарњои навишторї бармеояд, нависанда бештар 

гунањои сирф тољикии таркиб ва калимотро ба кор мегирад, ки дар 

аксари маврид дар таълифоти дигари насри ирфонї муодилњои арабии 

он ба кор мераванд.  

Масалан, таркиби тољикии «рўй кардан», ки ба љои зоњир шудан 

истифода шудааст, инчунин чизњо ба љойи шайъ ва амсоли ин. Њамон 

руљуи хоси муаллиф ба забони форсии Фарорудї омил ба љаззобияти 

сабки нигориши нависанда гардидааст. 

 Аз сўи дигар, таваљљуњи махсуси нависанда ба шарњу тафсири 

вожагон аз дидгоњи ирфонї, ки ќаблан ба ин масъала руљўъ шуд, яке аз 

муњимтарин хусусияти насри ўро ба вуљуд овардааст.  
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Ин љо низ тафсири шахсияти ориф ба њамон равиши махсуси сабки 

нигориши Азизуддини Насафї сомон ѐфтааст. Баробари ин, тавре борњо 

таъкид шуд, яке аз муњимтарин омилњои гароиш ба соданависї ва њам 

таваљљуњ ба тафсири истилоњоти хоси ирфонї барои мубтадиѐн навишта 

шудани аксари расоили Азизуддини Насафї ба шумор меравад.  

Омўзиши рўзгор ва осори ирфонии Азизуддини Насафї ба забонњои 

арабиву форсї барои тањќиќи таърихи тасаввуф, тањаввул ва такомули 

аќоиди ирфонї, таърихи ислом ва ихтилофњои мазњабї, ташаккул ва 

тањаввули марњилањои услубии насри бадеї дар адабиѐти форсу тољик 

ањамияти калон дорад. 

        Барои шарњу тафсири бештари матолиб аз такрори таркиб ва 

љумлањо ба кор гирифтани нависанда низ омил ба таъмини љаззобияти 

сабки нигориши вай гардидааст. 

Истифодаи таркибњои хоси роиљ дар гўиши мардуми Фароруд дар 

аксари осор ва навиштањои Азизуддини Насафї ба мушоњида мерасанд. 

Масалан, дар љумлаи зер вожаи «баѓоят» ба маънии хеле ва бисѐр 

сарчашма дар њамин гуфтор дорад: «Дар сулук ду чиз баѓоят муаззам аст 

ва бе он ду чиз сулук муяссар нашавад. Яке суњбати доно ва яке андак 

хўрдан» [27, c. 113].  

Њатто дар ин љо истифодаи вожаи андак ба љои камтар њам шеваи 

нигориши нависандаро ба сабки баѐни роиљ дар форсии Фароруд наздик 

гардонидааст.  

Дар сабки нигориши Азизуддини Насафї гоњо истифодаи вожагони 

роиљ дар забони мардум њам ба чашм мерасад, ки онро нависанда хеле 

бамаврид ва дар љойи хеш ба кор мегирад.  

Масалан, дар фасли «Дар баѐни њиљоб ва маќом» таъбири «дафъ 

мебояд кард»-ро ба кор гирифтааст, ки он ба њамин шеваи корбурд дар 

фарњанги мардумї ба маънии нест кардан, дур кардан роиљ аст: «Бидон 

ки њар чизе, ки аз худ дафъ мебояд кард ва аз пеш бармебояд дошт, 

иборат аз њиљоб аст ва њар чизе, ки худро њосил мебояд кард ва бар он 
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мебояд буд, иборат аз маќом аст» [26, 112]. Дар ин љумлаи кўтоњ 

баробари корбурди мувофиќи таъбири мазкур чанд унсури муњими 

сабкии насри Азизуддини Насафї ба мушоњида мерасад.  

Истифодаи таъбири «бидон ки» мусаллам месозад, ки аксари 

љумлањои осори насрии нависанда ба њамин таркиби мурољиат оѓоз 

мешаванд ва њамон матлаби барои мубтадиѐн њамчун рањнамо навишта 

шудани ин осорро бозгўї мекунанд.  

Љои дигар бошад, ин таъбирро ибораи мурољиатии «эй дарвеш» 

иваз намудааст. Баробари ин, таркибњои «аз пеш бардоштан», «њосил 

кардан», «бар он будан» низ њамон сабки хоси тољикона доштани насри 

нависандаро бозгўї мекунанд. 

Дар сабки таълифи нависанда истифодаи фаровони раќамњо барои 

ифодаи матолиб низ ба чашм мерасад. Маълум аст, ки руљуи нависанда 

ба ин шеваи корбурди раќамњо ба хотири мустанад ва даќиќу мушаххас 

баѐн намудани афкор ва андешањои хеш сурат гирифтааст.  

Намунае барои ин шеваи баѐни адиб зикр мешавад: «Ва аќаботи ин 

роњ низ чањор аст: дўстии љоњу дўстии молу таќлиду маъсият. Ва усули 

маќомоту њолоти ин роњ њам чањор аст: аќволи нек, афъоли нек ва ахлоќи 

неку маориф» [116].  

Дар ин љо баробари тазаккури арќом як навъ дар банди охири 

матлаб таркиботи аќволи нек, афъоли нек ба њам саљъ шуда омадаанд. 

Гоње ба назар мерасад, ки такрори раќамњо дар таркиби матн як 

оњангнокии хосе бар баѐни нависанда эљод намуда, сабки иншои 

рисоларо љаззоб мегардонад.  

Масалан, дар ин порча такрори вожаи «чањор» аз њамин хусусияти 

сабкї бархӯдор мебошад: «Ин чањор маќом бардоштан ва бад-ин чањор 

маќом расидан ба чањор чиз муяссар шавад: бар узлату кам гуфтану кам 

хўрдану кам хуфтан, аммо бояд ки дар суњбати доно ва марди доно 

кўшиш кунад» [28, 116].  
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Дар баробари ин, ба мушоњида мерасад, ки дар таркиби матни боло 

феълњои «бардоштану расидан » ва таъбирњои «кам гуфтану кам хўрдану 

кам хуфтан» њам саљъ шудаанд ва њам такрори калимоти таркиби онњо 

низ оњанги љумлањои насрии нависандаро навъе ба шеър наздик 

сохтааст. Баробари ин вожаи «бад-ин», ки бо чунин шева аслан дар 

таркиби ашъор ба кор меравад, ба њамон шеваи баѐни шоиронаи насри 

Азизуддини Насафї таъкид меварзад.  

Мебояд бо итминони комил ѐдовар шуд, ки Азизуддини Насафӣ дар 

осори мансури хеш аз қабили «Зубдат-ул-ҳақоиқ», «Кашф-ул-ҳақоиқ», 

«Мақсад-ул-ақсо», «Инсони комил» ва рисолаи гаронбаҳои дигари худ аз 

анвои саҷъ ҳамаҷониба истифода кардааст. 

Корбурди санъати саљъ низ дар оњангнокии љумлањо ва ќаробати 

онњо ба шеваи шоирона наќши муассир гузоштааст.  

Устод Шафеи Кадканї дар ин маврид истилоњи шеъри мансурро ба 

кор гирифтааст, ки бегумон насри Азизуддини Насафї аз њамин вижагии 

муњими сабкї бархӯрдор мебошад.  

Насри фаннї яъне сабке, ки дар таърихи татаввури насри форсї 

шевае аст, ки дар он намунањои барљастаи насри ирфониро дар мавзуоти 

мухталиф њамроњ бо забони гуфтор метавонем баѐн кунем.  

Вижагињои насри фаннї истифода аз унсури саљъ аст, ки бархе аз 

муњаќќиќон саљъро аз хусусиѐти забони арабї медонанд ва љамъе дигар 

онро дар осори Эрони бостонї решаѐбї мекунанд. 

Масалан ба ин љумла руљўъ хоњем кард: «Андак хўрдан он бошад, ки 

бад-он субот намоянд, ки аз субот корњо кушояд ва аз бесуботї њељ коре 

наѐяд» [28, с. 113].  

Ин љо феълњои таркиби «корњо кушояд» ва «њељ коре наѐяд» дар 

поѐни ду љумла баробари саљъ шудан, гўѐ ќофияе барои ин шеъри мансур 

эљод кардаанд. 
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 Њамзамон, њар ду таъбир њам сарчашма дар луѓати форсии 

фарорудї доранд, зеро аввалї ба гунаи «кушоиши кор» маъруф аст, ки 

дар сабки нигориши камтар осори насрї дида мешавад ва бештар дар 

гуфтори мардум имрўз њам маъруф аст.  

Дувум, «њељ кор наѐяд», ки ба шаклњои аз дасташ коре 

барнаѐмадан», «коре карда натавонистан» «њељ коре карда 

натавонистан» низ маъруфанд. 

Бо такя ба ин андеша метавон назари Раҳим Мусулмонќуловро дар 

хусуси собиќаи корбурди санъати саљъ дар адабѐти тољику форс, бахусус 

насри он тасдиќ карда, наќши Азизуддини Насафиро дар истиќбол ва 

тањкими густариши санъати мазкур муќаррар сохт. 

Корбурди ташбењ ва тамсил низ дар насри Азизуддини Насафї, хоса 

дар «Зубдат-ул-њаќоиќ»-и ў ба мушоњида мерасад. Аз љумла, дар мавриде 

вай маротиби инсонро ба дарахт монанд кардаву менависад: «Инсон 

маротиб дорад, чунонки дарахт маротиб дорад. Пайдост, ки дар њар 

мартабае аз маротиби дарахт чї пайдо ояд. Пас кори боѓбон он аст, ки 

заминро нарм ва мувофиќ медорад ва аз хору хошок пок мекунад ва об 

ба ваќт медињад ва муњофизат мекунад, то офате ба дарахт нарасад, то 

маротиби дарахт тамом пайдо ояд ва њар як ба ваќти худ зоњир гардад ва 

кори соликон низ њамчунин аст. Бояд ки риѐзат ва муљоњадат аз љињати 

он бошад, ки одаме шаванд ва маротиби инсонї дар эшон зоњир гардад» 

[28].  

Дар ин порча низ чанд нуктаи муњими вижагии сабкии дигар ба 

чашм мерасад, ки њамоно ба забони иншои асар ва бањраварии он бар 

шеваи тољикии Фароруд пайвандї дорад.  

Дар ин љо вожа ва таркибњои хошок, аз хору хошок тоза кардани 

замин, нарм кардани замин, об додан, одам шудан ва амсоли ин бештар 

миѐни тољикон роиљ буда, корбурди онњо назокати шеваи нигориши 

асарро таъмин кардаанд.  
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Мусаллам аст, ки дар таълимоти тасаввуфии роиљ дар ќаламрави 

Мовароуннањр, ки бо номи наќшбандия маъруф аст, яке аз тадбирњои 

муњим «даст ба кору дил ба ѐр» ба шумор меравад.  

Заминањои тањаввули ин ѓоя дар таълимоти ирфонии Азизуддини 

Насафї низ истифода шудааст. Њанўз ќабл аз ривољи ин таълимот дар ин 

минтаќа аносири ин тадбирро мо дар асарњои ирфонии Азизуддини 

Насафї мушоњида мекунем, ки дар он талќини ба кор машѓул будан ба 

чашм мерасад. Ў мефармояд: «Солик бояд баландњиммат бошад. То 

зинда аст дар кор бошад ва бар саъю кўшиш машѓул бувад, ки илму 

њикмати Худой нињоят надорад» [28, 134].  

Талќини ба кор машѓул будан минбаъд ба љавњари таълимоти 

наќшбандиѐн мубаддал гардид, ки ин љо тавре мебинем, решањое дар 

андешањои Азизуддини Насафї дорад.  

Шахси бадкор ва сарватпарастро дар миѐни мардум баднафс 

мегўянд, ки ин вожа њам бештар дар фарњанги мардуми тољик маъруф 

аст. Дар баробари ин ки Азизуддини Насафї аз он истифода мебарад, 

дар муќобили он вожае нав бар њамин шева ба сурати «некнафс» 

офаридааст, ки хеле љолиб буда, ибтикори нависандаро дар сохтмони 

вожагони мураккаб бозгўї мекунад.  

Дар порчаи зерин ба ин нукта руљуъ мешавад: «Баднафс аст он ки 

њамарўза ранљ ба мардум расонад ва ранљи мардум хоњад ба забон ѐ ба 

даст ва ѐ ба мол. Чун маънии бадї бидонистї, бояд, ки аз он дур бошї. 

Ва некнафс аст, он ки њамарўз роњати мардум хоњад ва њама ваќт роњат 

ба мардум расонад ба забон ѐ ба даст ѐ ба мол... [28, 117].  

Дар ин љо низ њамон такрори калимаву таркибот вобаста ба шеваи 

нигориши нависанда такрори муќаррарї ва заъфи нависандагї нестанд, 

зеро дар мавриди аввал барои ранљ расонидан ва мавриди дуввум љињати 

тавзењи матлаби роњат расонидан ба кор рафтаанд.  

Дар ин такрор як навъ тањаввули маъної ба чашм мерасад, яъне 

зимнан нависанда ин такрорро барои ифодаи ду маънї ва матлаби ба 
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њам муттазод ба кор гирифта, аз ин роњ ба сурати љолиб аз санъати 

тазоду муќобала истифода намудаст. 

 Ба ибораи дигар, нависанда муваффаќ бар он гардидааст, ки бо 

шеваи њунармандона дар зимни як матлаб се саънати бадеиро канори 

њам ба кор барад, ки ба халоќияти њунарии адиб таъкид мекунад.  

Ба ибораи дигар, дар як ваќт нависанда њам тазоду муќобила ва њам 

такрорро мавриди истифода ќарор дода, аз ин роњ салосату равонии 

забони таълифоти хешро таъмин намудааст, ки ин ба арзишњои адабии 

осори насрии нависанда ишорат мекунад. 

Яке аз вижагињои муњим, ки ба нуфузи љанбањои адабии осори 

насрии Азизуддини Насафї наќши муассир гузоштааст, корбурди масал 

ѐ зарбулмасалу маќол ба шумор меравад. Ин равиши кори нависанда њам 

барои тазйини сабки нигориши таълифоти вай ба кор гирифта шудааст. 

Масалан, дар китоби «Кашф-ул-асрор» ба хотири шарњи њолу њавои 

инсонњое, ки натавонанд сабур бошад ва асрори хешро нигањ надоранд, 

чунин менависад: «Баъзе касон сабур бошанд ва дар тањаммули бори 

асрор ќавї буванд ва агарчї ба сурат заъиф ва низор бошанд, аммо ба 

маънї ќавї ва кибор бошанд. Ба њар боде дар њаво нашаванд ва ба њар 

обе ѓарќа нашаванд, ки ба ихтиѐр дурар ва луълуи маониро аз бањри 

ботини худ зоњир кунанд, бе садафи сурат зоњир накунанд, то назари 

номањрамон ба он наафтад» [104]. 

Дар назари аввал дар сабки нигориши асари Азизуддини Насафї як 

навъ баѐноти тамсилї ба мушоњида мерасад, чун ин љо дар зимни 

таркибњои «дурру луълуи маонї», «тањаммули бори асрор» асосан 

љавњари инсонї манзур аст, яъне сабки баѐни нависанда то љое тавассути 

масал задан бар ашѐе ѐ сохтмони иборањои тамсилї бадеияти махсус 

касб намудааст.  

Баробари ин, ин љо нависанда аз масали «ба њар боде дар њаво 

нашаванд ва ба њар обе ѓарќа нашаванд»- ро мавриди истифода ќарор 

додаанд, ки гунаи дигари он дар миѐни мардум ба шакли «ба њар ош 
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љурѓот нашудан» маъруф аст ва ин маќол дар мавриди машѓули фикри 

худ будан ва дар анљоми њар коре шитоб накардаву баръакс бо тањаммул 

будан ба кор меравад. 

Мавриди дигар бошад, њангоми шарњу тафсири матлаби он ки љањон 

аз маљмуи аздод иборат аст, менависад: «Эй дарвеш!, чун маълум кардї, 

ки гули ин вуљуд бехор нест ва нўши вай бе неш нест ва дигар донистї, 

ки дар њама корњо муљозот аст ва мукофот хоњад буд, талаби хушї 

макун, то нохуш набошї ва њељ касро маѐзор, то озурда нашавї» [26, 

104].  

Дар ин љо нависанда маќоли «гули ин вуљуд бехор нест ва нўши вай 

бе неш нест»-ро истифода кардааст, ки асли он њамон, ки гул бе хор нест 

ва нўш бе неш» мебошад.  

Дар иртибот ба бахши дувуми он, ки њар касеро биозорї худ озор 

бинї, низ метавон навъе баѐноти тамсилиро мушоњида кард, ки 

Азизуддини Насафї барои тасдиќи назари хеш намунаи шеърие њам 

овардааст, ки ба фармудаи ањли тањќиќ мансуб ба ќалами худи шоир аст 

ва мисраи охири он худ навъе масал аст ва бештар ба шакли «њељ касро 

маѐзор то озурда шавї» дар миѐни мардум роиљ бошад:  

Шеър:  

Роњат маталаб дило агар мешунавї, 

К-аз мазрааи худ он чї киштї, даравї. 

Ал- ќисса аз ин ќазия рамзе бишунав, 

Озори касе макун, ки озурда шавї.  

Зарбулмасали мавриди истифодаи Азизуддини Насафї, ки «гули ин 

вуљуд бехор нест», баъдан дар адабиѐти классикии тољик бо шакли «дар 

боѓи љањон як гули бехор набошад» дар як ѓазали Бадриддин Њилолї дар 

маќоми ирсоли масал омадааст. 

Байт: 

Њар љо ки њабибест, ба пањлуш раќибест,  

Дар боѓи љањон як гули бехор набошад. [48, 88] 
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Дар миѐни мардум, хоса ањли назар маќоле њаст, ки ба сурати зайл 

садо медињад: «Нафс ба масобати чашм аст ва аќл ба масобати офтоб». 

Ин маќолро Азизуддини Насафї дар љараѐни шарњу тафсири љойгоњи 

нафс ва аќл ба сурати зайл ба кор гирифтааст: «Ва ба наздики ин тоифа 

нафс дигар аст ва аќл дигар. Чунонки дар берун чашм ба воситаи офтоб 

идроки чизњо мекунад, дар андарун нафс ба масобати чашм аст ва аќл ба 

масобати офтоб» [28, 105].  

Ин љо дар сабки нигориши нависанда њам навъе баѐни тамсилї ба 

мушоњида мерасад, зеро ў нафси инсониро ба чашм масал мезанад ва 

аќли ўро ба офтоб.  

Баробари корбурди маќол дар ин порча њунари нависандагии адиб 

дар самти корбурди моњиронаи санъати тамсил низ ба чашм мерасад. 

Дар идома ин шева равшантар љилвагар мешавад. Зеро нависанда њар 

нафси инсониро ба чароѓ масал мезанад, ки яке андарун аст ва яке дар 

берун.  

Ин маънї ба сурати зайл баѐн гардидааст: «Пас њар нафсеро ду 

чароѓ аст, яке аз андарун ва яке аз берун. Чароѓи андарун аќл аст ва 

чароѓи берун устоди доно» [28, 132].  

Дар ин порча шеваи нигориши тамсилии Азизуддини Насафї дар 

тањаввули љанбањои бадеии сабки насри ирфонии адабиѐти форсу тољик 

тавассути корбурди тамсил ва ирсоли масал роњро њамвор сохтааст. 

Муњимтарин вазифаи тамсил дар он аст, ки андеша ва маъниро равшан 

месозад. 

Ба таври умум, метавон изњор дошт, ки сабки нигориши осори 

насрии Азизуддини Насафї дар баробари салосату равонї аз 

муњимтарин арзишњои адабиву бадеї бањрабардорї, ки ин пеш аз њама 

дар корбурди моњиронаи саноеи бадеї, истифодаи вожагони нобу 

нодири хоси фарњанги Фароруд, бањрабардорї аз муњимтарин 

вижагињои сабкї дар сурати шарњу тафсири маънињои луѓавї ва 



125 

ирфонии вожагону таъбирњо, корбурди тамсил ва ирсоли масал, 

зарбулмасал ва маќолњои мардумї ва амсоли ин ба назар мерасад.  
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3.3. ШЕВАЊОИ ИСТИФОДАИ АШЪОР, АМСОЛ ВА ЊИКОЁТИ 

ТАМСИЛЇ ДАР ОСОРИ НАСРИИ АЗИЗУДДИНИ НАСАФЇ 

 

Дар баробари шеваи хоси нигориш, корбандии воситањои тасвири 

бадеї яке аз арзишњои адабии осори Азизуддини Насафиро истифодаи 

намунањои ашъори шоирони пешин муќаррар кардаанд. Зимни мутолиаи 

осори насрии Азизуддини Насафї маълум мегардад, ки ў бештари 

маврид дар китоби «Кашф-ул-асрор» намунањое аз ашъори шоирони 

гузаштаро љињати таќвияти андешањои ирфонии хеш ба кор бурдааст.  

Такрори бархе аз ин ашъор дар китобњои дигари вай чун «Баѐн-ут-

танзил» ва «Инсони комил» ба чашм мерасанд. Тањќиќ дар шеваи 

корбурди ашъори шоирон дар осори насрии Азизуддини Насафї маълум 

месозад, ки дар таркиби осори вай аз ашъори шоирони орифе чун Саної, 

Аттор, Мавлонои Балхї, Бобо Афзали Кошонї, Шоњ Неъматуллоњи 

Валї ва дигарон порањои манзум истифода шудааст.  

Дар як маврид байте аз муќаддимаи «Шоњнома» низ ба кор 

рафтааст. Њамчунин ањли тањќиќ тахмин намудаанд, ки худи Азизуддини 

Насафї њам ашъоре сурудааст ва бархе аз намунањои ашъори хешро дар 

таркиби осори мансураш дар баъзе мавридњо ба кор гирифтааст.  

Муаллифи тазкираи ирфонии «Маљолис-ул-ушшоќ» ду рубої аз 

Азизуддини Насафиро дар китоби хеш бо таъкид бар мавориди эљоди он 

овардааст, ки ин санад низ андешаи дар баробари осори мансур аз ин 

нависанда боќї мондани намунањои ашъорро низ собит мекунад. 

Рубоӣ: 

Эй сели фано, номи ман аз ѐд бубар, 

Бардор зи хокаму зи бунѐд бубар. 

Бар домани ў то нанишинад гарде, 

Аз кўчаи ў ѓуборам, эй бод, бубар. 
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Рубоии дувумро ба таъкиди муаллифи тазкира њангоми гузаштан 

дар дарѐи Омў навиштааст, ки ба сурати зайл аст. 

Рубоӣ: 

Кас дар кафи айѐм чу ман хор мабод, 

Мењнатзадаву ѓарибу ѓамх(в)ор мабод, 

Не рўзу на рўзгору не ѐру на дил, 

Кофар ба чунин рўз гирифтор мабод [19, 116]. 

Мусаллам аст, ки њадафи аслии истифодаи ашъори мазкур таќвияти 

андешањои ирфонии муаллиф ба шумор мераванд. Аммо дар канори ин 

ба назар мерасад, ки Азизуддини Насафї тавассути ба кор гирифтани ин 

ашъор љанбањои адабии осори хешро такмил намудааст. 

Ба таъбири дигар, корбурди ашъор дар асарњои насрии Азизуддини 

Насафї арзишњои адабиву бадеии таълифоташро боло бурда, ба сабки 

равону љаззоби нигориши вай асари матлуб гузоштааст.  

Дар љараѐни муоинаи истифодаи ашъор дар осори насрии 

Азизуддини Насафї маълум мешавад, ки ў намунањои шеъриро барои 

тасбити назариѐти ирфонии хеш ва њамзамон шарњу баѐни матолиб ба 

кор гирифтааст. Дар баъзе њолат нахуст бо шевае хоса аввал њикояте 

меоварад, ки ин равиши кори ў љанбањои њунарии осори мансури адибро 

таќвият мебахшад.  

Ин љо зикри њикояти моњиѐн, ки пештар зикр шуд, ки ба эњтимоли 

зиѐд мањсули андешаи худи Азизуддини Насафї ба шумор меравад, 

баробари навъе њикояти тамсилї будан њамон шеваи нигориши њикоѐт 

дар таркиби маќома мањсуб мешавад, ки бо шеър љамъбаст шудаанд.  

Дар ин њикоят Азизуддини Насафї бо зикри «доно фармуд» иктифо 

намудааст. Дар натиљаи љустуљў маълум гардид, ки ин рубої ба ќалами 

Шоњ Неъматуллоњи Валї тааллуќ дорад. Аммо дар Девони рубоиѐти 

шоир бархе фарќиятњо ба чашм мерасад, ки аз љумла дар мисраи дуюм 

ба љои «бо васл бизода», «дар васл фитода» ва дар мисраи савум ба љои 
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«дар хок шуда» «дар хоб шуда» ва дар мисраи чорум ба љои «аз» в-аз» 

омадааст. 

Рубоӣ: 

Эй дар талаби гирањкушої мурда, 

Дар васл фитода в-аз људої мурда. 

Эй бар лаби бањр ташна дар хоб шуда, 

Эй бар сари ганљу в-аз гадої мурда [20, c. 657]. 

Доктор Саидалиасѓар Мирбоќирии Фард ин рубоиро дар 

муќаддимаи асари «Баѐн-ут-танзил» ба Мавлоно мансуб донистааст. 

Нуктаи љолиби таваљљуњ он аст, ки мисраи сеюмро худи ў дар 

пешгуфтори мазкур ба шакли дуюм, яъне «Эй бар лаби бањр ташна дар 

хоб шуда» зикр намуда, вале дар матни «Кашф-ул-асрор», ки онро низ 

худи вай тасњењ карда, шакли аввалиро овардааст. Баробари ин, дар 

њошияи «Кашф-ул-асрор» таъкид мекунад, ки ин рубої дар сањифаи 149 

«Мухторнома»-и Аттор омадааст ва онро ба Шоњ Неъматуллоњи Валї ва 

Бобо Афзали Кошонї низ нисбат додаанд [27, c. 350]. 

Њамзамон, меафзояд, ки ин рубоиро гўѐ дар ваќти даргузашти 

Муњаммади Хоразмшоњ нафаре сурудааст ва дар китоби «Маориф»-и 

Бурњониддин Муњаќќиќи Тирмизї низ омадааст.  

Аммо дар нашри мукаммали Девони Бобо Афзал, ки дар Кошон 

нашр шудааст ва мавриди истифодаи мо ќарор дошт, ин рубої дида 

нашуд. Дар бахши рубоиѐти китоби «Мусаннифот»-и Бобо Афзали 

Кошонї низ рубоии мазкур дида нашуд. Маълум мешавад, ки ба Девони 

рубоиѐти Бобо Афзал илњоќ шудааст ва дар асл ба ин шоир тааллуќ 

надорад.  

Дар мавриди дигар, дар љараѐни шарњу тафсири аслу моњияти 

талаби хушии дунѐї кардан, ба гунаи зайл аз рубоие истифода кардааст: 

Нест бе ранљу роњат ин дунѐ, 

Хунук онро, ки кард њар ду фидо. 
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Њангоми зикри дувум бошад, нахуст таъкид мекунад, ки «Ва дигар 

хуш гуфтааст». Аз ин ишора маълум мешавад, ки байти дувум моли 

Саъдии Шерозї будааст. 

Байт: 

Хоњї, ки ту озор наѐбї зи касон, 

Озор ба андаруни мўре марасон. 

Ин байт ба гунаи дигар дар девони рубоиѐти Саъдї, ки њамасри 

Азизуддини Насафї ба шумор меравад, ба шакли зайл омадааст. 

Байт: 

Хоњї, ки бар аз мулки Сулаймон бихурї, 

Озор ба андаруни мўре марасон. 

Дар аксари маворид ќабл аз овардани намунањои шеърї Азизуддини 

Насафї таъбири «он азиз аз сари њамин назар гуфтааст»-ро истифода 

бурдааст. 

 Аксари пажўњишгарон њамин вожаи азизро ба маънии номи худи 

нависанда фањмида гумон бурдаанд, ки ин намунањо бештараш мансуби 

хомаи худи ў њастанд. Вале дар асл чунин нест.  

Масалан, љое дигар дар китоби «Кашф-ул-асрор» оварда: «Ва 

њаройина бояд, ки чунин бошад, ки аломати љањли мураккаб ин аст ва он 

азиз аз сари њамин назар гуфтааст. 

Рубоӣ: 

Ќавме ба хаѐл дар ѓурур афтоданд, 

В-аз ѓояти љањл дар сурур афтоданд. 

Маълум шавад, чу пардањо баргиранд, 

К-аз кўи ту дури дур афтоданд. [28, c. 42] 

Дар аввал гумон меравад, ки шояд рубої ба ќалами худи нависанда 

тааллуќ дошта бошад. Аммо тањќиќ дар асли он муќаррар намуд, ки ин 

рубої дар миѐни рубоиѐти Абусаиди Абулхайр ба мушоњида мерасад, 
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аммо ду мисраи он фарќ мекунад. Шакли дар маљмуаи рубоиѐти 

Абусаиди Абулхайр омада ба тартиби зайл аст. 

Рубоӣ: 

Ќавме ба хаѐл дар ѓурур афтоданд, 

В-андар талаби њуру ќусур афтоданд. 

Ќавме муташаккиканду ќавме ба яќин, 

Аз кўи ту дури дур афтоданд. [28,c. 42] 

Ин шеваи корбурди ашъор хеле зиѐд ба кор рафтааст. Аз љумла, 

њангоми тафсири матлаби он ки њар амали анљомдодаи инсон љазо ва 

мукофоти худро дар пай хоњад дошт, байти зерин оварда шудааст:«Эй 

дарвеш, ба яќин медон, ки муљозот ва мукофот, албатта, хоњад буд. Ва он 

азиз аз сари њамин назар гуфтааст. 

Байт: 

Чу бад кардї, мабош эмин зи офот, 

Ки вољиб шуд табиатро мукофот». [28, c. 103] 

Зимни анљоми љустуљў дар мавриди асли байт маълум гардид, ки он 

аз маснавии «Хусрав ва Ширин”-и Низомии Ганљавї гирифта шудааст. 

Ин байт дар бахши хотимаи достон, ки «Андарз ва хатми китоб» унвон 

дорад, интихоб ва дар ин бахши китоби Азизуддини Насафї љой 

гирифтааст.  

Гоњо ба назар мерасад, ки дар љараѐни истифодаи ашъор 

Азизуддини Насафї онњоро дар иртибот ба шарњу тафсири зарбулмасал 

ва маќолњое низ ба кор гирифта дар асари хеш истифода кардааст.  

Бегумон, корбурди ин гуна зарбулмасалу маќолњо, ки шумораи 

фаровоне аз онњо дар осори насрии Насафї ба чашм мерасад, љанбањои 

адабї ва сабки нигориши насри нависандаро таќвият додаанд. Аз љумла, 

дар ин љо зимнан барои таќвияти фикри хеш нахуст бо ишорат бар он ки 

«зиракон» доранд, маќоли «барбаста дигар бошаду барруста дигар”-ро 

овардааст ва баъдан дар тавзењи он ва такмили андешањои хеш намунаи 
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шеъриро истинод намуда: «Ва бар шатњу томот худро ба уламо ва 

машоих монанд карданд, аммо зиракон донанд, ки «барбаста дигар 

бошаду барруста дигар» [28, c. 113]. 

Ва он инсон аст ва он азиз аз сари њамин назар гуфтааст. 

Рубоӣ: 

Эй нусхаи номаи илоњї, ки туї, 

В-эй оинаи љамоли шоњї, ки туї.  

Берун зи ту нест, њар чї дар олам њаст, 

Аз худ биталаб, њар он чї хоњї, ки туї [146]. 

Ин рубоии маъруф дар девони рубоиѐти Мавлоно Љалолуддини 

Балхї омадааст. Танњо дар мисраи охири он шакли «дар худ биталаб» ба 

кор рафтааст. 

Мирбоќирии Фард дар њошияи «Кашф-ул-асрор» навиштааст, ки ин 

рубої дар «Мирсод», «Мармузот», «Мусаннифот»-и Бобо Афзал ва 

«Нузњат-ул-маљолис» низ наќл ва ба Наљми Розї, Бобо Афзал ва 

Маљдуддини Баѓдодї мансуб шудааст [22, c. 366].  

Дар китоби «Мусаннифот»-и Бобо Афзали Кошонї дар бахши 

рубоиѐт дар сањифаи 767 омадааст.  Аммо дар китоби Девони Бобо 

Афзали Кошонї, ки мавриди истифодаи мо ќарор дошт, ин рубої дида 

нашуд. Ба эњтимоли зиѐд, шояд ба девони ин суханвари ориф низ илњоќ 

гардидааст.  

Азизуддини Насафї дар шарњи матлаби мазкур, ки њар яке аз ашѐ ва 

мављуди коинот оина њастанд ва миѐни онњо инсони доно оинаи 

гетинамой ба шумор меравад, ки дар вуљуди вай маљмўи маротиб љой 

гирифтааст, бо њамон шеваи хоси хеш менигорад: «Яъне, агарчї анвои 

коинот њар як оинаанд, аммо анвои инсон оинаи гетинамой аст ва агарчї 

фарде аз афроди мављудот љомест, аммо инсони доно љоми љањоннамой 

аст. Пас инсони доно маљмўи маротиб омад ва маъљуни акбар ва љоми 

љањоннамой омад ва он азиз аз сари њамин назар гуфтааст. 
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 Рубоӣ: 

Дар љустани Љоми Љам љањон паймудам, 

Рўзе нанишастаму шабе наѓнудам. 

З-устод чу васфи Љоми Љам бишнидам, 

Чун љоми љањоннамои Љам ман будам. [28, 147] 

Ин рубої ба Бобо Афзали Кошонї тааллуќ дорад, ки дар Девони 

шоир омада ва чанд фарќият њам дорад. 

Рубоӣ: 

Дар љустани Љоми Љам љањон паймудем, 

Рўзе нанишастаму шабе носудем. 

З-устод чу васфи Љоми Љам пурсидем, 

Чун љоми љањоннамои Љам мо будем. [22, 144] 

Дар навбати аввал маълум мешавад, ки гунаи дар Девони шоир 

омада ба шакли љамъ зикр шудааст ва ба љои калимаи бишнидам дар 

мисраи савум «пурсидам» сабт гардидааст.  

Дар љараѐни шарњи матлаби фарќи инсон ва њайвон шоир инсонро 

дорои њавоси махсус ба шумор меоварад, ки ин дар амалкарди касби илм 

ва иќтисоби анвор ба љилва меояд.  

Дар ин маврид нависанда бо зикри шеър иктифо намуда, менигорад: 

«Эй дарвеш, њайвон махсус аст ба њиссу њаракати ихтиѐрї ва инсон 

махсус аст ба иктисоби улум ва иќтибоси анвор.  

Байт: 

Дар ту чизе њаст, к-андар олами мављуд нест, 

Дар ту мављуд аст њар чизе, ки андар олам аст. [28, 148] 

Аз рўи он ки ин љо ишорат ба азизе ѐ доно нашуда ва танњо бо зикри 

шеър нависанда кифоят намудааст, тахмин намудан мумкин аст, ки шояд 

байти мазкур моли худи шоир бошад, чун дар давовини шуарое, ки аз 

ашъори онон суханвар истифода кардааст, ин байт дучор наомад. 

Албатта, ин тахмин аст ва бо шеваи дигар мурољиат намудани 
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Азизуддини Насафї ба байт ягона далели мо ба нисбат ѐфтани байт ба 

худи нависанда дар њоли њозир ба шумор меравад. 

Тавре аз истифодаи ашъор маълум мешавад, Азизуддини Насафї 

дар љараѐни таълифи асарњои хеш аз анвоъи мухталифи он ба кор 

гирифтааст.  

Агар дар мавориди ќаблан зикршуда бештар мо рубої ва абѐт аз 

таркиби маснавињоро ба мушоњида гирифтем, ба назар мерасад, ки 

байтњое аз таркиби ќасида ва ѓазалиѐти шуароро низ истифода кардааст.  

«Эй дарвеш, ин љо сарњадди он аст, ки солик аз дўзах халос ѐбад ва 

ба бињишт расад ва он азиз аз сари њамин назар гуфта.  

Байт: 

Бимир, эй дўст, пеш аз марг, агар мезиндагї хоњї, 

Ки Идрис аз чунин мурдан бињиштї гашт пеш аз мо» [28, c. 151].  

Ба таъбири Азизуддини Насафї он азиз Саної будааст, зеро ин байт 

аз яке аз ќасоиди Саної баргирифта шудааст, ки бо матлаи зайл оѓоз 

мешавад. 

Байт: 

Макун дар љисму љон манзил, ки ин дун асту он воло, 

Ќадам з-ин њар ду берун нењ, на он љо бошу на ин љо. [35, c. 55] 

Азизуддини Насафї барои тафсири бархе аз андешањои худ ба 

њикоѐт ѐ ѐддоштњое руљўъ мекунад, ки заминањои воќеї доранд ва аз 

рўзгори худи нависанда берун омадаанд. 

 Аз таъкиди бахши аввали як ѐддошти њикоятмонанди нависанда 

маълум мешавад, ки он дар замони дар Бухоро иќомат намудани ў 

иттифоќ афтодааст.  

Баѐни мустанади бархе аз воќеоти рўзгор барои барќарор намудани 

љузъиѐти зиндагонии вай низ дорои ањамияти хос мебошанд: «Ваќте ин 

бечора дар Бухоро буд, рўзе Шайх Саламаллоњ бо асњоб ба сањро 

мерафтанд ва ин бечора низ мувофиќат кард. Чун ба сањро рафтем, ин 

бечора дар он љамъият аз чанд кас биранљид ва аз берун омадан 
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пушаймон шуд. Чун шаб даромад, Расулро ба хоб дид, фармуд, ки, Ё 

азиз, шайтони лоњавлро мешиносї? Гуфтам на, Ё Расулаллоњ. Фармуд, 

ки фалону фалон кас деви аузхон ва шайтони лоњавлхонанд. Гуфтам: Ё 

Расулаллоњ, акнун шинохтам. Фармуд, ки аломати шинохт он бошад, ки 

аз эшон њазар бошї. [28, c. 155-156]. 

Бо таъкид бар ин матлаб як вежагии дигари сабкии осори насрии 

Азизуддини Насафї маълум мешавад, ки ў ашъорро барои маънигузории 

ањодиси набавї низ ба кор мегирад.  

Дар мавриди шарњи њадиси маъруфи «Њар чиз ба асли худ 

баргарданда аст» нахуст менависад, ки пок ба пок ва хок ба хок руљўъ 

мекунад. Ва баъдан бо ишорате ба њамон шеваи хеш менависад. 

Ва он азиз аз сари њамин назар гуфтааст.  

Шеър: 

Буду нобуди ту як ќатраи об аст њаме, 

Ки зи дарѐ ба карон омаду бо дарѐ шуд. [28, 149]  

Зимни тањќиќ маълум гардид, ки байти мазкур њам аз Девони 

Аттори Нишобурї гирифта шудааст. Дар матни асари «Кашф-ул-асрор» 

њамон гуна, ки зикр ѐфт, низ омада.  

Аммо дар Девони Аттор байти мазкур дигаргуна сабт шудааст [4]. 

Байт: 

Буду нобуди ту як ќатраи об аст њаме, 

Ки зи дарѐ ба канор омаду бо дарѐ шуд.  

Тасњењкунандаи матни «Кашф-ул-асрор» Саид Алиасѓар 

Мирбоќирии Фард низ ин фарќњои байтро дар њошия нишон додааст, 

бидуни зикри муаллифи он.  

Таъкиди як нуктаи дигар низ зарур аст, ки Азизуддини Насафї ин 

байтро дар «Кашф-ул-асрор» ду маротиба истифода бурдааст. Мавриди 

дигар дар сањифаи 271 њангоми шарњи ин матлаб, ки хоки њамаи 

мављудот, яъне инсону њайвону наботот яке аст, менависад, ки «Ва чун 

инсон зоњир шуд, бозгашти инсон ба хок хоњад буд, яъне ќолаб ба 
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љавњари хок бозгардад ва руњ ба табиати хок бозгардад, ки бозгашти њар 

чиз ба асли худ хоњад буд….[28, c. 270] ва дар поѐни изњори назари хеш 

таъкид мекунад, ки «Ва он азиз аз сари њамин назар гуфтааст».  

Пасон њамин байтро такроран зикр мекунад. 

Байт:  

Як ќадам бар нафси худ нењ, дигаре дар кўи дўст, 

Њар чї бинї, дўст бин, бо ину онат кор нест. [28. 172] 

Азизуддини Насафї ин байтро дар ду маврид, аввал дар њамин 

китоби «Кашф-ул-асрор» ва баъдан дар китоби «Инсони комил»-и хеш 

ба кор гирифтааст ва њатто бештари шорењони «Маснавии маънавї» 

зимни истифода аз ин байтњо ба китоби «Инсони комил»-и Азизуддини 

Насафї ирљоъ дода, ба Азизуддини Насафї нисбат додаанд. Вале 

ишорати худи Насафї дар ин китоб худ далели он аст, ки байт моли 

муаллиф нест. Гоње ин байт ба Абдуллоњи Ансорї низ нисбат дода 

шудааст. 

 Аммо гунањои дигари байт низ ба чашм расид, ки яке аз он ин аст. 

Байт: 

Як ќадам бар фарќи худ нењ, дигаре дар кўи дўст, 

Њар чї бинї, дўст бин, бо ину онат кор нест.  

Ин гунаи байт бештар дар нусхањои электронии мутун мавриди 

истифода ќарор гирифтааст, аммо даќиќан муаллифи он маълум нест.  

Тавре ишорат шуд, ба ѓайр аз ин Азизуддини Насафї аз ќасоид ва 

абѐте аз ѓазалиѐти шуаро истифода карда, аз ин роњ дар таќвияти 

љанбањои адабии осори хеш ва афкори орифонаи худ иќдом намудааст. 

Ба мавриди дигар руљуъ мешавад: 

«Ва он азизи дигар хуш гуфтааст: 

Ту худро дар њиљоби хеш магзор, 

Њиљоби ту туї, аз пеш бардор».  

Он чи Азизуддини Насафї ишорат намуда, ки азизе дигар хуш 

гуфтааст, маълум мегардад, ки ин байт аз як ѓазали Аттори Нишобурї 
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гирифта шудааст ва аммо мисраи аввал дар сурудаи ин шоир ба сурати 

дигар аст.  

Дар Девони шоир байт ба шакли зайл омадааст. 

Байт: 

Ќадам дарнењ, агар мардї дар ин кор, 

Њиљоби ту туї, аз пеш бардор. 

Дар мавриди ќитъаи зер тањиягари «Кашф-ул-асрор» Мирбоќирии 

Фард дар муќаддимаи асари дигари ў «Баѐн-ут-танзил» [29,16] тахмин 

мекунад, ки он шояд ба ќалами худи шоир тааллуќ дорад. 

Қитъа:  

Љўѐни иттисол басе халќу њаќ азиз, 

К-аз найситон ба њаст муњол аст иттисол. 

Васлу фироќи халќ ду чиз иќтизо кунад, 

Ў нест љуз яке на фироќ асту на висол. [29, c. 225] 

Далели аслии муњаќќиќ барои интисоби шеъри мазкур њамон зикри 

ибораи «он азиз аз сари њамин назар гўяд» мањсуб меѐбад.  

Ин љо зикри «он азиз» гўѐ њамчун номи худи муаллифи асар 

фањмида шудааст.  

Ба андешаи мо, ин нуќтаи назар на њамеша мавриди ќабул буда 

метавонад, зеро тавре таъкид шуд, як шеваи аслии зикри ашъори шуарои 

дигар истифодаи њамин ибора аст ва маълум мешавад, ки дар аѓлаб 

маврид њангоми корбурди ин таъбир дигар суханваронро дар назар 

дорад ва шояд баръакс љое, ки чунин таъкид ба чашм намерасад, онњо 

ашъори худи нависанда бошанд.  

Гоњо Азизуддини Насафї ба таври даќиќ худ муаллифи ашъорро 

зикр мекунад. Аз љумла, њангоми овардани як рубої чунин таъкид 

мекунад: Шањобуддини Суњравардї ин маъниро дар назм оварда.  

Рубоӣ: 

Дил маѓзи њаќиќат асту тан пўст бубин, 
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Дар кисвати руњ сурати дўст бубин. 

Њар чиз, ки он нишони њастї дорад, 

Ё сояи нури ўст ѐ ўст, бубин. [28, c. 311] 

Аммо ин рубої ба шакли зайл дар Девони ашъори Шоњ 

Неъматуллоњи Валї низ ба чашм мерасад. 

Рубоӣ: 

Дил маѓзи њаќиќат асту тан пўст бубин, 

Дар кисвати руњ сурати дўст бубин. 

Њар зарра, ки ў нишони њастї дорад, 

Ё сояи нури ўст ѐ ўст бубин. [20, c. 655] 

Рубоии дигаре, ки дар сањифаи 228 аз китоби «Кашф-ул-асрор» бо 

њамон шеваи ишорат ба «он азиз» зикр шудааст, дар Девони Бобо 

Афзали Кошонї дар сањифаи 49 бидуни таѓйирот омадааст. 

Рубоӣ: 

Њар наќш, ки бар тахтаи њастї пайдост, 

Он сурати он кас аст, к-он наќшорост. 

Дарѐи куњан чу барзанад мавље нав, 

Мављаш хонанду дар њаќиќат дарѐст. [22, 49] 

Аз баррасии ашъор мавриди дигар дар асари «Кашф-ул-асрор» 

зикршуда маълум мегардад, ки дар он сухан аз шарњу тафсири офариниш 

ва њастї ѐфтани аносири он аст ва шоњиди шеъриро суханвар барои 

таќвияти њамин љанбаи фикрии хеш ба кор гирифтааст:  

«Ин љумла чизњо, ки пайдо омадаанд, аз он лавозим аст ва он азиз аз 

сари њамин назар гуфтааст» [28, c. 216]. 

Байт:  

Офариниш нисори фироќи туанд, 

Бар мачин чун хасон зи роњи нисор 

Ин байт аз ќасидаи Саної баргирифта шуда, ки байти матлаи он 

чунин аст. 
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Байт: 

Талаб эй ошиќони хушрафтор, 

Тараб эй шоњидони ширинкор. [35, 141] 

Дар шарњи асмо ва мусаммо Азизуддини Насафї навишта, ки «Њељ 

аз ин асомї намонад, љуз исми вуљуд». Ва ин байтро овардааст. 

Байт: 

Машав ањвал, мусаммо љуз яке нест, 

Агарчи ин њама асмо нињодем». [28, c. 233] 

Љустуљўњо муќаррар намуд, ки ин байт аз як ѓазали Аттори 

Нишобурї баргирифта шуда, аммо мисраи аввали он бо таѓйироти зер: 

Мабош ањвал, мусаммо љуз яке нест, 

Агарчи ин њама асмо нињодем.  

Дар љои дигар њангоми истифодаи шеър ба шеваи дигари корбурдї 

Азизуддини Насафї танњо бо зикри шеър иктифо мекунад ва шояд ин 

равишро истифодаи ашъори хеш баргузидааст.  

Аммо бо сабаби байти тахаллус будани шеъри аљоибот аз тазаккури 

«он азиз» иљтиноб меварзад, чун маълум аст, ки ин шеър аз Саноист: 

Њадиси ошиќон ин буд Саної, 

Сухан кутоњ шуд, аллоњу акбар. [28, c. 232] 

 

Ваќте ба шарњу тафсири њаќиќати вуљуд мепардозад, њама ашѐ ва 

мављудотро аз Худованд медонад ва барои субути назари хеш ин байтро 

меоварад. 

Байт: 

Љањонро баландиву пастї туї, 

Надонам чиї, њар чї њастї, туї. [28, c. 232] 

Ин байти маъруф маълум аст, ки ба ќалами Абулќосими Фирдавсї 

тааллуќ дорад ва дар муќаддимаи «Шоњнома» омадааст. Дар ду маврид 

аз рўи ибораи таъкидї надоштани назари нависанда ќабл аз овардани 
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шеър тахмин метавон кард, ки онњо мањсули хомаи худи нависанда 

мебошанд. Мавриди аввал байти зерин аст: 

Онро, ки нишон доѓи ишќ аст, 

Бар чењраи ў чу нур пайдост. [28, c. 240] 

Ба њангоми зикри байти дигар низ нависанда бо овардани шеър 

иктифо намудааст ва ба гумони ѓолиб шояд байти худи ў бошад. 

Байт: 

Бохудї куфру бехудї дин аст, 

Он чї гуфтем, маѓзи он ин аст. [28, c. 243] 

Дар ин љо манзури нависанда аз бехудї њолати ирфониест, ки инсон 

дар он аз њолати худии худ берун меравад ва љисму тааллуќи дунѐро 

фаромуш мекунад. Агар ў бо худ аст, пас дар тааллуќи олам ва побастаи 

нафси инљањонї мебошад. Аз ин рў, фалсафаи бохудиву бехудиро њамчун 

ду мафњуми хос дар ирфон талќин мекунад.  

Мавориде низ ба мушоњида мерасад, ки Азизуддини Насафї танњо 

як мисраъ аз ашъори шоиронро зикр мекунад ва тавассути њамон назари 

хешро собит мегардонад. Масалан, ба њангоми тафсири шафаоту шафаъ 

ва дар асоси он баѐни њаќиќати љузъу кулл менависад: «Гуфтаанд, ки 

маънии шафоат ин аст, аз љињати он ки шафоат аз шафаъ аст ва шафаъ 

љуфт кардан ва чизеро ба худ кашидан аст. Яъне, майл сифати љузъ аст ва 

љазб сифати кулл ва он азиз аз сари њамин назар гуфтааст. 

Байт: 

Ба сўи кулли худ бошад њамеша љунбиши аљзо [28, c. 267].  

Бар асоси љусторњо маълум гардид, ки ин мисраъ аз як ќасидаи 

Саної гирифта шудааст ва шакли комили байт чунин мебошад. 

Байт: 

Пас акнун гар сўи дузах гарої бас аљаб набвад, 

Ба сўи кулли худ бошад њамеша љунбиши аљзо. 

Дар робита ба асолати дарѐ ва мављ, ки яке љовидонї ва дигаре 

туфони зиндагї бошад, таъкиде мекунад ва байте меоварад: «Эй дарвеш, 
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дарѐст, ки њар соат мавље бармеорад. Пайдо бошад, ки баќои мављ чанде 

бувад. Ва он азиз аз сари њамин назар гуфта. 

Байт: 

Ба як соат, ба як лањза ба як дам, 

Дигаргун мешавад ањволи олам. [28, c. 274] 

Љустуљў дар асли байт маълум намуд, ки зимни ишорат бар он дар 

матолиб ва нигоштањои дигар ањли тањќиќ ба њамин сафњаи китоби 

Азизуддини Насафї ирљоъ додаанд.  

Аз љумла, Мањдии Фидоии Мењрубонї дар «Пайдоии андешањои 

сиѐсии ирфонї дар Эрон» зимни зикри ин байт дар маќолаи мусаммо ба 

«Маърифат ва њастї дар назари Азизуддини Насафї» дар њошия чунин 

таъкид намудааст: «Насафї њамвора мегўяд, олам биайнињ ба мављи дарѐ 

мемонад, ки суботе надорад ва дар «Кашф-ул-асрор» дар бораи таѓйири 

мудом ин байтро овардааст. 

Байт:  

Ба як соат, ба як лањза ба як дам, 

Дигаргун мешавад ањволи олам. [28, c. 141]  

Ба эњтимоли зиѐд, метавон тахмин намуд, ки шояд байти мазкур ба 

худи муаллиф тааллуќ дошта бошад ва маънии он њамон дар кутоњтарин 

фурсат таѓйир ѐфтани оламро талќин мекунад. Ба назари Азизуддини 

Насафї имкон дорад, ки дар як мижжа задан, ки ин љо вожањои лањза ва 

дам онро шарњу баѐн мекунанд, олам таѓйир ѐбад ва дигаргуние иттифоќ 

афтад, ки инсон њаргиз интизори он нест.  

Дар мавриди дигар як рубоие истифода шудааст, ки ба сурати зайл 

мебошад. 

Рубоӣ: 

Дар дањр њар он ки ними ноне дорад, 

В-аз бањри нишастан ошѐне дорад. 

На ходими кас бувад, на махдуми касе, 
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Гў шод бизї, ки хуш љањоне дорад. [28, c. 283] 

Зимни љустуљў дар сарчашмашиносии рубоии мазкур муќаррар 

гардид, ки он дар Девони Умари Хайѐм мављуд аст ва ба ќалами ин 

шоири шањири рубоисаро нисбат дода шудааст.  

Њосили маънии ин рубої он аст, ки инсон бояд бо њарчї дорад, 

ќаноат варзад, зеро доштани як бурида нон ва манзили содаву хуб 

барояш кофист, ки зиндагонии шоистаеро ба сар бубарад.  

Ба ибораи дигар, ваќте инсон муњтољи касе набошад ва ѐ дар 

хидмати касе нест, ў дар њаќиќат дорои як љањони бузрг аст. Азизуддини 

Насафї њамин наќду назар ва љањоншиносии хешро бо истифода аз 

рубоии мазкури Умари Хаѐм собит мекунад ва изњор медорад, ки бояд 

инсонњо фалсафаи ќаноатро ончунонки бояд дарку маърифат намоянд то 

ба ќадри њар лањзаи умри азизи хеш бирасанд.  

Дар умум, барррасї ва тањќиќи шевањои корбурди ашъор, амсолу 

њикам ва њикоѐти тамсилї дар таркиби осори насрии Азизуддини 

Насафї муќаррар месозанд, ки ин равиши кори ў барои таќвияти њам 

љанбањои мавзуї ва њам сабкии осори фалсафї ва ирфонии ў наќши 

муассир гузоштаанд.  

Шеваи кори адиб аз он гувоњї медињад, ки тавассути истифодаи ин 

аносири адабї Азизуддини Насафї муваффаќ бар он шудааст, ки сабки 

насри хешро аз доираи насри илмии фалсафї ва ирфонии орї аз 

арзишњои адабї берун бурда, љанбањои адабии онњоро тавассути ин 

равиши кори матлуби хеш таќвият бубахшад.  

Мањз, њамин шеваи нигориш омил бар он омада, ки љанбањои бадеї 

ва адабии осори насрии ирфонї ва фалсафии Азизуддини Насафї имтиѐз 

касб намуда, маќоми ў дар тањаввули насри ирфонии адабиѐти форсу 

тољик муќаррар ва муайян гардад.  

Ба ибораи дигар, корбурди ашъор, амсол, ривоѐт ва њикоѐти 

тамсилї дар осори ин њаким ва файласуф дар баробари истифодаи 

саноеи бадеї дар сабки нигориши таълифоти Азизуддини Насафї ба мо 
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имкон медињад, ки ўро њамчун нависандаи соњибсабке муаррифї намоем, 

ки дар ташаккули ду навъи насри асримиѐнагии форсу тољик - фалсафї 

ва ирфонї сањми босазое гузоштааст.  

Баробари ин, мањз аз рўи истифодаи шавоњиди шеърї дар таркиби 

осори насрї, ки он њам аз шевањои мухталиф ва ќобили мулоњиза 

бархӯрдор аст, ањли тањќиќ муайян намудаанд, ки баробари иншои 

асарњои мансур Азизуддини Насафї ба сурудани шеър њам иштиѐќи 

тамом доштааст.  

Бархе намунањои ашъори худи ў дар таркиби осораш омадаанд ва ин 

моро ба натиљае мерасонад, ки минбаъд бояд ковишњое дар заминаи 

пайдо намудани ашъори шоир тавассути мутолиа ва тањќиќи осори 

дигари адабиву ирфонї, тазкираву номањо, баѐзњо ва маќомаву анвоъи 

дигари насрї анљом дињем.  

Мављудияти ин намунањои шеърї низ њарчанд дар навбати аввал 

дарак аз он медињанд, ки бештари онњо барои ифодаи мазмунњои ирфонї 

ва масоили тасаввуфї ба ќалам омада, Азизуддини Насафиро чун орифи 

соҳибном ва шоир муаррифї мекунанд, аммо дар умум баѐнгари он 

њастанд, ки Азизуддини Насафї дар сурудани ашъор низ мањорати 

тамом дорад ва ашъораш низ саршори шигардњои њунариву маъної 

њастанд.  
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ХУЛОСАИ БОБИ СЕЮМ 

Тањќиќу баррасии масълањои мењварии боби сеюми диссертатсия, ки 

ба масоили марбут ба сабки таълиф, шевањои корбурди саноеи бадеї, 

намунањои ашъор пайванди ногусастанї доранд, моро ба натиљањое 

мерасонад, ки дар навбати аввал Азизуддини Насафї чун бештари умри 

хешро дар ќаламрави Моваруннањр сипарї кардааст, сабки хоси насри 

роиљ дар ин сарзаминро ки бештар унсурњои он дар забони тољикии имрўз 

боќї мондааст, дар таълифоташ нигоҳ дошта, нуфуз бахшидааст.  

Соддагиву равонии баѐни насри Азизуддини Насафї аз он дарак 

медињад, ки њарчанд дар забони осори он истилоњоти ирфонї ва тасаввуфї 

ба кор рафтаанд ѐ мавориди зарурї аз муарработи муайяне истифода 

кардааст, вале дар умум сабки иншои осори вай бо равониву соддагии баѐн 

аз таълифоти дигари ирфонии замони хеш фарќ мекунанд.  

Яке аз муњимтарин омилњои таваљљуњи ў ба сабки соддаву баѐни равон 

барои навроњони тариќат иншо гардидани осораш ба шумор меравад ва 

њамин омил сабаб шудааст, ки нависанда њатто мушкилтарин масоили 

тасаввуфиро бо забони сода ва орї аз такаллуфот баѐн дорад, ки барои 

маърифат ва фањму дарки онњо осон гардад. 

Дар баробари ин, Азизуддини Насафї барои љаззобияти каломи хеш 

аз силсилаи ашъори шоирон дар таркиби рисолањои худ истифода 

намуда, ба ин сабаб сабки иншои осорашро боз њам рангинтар 

гардонидаст.  

Бештари маврид ў аз рубоиѐти шоироне чун Фирдавсї, Умари Хаѐм, 

Бобо Афзали Кошонї, Шоњ Неъматуллоњи Валї, Саної, Аттор ва 

Мавлонои Балхї истифода кардааст. Њангоми тањќиќ маълум шуд, ки 

бархе намунањои ашъори дар таркиби рисолањои насрии Азизуддини 

Насафї истифодашуда ба ќалами худи ў тааллуќ доранд ва ин шеваи 

баррасї имконият медињад, ки мо мањорати суханварии адибро на танњо 

њамчун нависанда, балки дар сурудани шеър низ муќаррар намоем. Ба 
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ибораи дигар, рисолањои мансури Азизуддини Насафї ба мо имконият 

медињанд, ки ўро њамчун шоир бишносем ва маќоми њунариашро чун 

шоир баррасї ва тањќиќ намоем. 

Аз дигар воситањои муњими рангорангии сабки таълифи рисолањои 

Азизуддини Насафї корбурди њикояти мухталиф ва саноеи бадеї ба 

шумор меравад.  

Аз мутолеаи таълифоти Азизуддини Насафї равшан мегардад, ки ў 

њикоѐти зиѐдеро бар асоси мутолеаи китобњои дигар ба њадафњои хеш 

мутобиќ гардонида, барои собити назарњои ирфониаш ба кор 

гирифтааст.  

Аз љумла, чанд њикояти дар рисолањои Азизуддини Насафї мавриди 

истифода ќарор гирифта, дар «Маснавии маънавї»-и Мавлонои Балхї 

низ дида мешаванд ва ин нукта гувоњ бар он аст, новобаста ба њамзамонї 

ин ду адиби њамаср аз таълифоти хеш бохабар будаанд.  

Корбурди саноеи бадеии ташбењ, таљнис, истиора, маљоз, тавсиф, 

саљъ, сифатчинї ва амсоли ин забони баѐни нависандаро хеле љаззобу 

рангин гардонида, истифодаи саљъ мавзунии баѐн ва шоиронагии 

насрашро таъмин кардааст.  

Мусаллам аст, ки насри Азизуддини Насафї ширин ва шевоест, ки 

тамоми њунарнамоињои шоиронаро дар он метавон дид ва ба таври 

бориз пайдо кард. Барои иттилоъ ба бархе аз ороишњо ва санъатгарињое, 

ки дар матнњои рисолањои у истифода шудаанд ишорат кунем.  

Масалан дар таълифоти Азизуддини Насафї њар се навъи саљъ ба 

кор гирифта шуда, дар љойи худ моњирона истифода шудааст.  

Масалан дар љое, зикр шудааст, ки «Ба ќиѐматашон азоби азим аст, 

ки доим асту муќим аст». Масалан дар ин љумла мо навъе аз саљъи 

мутавозиро мебинем, ки теъдоди њиљоњо ва сомити охир як айни њам аст 

дар мисоли «азим ва муќим». 
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Таърихи ташаккули адабиѐт ва ирфони форсу тоҷик шаҳодат бар он 

медиҳад, ки Азизуддини Насафӣ дар баробари кушиши зиѐд дар рушду 

равнақи тафаккури насри ирфонӣ аз ҷумлае метавон баршумурд, ки 

насри ирфониро бо маънои комили хеш равнақ дода, дар навъҳои 

мухталифи он маҳорати сухангустариашро дар шинохти равиши ин 

насри адабӣ  собит намудааст. 

Насри ирфонии адабиѐти форсу тоҷик ки зуҳуру равнақи офаринишаш 

пайвастагӣ ба қарнҳои IX-X дорад, падидаи мураккабу мухталиф ва дар айни 

замон комилѐри фарҳангӣ ба ҳисоб меравад ва зуҳури як силсила осори 

назарӣ, ки қавоиду қавонини эъҷоди бадеъро муайян мекунад, далели рӯшани 

ин гуфтаҳо ба ҳисоб мераванд. 

Азизуддини Насафӣ  андешаҳои орифона, афкори ахлоқиву 

иҷтимоӣ, ақоиди пешқадам ва эҳсосоти баланди худро дар осораш бо 

сабки гуворову шево имло намудааст.  

Хидмати муҳими Азизуддини Насафӣ ба мактаби насри ирфони ин 

аст, ки манозили тариқат ва мақомоти сулуки ирфониро мудавван сохт 

ва дар дараҷабандии мақомот тартиби тозае овард. Ӯ шариат ва 

тариқатро дар роҳи дарѐфтани ҳақиқат ба ҳамдигар ѐвар шумурда 

мекӯшид, ки тасаввуфро дар шуури мардуми оддӣ бо исломи расмӣ 

баробар нишон бидиҳад.  

Ташаккул ва пайдоиши адабижти ирфонк, хоса насри ирфонк ба 

замоне пайванд мегирад, ки тасаввуф цамчун раванди фикриву 

маънавк бархӯрдцои зиждеро бо мафкурацои мухталифи 

намояндагони дину мазоциб аз сар мегузаронд.  

Мусаллам аст, ки дар оғози ташаккули худ ирфон аcосан бар амал 

ж тариқат созгор буд ва аксари намояндагони он муцимтарин аркони 

ин фирқаи маънавиро ба анҷоми фаризацои хоси худ идома 
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мебахшиданд. Ҳарчанд муцаққиқон заминацои зуцури ин ҷаражни 

фикриро ба дину мазоциби қаблазисломк, чун ойини буддову 

Зардушт, исову монавк нисбат медицанд, аммо даврони ташаккулу 

таҷаммӯи таълимии он ба замони пайдоишу интишори ислом 

мувофиқ меояд. 

Усули тацлили поэтикии насри ирфонии Азизуддини Насафк дар 

асоси масъалацои сарчашмашиноск, масоили поэткаи матнк, таърихк 

ва анъанавк роҷеъ ба пажӯцишот оид ба сабкшиносии интиқодк, 

тацлили матнк, монолог дар дохили монолог ва махсусияти насри 

ирфонк мавриди тацқиқ карор дода шудааст.  

Азизуддини Насафк пеш аз, он ки аз душвории бажни бархе аз 

даржфтацояш сухан гфяд мавзуи рисоларо кӯшиш мекунад дуруст ва 

сода барои мухотабон шарцу бажн намояд ва бар замми ин цам дарк 

мекунад, ки забони сӯфижна қодир ба гузориши тамоми таҷрибацои 

вай нест ва ногузир бояд аз забони оммиву содабажнк кумак бигирад. 

Бинобарин ӯ забони отифиро на барои оростани калом, балки барои 

интиқоли бецтари маъно ва андеша дар фацми мардуми одк ба қалам 

дода аст. 
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ХУЛОСА 

Тањќиќ ва баррасии зиндагинома, мероси адабиву ирфонї ва 

вижагињои осори насрии Азизуддини Насафї муќаррар менамояд, ки ў 

воќеан яке аз чењрањои барљастаи насри сўфиѐнаи форсу тољик ба шумор 

меравад, ки бо иншои силсилаи осори тасаввуфї ба инкишофи адабиѐти 

тољик сањмгузорї кардааст.  

Пажўњиши куллии масоили мењварии рисола моро ба натиљањои 

муайяне мерасонад, ки онњоро ба њукми хулосањои рисола ба таври зайл 

метавон љамъбаст кард: 

1. Азизуддини Насафї дар ќаламрави насри ирфонии форсу тољик 

бо таълифи рисолаи ирфонї соњиби маќоми шоистае гардида, ки то 

кунун бештари ин расоил мавриди тањќиќу баррасї ќарор нагирифтааст. 

Яке аз ин рисолањо «Зубдат-ул-њаќоиќ» аст, ки ба шарњу тавзењи масоили 

назарии ирфонї, аз љумла офариниши олам, олами саѓир ва кабир, 

маќоми љисмонї ва руњонии инсон, љойгоњи инсон дар љањони омадшуд 

ва манзалати руњонии ў бахшида шудааст.  

Бахусус, дар пиндор ва андешањои ирфонии нависанда инсон ба 

унвони маќоми саѓир тафсир мешавад, ки ин маќом љойгоњи хеле муњим 

ва барљаста ба шумор меравад, зеро ба андешаи ў њар чї дар олами 

кабир њаст, дар олами саѓир низ мављуд бошад, чун олами саѓир 

баргирифта аз олами кабир мебошад.  

Ин андеша пеш аз њама бар асоси он тавзењ мешавад, ки ин 

намояндаи насри назарии ирфонї бештар бо назардошти маќоми 

руњонии инсон бар ин натиљањо мерасад ва чун асли руњонии инсон 

баргирифта аз олами кабир аст, мањз њамин матлаб омили муассир дар 

тавзењи љанбањои ирфонї ва шарњи њолоту маќомоти инсон гардиданд, 

ки ин масъалањо дар рисолаи мазкури Азизуддини Насафї пурра тавзењу 

ташрењ ѐфтаанд [1-М]. 

2. Дар мавриди ин асар њарчанд тадќиќоти муњиме ба анљом 

нарасидааст, аммо њанўз дар солњои навадуми ќарни бистум мањз њамин 
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рисола тавассути маљаллаи «Садои Шарќ» ба дасти хонандагони тољик 

расидааст. Имрўз тањия ва тасњењу нашри осори насрии ин нависандаи 

ањли тасаввуф, ки аслаш аз Мовароуннањр баромадааст, пеш омадааст. 

Тањия ва нашри матни илмї-интиќодии рисолањои Азизуддини Насафї 

ба мо имкон медињад, ки ба тањќиќу баррасии бештари осори насрии 

сўфиѐнаи ў муваффаќ гардида, дар муайян намудани маќоми адабии ў 

дар ташаккули насри ирфонии форсу тољик бо пажўњишоти густарда 

сањм гузорем [2-М].  

3. Аз баррасии рўзгор ва осори Азизуддини Насафї бармеояд, ки 

ў яке аз нависандагони барљастаи адабиѐти ирфонии форсу тољик буда, 

бо таълифи чандин рисолањои муњим дар рушди насри сўфиѐна сањми 

муносиб гузоштааст. Њарчанд бештари асарњои насрии ирфонии Насафї 

љанбаи ќавии фалсафї доранд, аммо афкори ирфонии ў низ пањлўњои 

мухталифи осорашро ба љараѐни тасаввуф пайванди муњкам 

бахшидаанд.  

Дар баробари ин, дар рисолањои ў масъалањои офариниши олам, 

таснифоти љањон, маќоми инсон ва худшиносии вай аз љойгоњи муњиме 

бархӯрдоранд, ки афкори орифонаи муаллифро таќвият бахшидаанд [2-

М].  

4. Азизуддини Насафї яке аз намояндагони барљастаи адабиѐти 

тасаввуфии форсу тољик мањсуб мешавад, ки ба ќалами вай осори 

фаровони ирфонї тааллуќ доранд. Рољеъ ба зиндагиномаи вай њарчанд 

иттилооти камтаре дар сарчашмањо мављуд аст, аммо бархе аз нукоти 

муњими рўзгорашро метавон бар асоси навиштањои худи вай мушаххас 

намуд. Ба ибораи дигар, силсилаи осори Азизуддини Насафї ба њукми 

сарчашмањои аслии рўзгори нависанда хидмат карда метавонанд [6-М].  

5. Мероси адабиву ирфонии Насафї бою ѓанї буда, ба ќалами вай 

бештар аз сї рисолаи ирфонї тааллуќ мегирад. Муњимтарин таълифоти 

вай «Зубдат-ул-њаќоиќ», «Баѐн -ут-танзил», «Мабдаъ ва маод», «Инсони 
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комил» ва амсоли ин ба шумор мераванд, ки асосан ба сифати рисолањои 

дастурї барои мубтадиѐни силки тариќат навишта шудаанд. Арзиш ва 

ањамияти расоили мазкур боис бар он шудааст, ки онњо аз љониби 

муњаќќиќони хориљї шуруъ аз асрњои XVI-XVII ба чандин забонњои 

олам тарљума шудаанд [1-М].  

6. Дар љараѐни мутолиа ва тањќиќи расоили Насафї маълум 

мегардад, ки ба ѓайр аз осори насрї ў ба иншои ашъор низ иќдом 

кардааст. Бархе намунањои ашъори вай дар таркиби таълифоти насрии ў 

љой гирифтаанд ва ду намуна аз рубоиѐти адибро муаллифи тазкираи 

«Маљолис-ул-ушшоќ» овардааст.  

Ин матолиб аз он дарак медињад, ки мероси адабиву ирфонии 

Насафї танњо аз наср иборат набуда, намунањое аз ашъори вай низ боќї 

мондаанд ва бо дастрас шудани осори манзуми дигар барои фароњам 

овардани маљмўи ашъори шоир имкон даст хоњад дод [4-М]. 

7. Баррасї ва тавзењи муњимтарин рисолањои ирфониву фалсафии 

Азизуддини Насафї ин нуктаро мусаллам месозад, ки нависандаи онњо 

яке аз шахсиятњои барљастаи ирфони ањди хеш ба шумор меравад, ки бо 

сабаби тасаллути комил ба масъалањои фалсафї ва ирфонї аксари ин 

рисолањоро бо дархости ањли тасаввуф ба ќалам оварда ва худ дар 

осораш ба ин нукот ишорат фармудааст.  

Бо он ки бар асари њамлаи муѓул Насафї тарки Бухоро ва дар умум 

Фарорудон намуд, вале равшан мегардад, ки сарчашмаи фикрии вай аз 

тасаввуфи роиљ дар ин минтаќа берун омадааст, ки ин матолиб чї дар 

шеваи баѐн ва чї дар шарњу тавзењи матолиб дар љараѐни таълифи 

рисолањояш ба мушоњида мерасад.  

Дар канори ин, њарчанд теъдоде аз рисолањои Насафї ба дасти чоп 

расида ва њатто ба забонњои дигар тарљума шудаанд, аммо ба мушоњида 

мерасад, ки њанўз нусхањои хаттии осори ба нашр нарасидаи вай дар 

китобхонањои олам зиѐданд ва њамин ношинохтагї ѐ камтар тањќиќ 

шудани мутуни осори адабиву ирфонии ин адиб рисолатеро ба ихтиѐри 
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ањли тањќиќ вогузор мекунад, ки дар амри тањия, тасњењ ва нашри осори 

ў иќдом намоянд, то мероси адабиву ирфонии ў дар ќаламрави 

Тољикистон ва дигар кишварњои Осиѐи Марказї бо сатњу салиќаи 

муносиб муаррифї ва интишор гарданд [5-М].  

8. Рисолаи «Зубдат-ул-њаќоиќ» аз љумлаи рисолањои барљастаи 

Азизуддини Насафї ба шумор рафта, фарогири муњимтарин матлаб ва 

андешањои муаллиф рољеъ ба сайру сулуки маънавї мебошад. Рисола ба 

њукми дастур барои соликони навроњ ѐ ба истилоњ мубтадї ба ќалам 

омада, бо сабке махсус ва саршори истилоњоту мафоњими ирфониву 

фалсафї ба ќалам омадааст.  

Њарчанд дар баѐноти Насафї корбурди мафоњими хос, рамзњои 

ирфонї ва фалсафї ба мушоњида мерасанд, аммо шеваи љаззоб ва содаву 

равони баѐни ў то андозае мушкилот ва мураккабии сабки асарро аз 

миѐн бардошта, онро хонову муассир гардонидааст. Азизуддини Насафї 

дар љараѐни нигориши хеш кўшидааст, ки матлабњои осори динї ва 

илмиро бо усули баѐни хеш тавзењ дода, аз истифодаи муарработ даст 

кашад, ки ин ба сабки матини сухани нависанда бетаъсир намондааст [5-

М]. 

9. Насафї дар эљоди асарњои хеш аз силсилаи осори 

нависандагони сўфї ва файласуфони гузашта ба њукми сарчашмањои 

муњим истифода намудааст. Маълум аст, ки ў аз китобњои нахустини 

тасаввуфї, чун «Кашф-ул-мањљуб»-и Њуљвирї, «Рисолаи Ќушайрия»-и 

Абулќосими Ќушайрия, осор ва таълифоти Имом Муњаммади Ѓаззолї ва 

Ањмади Ѓаззолї, инчунин ашъори Аттору Саної, Мавлонои Балхї ва 

монанди ин суд љустааст.  

 Нуќтаи назаре њам мављуд аст, ки гўѐ Азизуддини Насафї бо 

Мавлоно мулоќоте њам анљом дода ва њатто бархе аз ашъори вайро аз 

забони худаш навиштааст, зеро онњо њарду адибони њамаср будаанд. 

Насафї дар мавориди зарурї дар осораш барои шарњу тафсири 
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матолиби ирфонї ашъори Мавлоно ва дигар шоиронро мавриди 

истифода ќарор додааст [9-М]. 

10. Рисолаи «Маќсад-ул-аќсо»-и Азизуддини Насафї дар шумори 

осори муътабари насри ирфонии адабиѐти форсу тољик ќарор дорад, ки 

аз шеваи нигориши њакимонаву орифона бархӯрдор буда, њам дидгоњњои 

фалсафї ва њам ирфониро дар шинохти њаќиќати офариниш, олам, 

инсон, кавну макон, њаќиќати шаби ќадр ва рўзи ќиѐмат, меод, китоби 

Аллоњ ва каломи Аллоњ ва амсоли ин фаро мегирад.  

Таваљљўњи муаллиф ба диди орифонаву њакимона дар мавриди ин 

масоили мубрами фалсафї ва ирфонї сабки таълифи асарро бо шеваи 

нигориши њам сўфиѐна ва њам фалсафї наздик сохтааст. Аз ин рў, 

метавон гуфт, ки насри ирфонии Азизуддини Насафї бењтарин хусусиѐти 

насри ирфонии даврро бо фарогирии мафоњим ва истилоњоти фалсафї 

дар худ таљассум намуда, як равиши муттасил миѐни насри фалсафї ва 

ирфонї эљод кардааст [3-М]. 

11. Бањсу баррасии марбут ба масъалањои нусхашиносии осори 

Азизуддини Насафї баѐнгари он аст, ки дар китобхонањои љањон 

нусхањои фаровони осори ин адиби суфї мањфузанд, ки далели шуњрати 

зиѐд ва маъруфияти асарњои насрии адиб ба шумор меояд. Дар канори 

ин, гунањои мухталифи матни осори вай низ ба чашм мерасанд, ки 

тањлили ќиѐсии як матни форсї ва нашри дар сањифањои маљаллаи 

«Садои Шарќ» анљомѐфтаи рисолаи «Зубдат-ул-њаќоиќ» њаќиќати ин 

амрро бозгўї мекунад.  

Ихтилоф дар матни нусхањо худ баѐнгари он аст, ки имрўз зарурати 

тањияи мутуни илмї – интиќодии осори Насафї бар асоси нусхањои 

хаттии дар ихтиѐр мављуда ва нашрњои хуби анљомѐфта дар Эрону 

кишварњои дигар бояд сурат гирад, ки умедворем, дар фурсатњои баъдї 

ин кори муфид ва босамар ба анљом расонида шавад [8-М]. 
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12. Баррасии љойгоњи истилоњоти ирфонї дар осори Насафї 

маълум менамояд, ки ин нависандаи сўфимашраб дар таълифоти хеш 

силсилаи истилоњот ва мафоњими ирфониро ба кор бурдааст, ки забони 

нигориши асарњояшро ба вижагињои хоси насри сўфиѐна пайванд 

бахшидааст. Дар канори ин бархе аз ин истилоњ ва мафоњимро худ тавзењ 

медињад, ки дар ин замина дидгоњњои хоси ирфонии вай чунин рамз ва 

истилоњ муќарррар мегарданд. Имконият дорад, ки дар заминаи осори 

насрии Насафї як фарњангномаи хоси мафоњим ва истилоњоти ирфонии 

таълифоти ўро мураттаб намуд [7-М]. 

13. Њарчанд осори Насафї ба шарњу тавзењи масоили ирфонї 

ихтисос дода шудаанд, аммо бо сабк ва шеваи матлубу равони илмї ба 

ќалам омада, аз назокатњои хосае бархӯрдоранд. Новобаста ба 

истифодаи истилоњоти фалсафиву ирфонї, сабки нигориши мероси 

адабиву ирфонии Насафї содаву равон буда, дар он вожањои нодири 

форсии Фарорудї фаровон ба кор рафтаанд.  

        Азизуддини Насафї бо он ки дар асари «Зубдат-ул-њаќоиќ» ба эроди 

нисбатан сода ва ба њама мафњум будани асари хеш аз љониби муќтазиѐн 

таъкид мекунад ва ќайд менамояд, ки онро ба забони хосон мутобиќ 

гардонидааст. Дар саросари матн назокату равонї ва равшании 

матлабњо таѓаллуб дорад [5-М]. 

14. Дар Тољикистон танњо рисолаи «Зубдат-ул-њаќоиќ» ба нашр 

расидааст, аммо мутолеаи осори фаровони вай ин нуктаро мусаллам 

мегардонад, ки бояд мутуни илмї-интиќодии осори нависанда бар асоси 

дастрасї ба нусхањои хаттї тасњењ ва нашр карда шавад [5-М].  

15. Осори насрии Насафї аз вижагињои муњимми сабкї ва 

арзишњои адабї бархӯрдор мебошанд. Нависанда аз саноеи бадеие чун 

ташбењ, истиора, тамсил, тазод, муќобола, такрор ва амсоли ин фаровон 

ва њунарварона ба кор гирифтааст, ки ин амр ба ташаккули љанбањои 

њунарї ва сабкии осори вай таъкид меварзад [3-М].  
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16. Истифодаи ашъор, амсол ва њикоят дар таркиби осори насрии 

Азизуддини Насафї аз он гувоњї медињад, ки нависанда барои таќвияти 

љанбањои њунарии сабки нигориши хеш, инчунин ба хотири мустанад ва 

боз њам тањким ѐфтани афкори ирфонї ва фалсафии хеш аз ин аносири 

фасоњатбахши калом истифода намудааст. Мутолиаи таълифоти насрии 

Азизуддини Насафї, хоса рисолањои «Кашф-ул-њаќоиќ», «Зубдат-ул-

њаќоиќ», «Инсони комил» ва «Маќсад-ул-аќсо» равшан мегардонанд, ки 

дар љараѐни нигориши ин осор муаллиф аз ашъори суханварони 

гузаштаи адабиѐти мо, чун Фирдавсї, Низомї, Саъдї, Саної, Аттор, 

Бобо Афзали Кошонї, Абусайиди Абулхайр ва дигарон намунањои 

ашъор истифода кардааст. Бар асоси мављудияти бархе намунањои 

шеърии мансуб ба ќалами худи адиб ва зикри баъзе намунањои дигар дар 

тазкирањои ирфонї метавон муќаррар намуд, ки Насафї завќи баланди 

маърифати шеър ва суханварї њам доштааст ва эњтимолан намунањои 

зиѐди шеърї низ сурудааст, ки танњо ќисмате аз онон тавассути китобњои 

худи вай ва тазкирањо то мо расидаанд.  

Дар заминаи тањќиќ дар љанбањои њунарии осори Насафї ва 

муќаррар намудани маќоми вай дар насри ирфонии форсу тољик имрўз 

зарурате ба миѐн меояд, ки дар заминаи љустуљўи ашъори бозмондаи ў 

пажуњише људогона дар заминаи сурудањои манзуми вай низ анљом дода 

шавад, то ба таври куллї љойгоњи суханвар дар адабиѐти форсии 

Фароруд, чи дар назму чи дар наср муќаррар гардад [1-М]. 

17. Истифодаи ашъор, зарбулмасал ва маќол, њикоѐти тамсилї 

сабки таълифоти Насафиро њамчун нависандаи забардаст муаррифї 

мекунад. Сабки нигориши осори насрии Насафї аз муњимтарин 

љанбањои адабиву бадеї бархӯрдор буда, њамин хусусиѐти онњо омил ба 

истиќболи рисолањояш дар замони зиндагонї ва баъд аз вай гардидаанд.  

Дар баробари ин, истифодаи ашъор дар таркиби осори насрии ў 

имконият медињанд, ки мо насри навасандаро њамчун сарчашмањои 
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таъйини омори манзуми вай муќаррар карда, дар бораи маќоми њунарии 

вай чун шоири соњибназар андешаронї кунем [7-М].  

18. Азизуддини Насафї дар баробари он ки маќоми хешро дар 

ќаламрави фалсафа ва ирфон њамчун ориф ва файласуфи назарияпардоз 

муќаррар намуд, афзуда бар ин тавассути таълифи ин осор барои ривољи 

љанбањои мухталиф ва сабки иншои насри фалсафї ва ирфонї дар 

адабиѐти форсу тољик наќш ва маќоми хешро пайдо намудааст. Бо 

назардошти он ки рисолањои Азизуддини Насафї барои мубтадиѐни 

мактабњои ирфонї ва фалсафї ба ќалам омада, бо њадафи пуртаъсир ва 

зуд ба тафаккур ва андешаи соликони тариќат маќбул афтодан сабки 

содаву равон ва шеваи баѐни шевоеро интихоб намудааст, ки осори ўро 

аз дигар таълифоти ирфонї имтиѐз мебахшанд [1-М]. 

19. Вижагињои сабкии осори мансури Насафї бештар дар ќолиб ва 

шевањои забони форсии Фарорудї ба ќалам омада, дар он унсурњои 

шевои забони мардумї, маќол ва зарбулмсалањои нодир мавриди 

истифода ќарор гирифтааст. Њамчунин, бо маќсади боз њам таќвият 

ѐфтани арзишњои адабї ва љанбањои бадеї нависанда гоњо ба ањодиси 

набавї, њикоѐти тамсилї аз рўзгори ањли ирфон руљўъ намудааст, ѐ ин ки 

ѐддоштњое аз рўзгори хешро наќл намудааст, ки ин шеваи кори ў низ ба 

сабки нигориш таъсири равшан гузоштааст.  

Ин махсусияти сабки нависандагии Азизуддини Насафї омил бар он 

гардидаанд, ки ў дар ташаккули сабки насри фалсафї ва ирфонї, ки аз 

љумлаи анвои мутадовили насри классикии мо ба шумор мераванд, 

сањми арзандаи худро гузошта, њамчун нависанда низ мавќеъ ва маќоми 

хосае касб намуда, мавриди эътирофи ањли тазкира, тањќиќ ва адибони 

пасованди хеш ќарор бигирад [3-М].  
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ТАВСИЯЊО ОИД БА ИСТИФОДАИ АМАЛИИ  

НАТИЉАЊОИ ТАЊЌИЌ 

 

Хулосањо ва мулоњизањои муаллифи диссертатсия метавонад дар 

такмилаи пажуњишњои марбут ба таърихи ташаккули забони форсї, хоса 

забони форсии мовароуннањрї, таърихи адабиѐти тољик, хоса таърихи 

насри ирфонї хидмат кунад.  

Дар баробари ин, дар оянда натиљањои аз тањќиќотро метавон барои 

анљоми корњои зерин истифода намуд: 

1. Дар навбати аввал, зарур аст, ки мутуни рисолањои тасаввуфии 

Азизуддини Насафї тањия ва ба нашр расонида шаванд, зеро то кунун 

ягон рисолаи ин нависандаи ањли тасаввуф, ки дар инкишофи насри 

ирфонии форсу тољик наќши мунир доштааст, ба сурати китоби алоњида 

дар Тољикистон чоп нашудааст.  

Дар баробари ин, агарчї чанде аз ин рисолањо ба кўшиши 

Мирбоќирии Фард дар Љумњурии Исломии Эрон ба чоп расидаанд, ин 

маънои онро надорад, ки тамоми мероси адабиву ирфонии ў дар дасти 

чоп аст.  

Ба таъкиди худи мураттиби рисолањо њанўз бештар аз 27 рисолањои 

Азизуддини Насафї то кунун ба чоп нарасидаанд. Тањќиќоти анљомѐфта 

барои муќаррар намудани заминањои аслии тасњењ ва нашри мутуни 

комили осори нависанда бар асоси нусхањои хаттии дастрас заминањо 

фароњам меоварад.  

2.Барои тањияи маводи назариву амалї љињати омўзиш ва таълими 

курси таърихи адабиѐти форсу тољик аз маводи рисола ба таври фаровон 

истифода намудан мумкин аст.  

3.Барои тањияи дастурњо ва рањнамои таълимї аз фанњои «Таърихи 

адабиѐти форсу тољик», хоса «Таърихи адабиѐти тасаввуф» ва «Таърихи 

насри форсу тољик», «Таърихи фалсафаи Шарќ», «Сарчашмашиносї», 

«Таърихи тасаввуф», «Адабиѐти сўфия», «Семинарњои махсус» аз фанни 
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«Таърихи адабиѐт», инчунин «Матншиносии осори адабї» метавон ба 

кор гирифт. Хоса ќисмати нусхашиносии осори Азизуддини Насафї 

барои таълими фанњои нусхашиносї ва матншиносии осори насри 

классикї ба таври фаровон мусоидат мекунад.  

4.Барои хондани курсњои људогона дар машѓулиятњои факултативї 

ва семинарњои махсус дар факултетњои филологияи тољики донишгоњњои 

олии Тољикистон оид ба насри классикї ва хусусиятњои он аз рўи осори 

Насафї истифода намудан мувофиќи маќсад мебошад.  

5.Барои баргузор намудани суњбатњо ва машваратњои илмї, 

таълифи рисолањои хатму магистрї, анљоми рисолањои номзадиву 

докторї дигар намуди корњои илмї дар факултањои филология ва 

шарќшиносї маводи рисола кумак мекунад. 

6. Дар заминаи тањќиќоти анљомѐфта дар оянда имкон дорад, ки дар 

баробари осори насрии адиб маљмуаи ашъори ў, ки дар дохили 

рисолањояш истифода шудаанд, тањия гардад.  
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